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Mai mult înnorat, cu fulgere

Euro	 4.3952 lei
Dolar	 3.2242 lei

Sf. M. Mc. Eufimia; Sf. Olga, 
împărăteasa Rusiei; Sf. Cuv. 

Leon din Mandra (Post)

Maxime 

Sinaxar 

„Spun unii că e mai bine  
să faci dragoste decât război, 

dar dacă aveţi chef  
de amândouă căsătoriţi-vă!”

Jerry Seinfeld
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Interior 

Ne tot întrebăm de ce elevii noştri se mole‑
şesc în bănci, nu-şi mai găsesc drumul spre 
şcoală şi nici nu mai pun preţ pe învăţătură. 

De mici şi până când termină facultatea, sau chiar şi 
mai departe, sunt învăţaţi să pună preţ pe diplome care 
rareori le sunt de un real folos în viaţă. La ce le ajută 
diploma de bacalaureat? Fireşte, ca să obţină o altă 
diplomă, cea de la facultate. Nu să te anga‑
jezi, nu să-ţi croieşti un viitor şi un drum în 
viaţă, muncind.

Pentru noi, românii, munca a devenit ceva 
ruşinos, în goana după hârtiile de pus în 
ramă. Păcatul capital al şcolii noastre actuale 
este că-i împinge pe elevi să obţină diplome, 
fără să ţină cont că hârtiile nu le pot da de 
mâncare, nu le oferă posibilitatea constru‑
irii unui cămin. Şi atunci de ce să ne mai 
întrebăm de ce sunt atât de debusolaţi adolescenţii? 
Explicaţia vine de la lipsa de competenţă, de la lipsa 
de viziune a mai-marilor Educaţiei, care şi-au văzut 
doar propriile lor interese, nu şi pe cele ale generaţiilor 
multe de elevi cărora le-a stricat viitorul.

Ecaterina Andronescu a desfiinţat în 2009 şcolile 
profesionale, dorindu-şi cât mai mulţi elevi cu baca‑
laureat, care să înfunde apoi facultăţile particulare, de 

unde să-şi cumpere în rate alte patalamale. Ea însăşi 
fiind profesor la una dintre aceste instituţii de învăţă‑
mânt, la fel ca şi colegii săi politicieni. Pentru că puţine 
sunt universităţile private care chiar şi-au propus să 
formeze specialişti în afara comerţului cu diplome.

S-a ajuns astfel la situaţia dezastruoasă în care ele‑
vii care ar fi putut face o profesională şi ieşi buni me‑

seriaşi stau blocaţi fără nicio perspectivă, pentru că au 
terminat liceul şi nu se pot angaja nicăieri. Nu că s-ar 
fi putut angaja undeva dacă ar fi avut bacalaureatul. 
Aşa ar fi lungit boala încă trei sau patru ani, pe băncile 
facultăţii, pentru că nici după absolvirea acesteia nu 
au şanse să-şi găsească un job. În primul rând pentru 
că nu sunt suficiente locuri de muncă, iar specializă‑
rile liceelor şi facultăţilor sunt, de cele mai multe ori, 

anacronice şi fără căutare pe piaţă. În al doilea rând 
(şi cel mai dureros), pentru că nu sunt pregătiţi să facă 
faţă cerinţelor unei meserii. La liceu se învaţă doar te‑
orie, deci nu se vor descurca în câmpul muncii, iar la 
facultate la fel. În plus, mulţi dintre studenţii de astăzi, 
luaţi cu arcanul la facultăţi cu plată, ca să umple bu‑
zunarele unor patroni de fabrici de diplome, nu sunt 

apţi să urmeze şi să termine o facultate. Şi 
nici nu au interesul să înveţe, pentru că au 
fost învăţaţi de mici, de profesori, de părinţi 
şi de toţi membrii societăţii, că scopul final 
al demersurilor este să obţină diplome, nu să 
se descurce pe propriile picioare. Le ce-i tre‑
buie lui învăţătura, dacă patalamaua o poate 
avea trişând, împuşcând notele, cumpărând 
bunăvoinţa profesorilor. Învăţământul s-a 
contaminat de boala diplomelor şi şi-a pier‑

dut raţiunea de a fi: aceea de a-i oferi învăţăcelului 
abilităţi, adică posibilitatea de a se adapta realităţii în 
care trăieşte.

În acest context, să nu ne mai mirăm că tinerii şi 
copiii noştri abandonează cartea şi preferă să înveţe la 
şcoala vieţii. Până aici, nimic rău, dacă „profesorii” cei 
mai dornici să-i şcolească atunci când fac o asemenea 
alegere n-ar fi cei de „după blocuri”. 

Un învăţământ 
bolnav de diplome
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      Luna iunie, cu ghinion pentru navigatori

Un sfert din 
transporturile pe 
Dunăre s-au dus 
pe Apa sâmbetei

La Maternitatea „Buna Vestire”
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Universităţile 
desfiinţează 
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Suspiciuni de corupţie  
la nivel înalt
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miniştri, urmăriţi 
penal de DNA
„Eu vara nu dorm”
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şi Buşteni
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Grupul „Lozioara” - cântecul tradiţional e o lecţie de viaţă
Tradiţia care s-a născut şi a 

definit viaţa multor generaţii 
de gălăţeni de pe malurile bălţii 
Lozova se păstrează vie, în comu-
na gălăţeană Braniştea, prin grija 
învăţătorului Mihai Gheorghe. 
Acum pensionar, păstrătorul de 
rost e sprijinit, bineînţeles, de 
primăria din localitate.

Cântând în grupul folcloric lo-
cal “Lozioara”, coordonat de învă-
ţător, copiii de vârstă şcolară află 
- încă de când învaţă să scrie şi să 
citească româneşte - cum trăiau, 
concret, bunicii şi străbunicii lor. 
Apoi, devenind ei înşişi rapsozi ai 
satului, vor putea transmite mai 
departe unicitatea folclorului zo-
nei lor.

„Vă vine sau nu să credeţi, co-
piii se bucură sincer atunci când 
descoperă care erau obiceiurile 
strămoşilor lor. Vor să ştie ce fă-
ceau vara, toamnă sau în celelal-
te anotimpuri şi cum se diferen-
ţiau momentele vieţii. Li se pare 
interesant să ştie cum cântau 
oamenii, cum se îmbrăcau, cum 
se pregăteau de sărbători şi aşa 
mai departe”, ne spune Mihai 
Gheorghe.

Coordonatorul grupului 
„Lozioara” a urmat o carieră di-
dactică, dar nu uitat nicio clipă 

că a fost, în copilărie, parte din 
cetele de colindători care mer-
geau prin sat. Tradiţia pe care a 
trăit-o şi cea pe care o culege, 
de la vârstnicii locului, trece mai 
departe, în inimile şi minţile tine-
rilor care repetă la grup.

Cântecul curat al strămoşilor

Numele ansamblului vine de 
la sălciile pe malul bălţii Lozova, 
numite de localnici lozii. „Eu 
merg prin sat şi încerc să culeg, 
de la bătrânii noştri, cântece care 
aproape s-au uitat. Pe unele din-
tre cele descoperite nu le-am mai 
auzit nicăieri, niciodată, aşa că 
includerea lor în repertoriul nos-

tru este de foarte bun augur. La 
fel cum se făcea şi în vechime, şi 
pentru că lucrăm cu copii, trans-
miterea liniei melodice se face, în 
continuare, tot pe cale orală”, ne 
spune Mihai Gheorghe.

Ce au copiii în repertoriu

„Parte din repertoriul nostru 
sunt pricesnele (cântările creştin 
ortodoxe, care se cântă în bise-
rică, în timpul Sfintei Liturghii, 
cât timp se împărtăşeşte pre-
otul - n.r.). Apoi, avem balade 
specifice zonei noastre, aşa cum 
este Balada lui Vulcan, haiduc 
pe aceste meleaguri. Cântăm, 
bineînţeles, şi multe alte cânte-

ce, care îşi au rostul lor, cum ar 
fi o variantă vrânceană a baladei 
Mioriţa, cumva diferită de cea pe 
care am preluat-o noi, în manua-
lele şcolare”, ne spune coordona-
torul grupului.

Unele dintre câtecele din re-
pertoriul grupului „Lozioara” au 
sute de ani vechime.

Costume populare specifice 
zonei

Evident, costumele popu-
lare pe care le îmbracă tinerii 
rapsozi sunt specifice zonei co-
munei Braniştea. Reconstituirea 
s-a făcut cu ajutorul secţiei de 
Cercetare din cadrul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos” şi s-au 
lucrat la un atelier din nordul 
judeţului, ne spune coordona-
torul „Lozioarei”. „Sunt un pic 
uzate deja costumele noastre, 
este adevărat. În plus, vom avea 
nevoie şi de nişte costume mai 
mari, pentru că vrem să înfiinţăm 
şi un grup de vârstnici”, spune 
Mihai Gheorghe.

Din grupul „Lozioara” fac 
parte acum circa 20 de copii 
din Braniştea şi din satele Vasile 
Alecsandri şi Traian. Printre ei 
se numără: Teodora Dobrin, 
Anamaria Toader, Andrei Dobrin, 
Diana Budacă şi aşa mai departe.

Cunoaşterea tradiţiei - pasio-
nantă pentru copii - cere totuşi 
multă muncă şi multe sacrificii. 
Repetiţii cu membrii grupului 
care locuiesc în Braniştea se fac 
zilnic, începând cu ora 17.30. La 
Vasile Alecsandri, coordonatorul 
merge sâmbăta dimineaţa.

De-a lungul celor 18 ani de 
existenţă, grupul „Lozioara” a 
strâns zeci de diplome. De altfel, 
copiii participă la mai toate fes-
tivalurile folclorice gălăţene şi, în 
limita posibilităţilor financiare, la 
cele din ţară sau din Republica 
Moldova.

Gabriel Kolbay

Amendată de Poliţia Locală
Branşament ilegal la apă rece

Gălăţeanca D.A., în vârstă de 58 de ani, a fost sancţionată con-
travenţional cu o amendă în valoare de 500 de lei, conform preve-
derilor HCL 307/2006. Poliţiştii locali au constatat că femeia avea 
branşament ilegal la reţeaua de apă potabilă a imobilului din strada 
Prundului. Gălăţeanca a fost debranşată de mai multe ori, din cauza 
datoriilor mari faţă de societatea Apă Canal, aceasta apelând la un 
branşament ilegal.

Teodora Miron

Acţiune eficientă
„Se respinge! Altă întrebare?”

Un avocat întrerupt de inculpat a simţit nevoia să-i atragă atenţia 
magistratului că rostul său la prezidiu este să cearnă întrebările care 
trebuie sau nu adresate celui din boxă. Reacţia acestuia nu a întârziat 
să apară. „Deci care este întrebarea?”, a punctat judecătorul, iar după 
ce a ascultat-o a venit şi răspunsul: „Se respinge! Altă întrebare?” N-a 
mai venit însă nicio altă întrebare.

Maria Fabian

Continuăm să respirăm 
aer curat de munte şi 
mergem în vacanţă pe 

Valea Prahovei, o zonă foarte 
frecventată de turişti, indiferent 
de perioada anului. Mai exact, 
poposim în Sinaia şi în Buşteni, 
unde, după o căutare rapidă pe 
internet, găsim peste 300 de 
oferte de cazare la hoteluri, pen-
siuni şi cabane, pentru toate bu-
zunarele şi toate preferinţele.

Cazarea în Sinaia -  
între 60 şi 250 de lei

Doriţi să mergeţi în vacanţă 
la Sinaia, dar nu aveţi prea mulţi 
bani puşi deoparte pentru  caza-
re? Nu vă faceţi griji! În staţiune 
găsiţi tarife accesibile tuturor. 
Vila „Ralu” anunţă că, în tot sezo-
nul estival, camera dublă matri-
monială costă 60 de lei pe zi, iar 
preţul de închiriere la cheie este 
de 250 de lei pe zi. Tot 60 de lei 
este tariful camerei duble matri-
moniale la vila „Rustic”, doar că 
aici nu aveţi baia în cameră, ci pe 
hol, iar cea  triplă, tot fără toale-
tă, este 75 de lei. Proprietarii vilei 
„Albă ca Zăpada”, situată la 300 
de metri de centrul oraşului, în 
apropierea Castelului Peleş şi a 
Mănăstirii Sinaia, vă întâmpină cu 
următoarele tarife: camera dublă 
matrimonială - 70 de lei în timpul 
săptămânii şi cu 5 lei mai mult în 
weekend, camera dublă superi-
oară - 75 de lei, respectiv, 80 lei la 
sfârşitul săptămânii, apartament 
cu 2 camere - 140 lei/zi de luni 
până vineri şi 150 lei/zi sâmbăta 
şi duminica, iar apartamentul cu 
3 camere costă 225 lei în timpul 
săptămânii şi 230 lei în weekend. 
Turiştii care se cazează la casa 
„Florox” trebuie să plătească 
pentru o cameră dublă matrimo-
nială sau una twin 100 de lei pe 
zi. Ceva mai mult vă ajunge să vă 
odihniţi la apartamentul cu două 
camere „Emil” - 150 de lei în tim-
pul săptămânii şi 170 de lei la 
sfârşitul acesteia. Iar dacă vă re-
zervaţi şedere pentru cinci nopţi, 
a şasea este gratuită. Conform si-
te-ului www.turistinfo.ro cea mai 
scumpă cazare este la pensiunea 
„Casa Tom”, unde camera dublă 
matrimonială costă 200 de lei pe 
zi, iar o garsonieră este 250 de lei 
şi primiţi şi mic dejun.

Dacă ajungeţi în zonă, nu 
puteţi rata să faceţi o vizită la 
Castelul Peleş, Castelul Pelişor, 

Muzeul de trenuleţe din gară, 
Cazinoul Sinaia, Mănăstirea 
Caraiman, Cascada Urlătoare. 
Şi, dacă sunteţi persoane ac-
tive, încumetaţi-vă să urcaţi 
până la Babele, Sfinxul şi Crucea 
Caraiman, pentru că peisajul me-
rită tot efortul.

Cazarea în Buşteni -  
între 49 şi 150 de lei

Şi în staţiunea Buşteni ofer-
tele de cazare sunt diverse, 
pentru toate posibilităţile. Casa 
„Gabriela” vă aşteaptă să vă re-
zervaţi şederea într-o cameră 
dublă matrimonială cu 49 de lei 
în timpul săptămânii şi 59 de lei 
în weekend. Tot la ei, camera tri-
plă costă 59 de lei, respectiv, 69 
lei/zi, la sfârşitul săptămânii. Iar 
dacă sunteţi o gaşcă mai mare, 
puteţi închiria integral casa, cu 
200 de lei pe zi sau plătiţi 250 
de lei pentru a avea cheia vilei 
„Alex”. Ieftină este şi cazarea la 
pensiunea „Cetatea Caraiman” 
din Buşteni, situată la 5 minute 
distanţă de gară, în vecinătatea 
Castelului Cantacuzino. Aici ca-
mera dublă matrimonială este 
50 de lei, de luni până vineri, şi 
60 de lei sâmbăta şi duminica. 
Proprietarii pensiunii „Paradis” 
anunţă pe site-ul www.turistin-
fo.ro că, pentru a sta la ei o zi, în-
tr-o cameră dublă matrimonială 
trebuie să scoateţi din buzunar 
70 de lei, iar pentru una triplă 
90 de lei. Iar dacă nu ştiţi ce să 
faceţi când nu exploraţi împre-
jurimile, puteţi juca tenis sau bi-
liard la mesele de la parter. Casa 
„Luxury”, situată la poalele masi-
vului Bucegi, în imediata vecină-
tate a pârtiei de ski Kalinderu, vă 
pune la dispoziţie camere duble 
matrimoniale cu 100 de lei în 
timpul săptămânii şi 120 de lei 
în weekend. Direct din cameră, 
puteţi vedea superba cruce din 
vârf de munte. Cei mai pretenţi-
oşi, dar şi cu dare de mână pot 
sta la pensiunea „Magic Club”, 
din centrul staţiunii Buşteni. De 
luni până vineri, pentru condiţii 
de patru stele într-o cameră ma-
trimonială plătiţi 130 de lei şi 150 
de lei în weekend, camera dublă 
twin costă 130 de lei, respectiv, 
150 de lei la sfârşit de săptămâ-
nă, iar dormitul într-o cameră du-
blă superioară vă ajunge 150 de 
lei în timpul săptămânii şi 180 de 
lei în celelalte zile.

Ioana Ivan

Cât costă vacanţa 
la Sinaia şi Buşteni

Suspiciuni  
de corupţie  
la nivel înalt
Mai mulţi 
miniştri, urmăriţi 
penal de DNA

DNA a anunţat că a înce-
put urmărirea penală in rem, 
pentru trafic de influenţă, 
abuz în serviciu, luare şi dare 
de mită, în dosarul deschis 
în urma sesizării Corpului de 
control al Guvernului, privind 
închirierea şi extinderea de 
licenţe pentru şcoli, pentru 
care s-au plătit aproximativ 
nouă milioane de euro.

Procurorii vizează trei 
contracte privind închirie-
rea unor licenţe IT, derula-
te în perioada 2001-2013 şi 
contractul privind Sistemul 
Integrat pentru Securizarea 
Frontierei de Stat încheiat 
între EADS şi Ministerul de 
Interne. Cele patru contrac-
te sunt EADS - Ministerul de 
Interne, SIVECO - Ministerul 
Educației, la care se adau-
gă două contracte pentru 
licențe Microsoft.

„Obiectul sesizării l-a con-
stituit închirierea şi extinde-
rea de licenţe educaţionale 
de către Ministerul pentru 
Societatea Informaţională 
şi Ministerul Educaţiei 
Naţionale, care contrar dis-
poziţiilor acordului cadru nr. 
32/12.08.2009 au încheiat, 
contrar HG nr. 460/2009, 
contracte de furnizare pro-
duse, existând indicii că s-au 
efectuat plăţi privind o sumă 
de aproximativ nouă milioa-
ne euro, destinate unităţilor 
de învăţământ”, a precizat, 
joi, DNA, citat de Mediafax.

Potrivit unor surse judici-
are, procurorii DNA vizează 
de fapt trei contracte referi-
toare la licenţele IT, derulate 
între 2001 şi 2013. Este vorba 
despre Contractul de închi-
riere de licenţe Microsoft, 
încheiat între Guvernul 
României şi Microsoft Ireland 
prin intermediul Fujitsu 
Siemens Computers Austria 
GesmbH, în valoare de 105 
milioane de dolari, derulat 
în perioada 2004-2009, de 
Contractul de închiriere de 
licenţe Microsoft, încheiat în-
tre Ministerul Comunicaţiilor 
şi Societăţii Informaţionale 
şi consorţiul D-CON.NET, în 
valoare de 96 de milioane 
de euro, derulat în perioada 
2009-2013, şi de Contractul 
privind Sistemul Educaţional 
Informatizat (MEC SEI), înche-
iat între Siveco şi Ministerul 
Educaţiei, în valoare de 124 
de milioane de euro. Un alt 
contract este cel privind 
Sistemul Integrat pentru 
Securizarea Frontierei de 
Stat (MAI SISF), încheiat între 
EADS Deutschland GmbH 
Germania şi Ministerul de 
Interne, în valoare de 534 de 
milioane de euro (extins în 
2009 cu 200 de milioane de 
euro). Surse judiciare, citate 
de Realitatea TV, spun că în 
zilele următoare se va cere 
aviz pentru ridicarea imu-
nităţilor în cazul mai multor 
miniştri. Pe măsura deru-
lării anchetei, vă vom ţine 
la curent cu numele celor 
implicaţi în acest scandal de 
corupţie. 

Monica Zanet

A ignorat  
semnele rutiere
Sucevean 
amendat 

Poliţiştii locali gălăţeni 
l-au oprit pe A.G., în vârstă 
de 22 de ani, din munici-
piul Suceava, care condu-
cea o autoutilitară, marca 
Mercedes Benz, pe bulevar-
dul George Coşbuc, dinspre 
strada Transilvaniei spre 
strada Radu Negru, fără a 
respecta semnificaţia indica-
torului rutier „accesul interzis 
autovehiculelor cu masa ma-
xim admisă mai mare de 3,5 
tone”. Şoferul nu a putut pre-
zenta dovada liberului acces 
eliberat de Primăria Galaţi, 
astfel că a fost sancţionat 
cu o amendă de 180 de lei şi 
două puncte penalizare.

Teodora Miron

Festival 
internaţional
Gălăţeanul 
Sterian Vicol, 
declarat  
„Poet  
al Iaşului”

În perioada 21-25 
iunie 2014 a avut loc 
la Iaşi prima ediţie a 
Festivalului Internaţional 
al Educaţiei, eveniment 
ce îşi propune să capete 
în timp valenţe profund 
europene. „Poezia la 
Iaşi”, căci aşa se numeşte 
festivalul, a reunit sute 
de instituţii de educaţie 
şi de cultură din România 
şi din multe alte ţări, sute 
de personalităţi ale ar-
tei, culturii, educaţiei şi 
excelenţei româneşti. Ba 
chiar a beneficiat şi de 
o atenţie deosebită din 
partea autorităţilor lo-
cale, lucru tot mai rar în 
zilele noastre.

Dincolo de evenimen-
tele de excepţie petrecu-
te în cele cinci zile de fes-
tival, merită să consem-
năm faptul că scriitorul 
gălăţean Sterian Vicol a 
fost desemnat, în semn 
de recunoaştere, „Poet 
al Iaşului”, distincţie de 
care s-au mai bucurat 
alţi încă aproape 100 de 
maeştri ai cuvântului din 
ţara noastră, dar şi din 
Franţa, Israel, Ucraina, 
Serbia şi Basarabia.

„Sunt onorat de 
această distincţie, care 
consolidează colabora-
rea dintre scriitorii ieşeni 
şi cei de malul Dunării. 
Cred că este nevoie ca 
toată suflarea artistică 
românească să fie alături 
de Iaşi în nobilul efort 
de a deveni Capitală 
Europeană a Culturii”, 
ne-a declarat Sterian 
Vicol.

De altfel, festivalul 
„Poezia la Iaşi” se înscrie 
în seria de manifestări ar-
tistice prilejuite de can-
didatura Iaşiului la titlul 
de Capitală Europeană a 
Culturii 2021.

 V.L.

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

VLCampanie
Lada 

de zestre

Cum ajungem la destinaţie
Dacă mergeţi cu maşina la Sinaia aveţi de parcurs aproxima-

tiv 260 de kilometri pe ruta Galaţi-Brăila-Buzău-Ploieşti-Sinaia, 
iar combustibilul vă costă undeva la 120 de lei. Dacă alegeţi să 
călătoriţi pe calea ferată, aveţi un singur tren direct care pleacă 
din Galaţi spre Braşov, dar există şi posibilitatea de a schimba 
garnitura, la Făurei, Ploieşti sau Bucureşti Nord. La clasa a II-a, 
preţul unui bilet întreg variază între 60 şi 100 de lei, dar trebuie 
să ştiţi că faceţi pe drum între şase şi opt ore.

De la Sinaia la Buşteni, mai trebuie să mergeţi cu autoturis-
mul opt kilometri, aşa că urmaţi aceeaşi rută. Evident, şi cu tre-
nul aveţi posibilitatea să ajungeţi la destinaţie, iar preţul unui 
bilet întreg este asemănător cu al celui până la Buşteni.
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Criză  
de studenţi
Şapte 
specializări 
de la 
universităţile 
gălăţene, 
desfiinţate!

Şase specializări de la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi 
una de la Universitatea 
„Danubius” vor dispă­
rea, din toamnă, din 
oferta educaţională.

La „Dunărea de Jos” 
vor intra în lichida­
re: Ingineria procesă­
rii materialelor, de la 
Facultatea de Inginerie, 
Tehnologii şi Sisteme 
de Telecomunicaţii din 
cadrul Facultăţii de 
Automatică, Calcula­
toare, Inginerie Elec­
trică şi Electronică, 
Management ID şi 
Marketing ID, de la Fa­
cultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, 
Administraţie publică 
ID de la Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice şi Măsurători 
terestre şi cadastru, 
din cadrul Facultăţii 
Transfrontaliere de Şti­
inţe Umaniste, Econo­
mice şi Inginereşti  de la 
Cahul.

“Sunt specializări 
care nu mai prezentau 
interes pentru absol­
venţii de liceu. De altfel, 
ele nu au mai fost scoa­
se la concurs în ultimii 
ani. Noi am făcut de­
mersuri multiple pentru 
ca acestea să fie scoase 
din portofoliu, demer­
suri pe care Ministerul 
Educaţiei Naţionale le-a 
concretizat abia acum. 
Din fericire, niciun stu­
dent nu va fi afectat de 
această restrângere a 
domeniilor. Acolo unde 
este cazul, se va merge 
în lichidare”, ne-a decla­
rat purtătorul de cuvânt 
al Universităţii “Dunărea 
de Jos”, Bogdan Nistor.

 Acelaşi lucru ni l-a de­
clarat şi Carmen Creţu, 
şefa Departamentului 
Finanţe şi Administrarea 
Afacerilor de la Facul­
tatea de Ştiinţe Econo­
mice din cadrul 
Universităţii „Danubius”, 
unde se desfiinţează 
specializarea Informa­
tică economică: „Noi am 
înfiinţat această specia­
lizare deoarece am cre­
zut că sunt cereri printre 
studenţi, dar niciodată 
nu am reuşit să formăm 
măcar o subgrupă. Prin 
urmare, am cerut desfi­
inţarea specializării”, de­
clară Carmen Creţu.

 Daniela Bogdan

Sentinţa, astăzi
L-a ucis pe concubinul mamei sale

Tribunalul Galaţi se va pronunţa astăzi în dosarul unei femei din 
Gohor, mamă a şase copii, care a ucis în bătaie un bătrân. Pe 27 ianua­
rie, Daniela Preuţescu a mers acasă la mama ei. Pe fondul consumului 
de alcool, a izbucnit un scandal între ea şi Vasile N., în vârstă de 78 de 
ani, concubin al mamei sale. În timpul disputei, Daniela a pus mâna 
pe un băţ şi l-a lovit pe bătrân, până ce acesta şi-a dat ultima suflare.

Maria Fabian

La AJOFM Galaţi
54 de locuri de muncă pentru şomeri

AJOFM Galaţi raportează astăzi un număr de 54 de locuri de muncă 
vacante, mai puţine decât cele din listele precedente. Cele mai multe 
joburi libere sunt: confecţioner asamblor articole din textile (19), şofer 
autoturisme, camioane şi taxi (6). Alte locuri de muncă raportate sunt 
de barman, bucătar-şef, cameristă hotel, contabil, dulgher, faianţar, fri­
zer, lăcătuş, manichiuristă, recepţioner hotel şi vânzător.

Mihaela Gîdei

La locul potrivit, în momentul potrivit

ÎPS Casian Crăciun a salvat un subofiţer de la moarte

Un eveniment rutier deosebit 
de grav l-a avut ca protagonist 
pe Ionel Muşat, un subofiţer al 
Penitenciarului Brăila. Potrivit 
surselor oficiale, bărbatul, aflat 
la volanul unei maşini, cu care se 
deplasa dinspre Măxineni spre 
municipiul reşedinţă de judeţ, 
a vrut la un moment dat să facă 
o depăşire pentru a trece în faţa 
unui car încărcat cu fân. În drep­
tul podului din Latinu a pierdut 
controlul volanului şi s-a lovit 
de o altă maşină, care venea din 
sens opus, după care s-a răstur­
nat, căzând de pe şoseaua care 
este mai înaltă cu circa 10 metri 
faţă de terenurile adiacente.

 Sătenii aflaţi în apropiere au 
fost cei care au ajuns primii la 
locul accidentului şi l-au scos 
pe şoferul grav rănit de sub au­

toturism. Primul ajutor a venit 
însă de la IPS Casian Crăciun, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care în acel moment trecea prin 
zonă. Potrivit unor martori, înal­
tul prelat a coborât în râpa unde 
se afla rănitul şi i-a acordat pri­
mul ajutor până la sosirea ambu­
lanţei, chemată prin 112 de către 
şoferul Arhiepiscopiei.

 Ionel Muşat a fost dus la 
Spitalul de Urgenţă din Brăila în 
stare de comă, medicii de acolo 
susţinând că pacientul are un 
traumatism cranio-facial care 
pune mari probleme şi a cărui 
evoluţie este incertă.

 Evenimentul este acum cer­
cetat de poliţişti, care au deschis 
un dosar penal. „Din primele cer­
cetări, se pare că şoferul s-a lovit 
cu maşina într-un cap de pod 

din localitatea Latinu şi a căzut 
pe malul râului, accidentându-
se grav. Poliţiştii de la Serviciul 
Rutier au efectuat cercetarea la 
faţa locului, victima a fost trans­
portată la spital pentru îngrijiri 

medicale, iar în cauză s-a întoc­
mit dosar de cercetare penală”, a 
declarat Jenel Şogor, purtător de 
cuvânt al IPJ Brăila.

Potrivit ziarului „Obiectiv 
Vocea Brăilei”, subofiţerul Ionel 
Muşat nu ar fi la primul eveni­
ment rutier petrecut pe raza mu­
nicipiului Brăila. În urmă cu şase 
ani, bărbatul a provocat un ac­
cident, după ce s-a urcat băut la 
volan şi a rănit o femeie însărci­
nată în luna a opta şi pe fiul aces­
teia, în vârstă de opt ani. Poliţiştii 
au stabilit atunci că subofiţerul 
de la Penitenciarul Brăila avea o 
alcoolemie de 1,12 la mie în aerul 
expirat. Ionel Muşat a rămas fără 
permis, iar poliţiştii i-au întocmit 
dosar penal.

Mariana  
Constandache

O gălăţeancă de 34 de ani se 
poate considera cea mai fericită 
mămică din lume. Tincuţa Zărnică 
a devenit, pe 2 iulie, mama a trei 
copii - o fată şi doi băieţi. Micuţii au 
fost aduşi pe lume la Maternitatea 
„Buna Vestire” din Galaţi.

Fetiţa, Rebeca Maria, a văzut 
prima lumina zilei. A avut 1,700 ki­
lograme şi a primit nota şapte. Cei 
doi băieţi, Teodor Mihai şi David 
Gabriel, au cântărit 1,500, respec­
tiv, 1,200 kilograme şi au primit 
nota opt din partea medicilor.

„Naşterea de tripleţi este mai 
rară. La noi în maternitate, nu am 
mai avut un astfel de caz de foarte 
mult timp, peste zece ani. Fetiţa s-a 
grăbit şi s-a născut prima, la 18,25, 
apoi au venit băieţii. De altfel, ea 
este şi cea mai gălăgioasă. Sunt toţi 

trei bine şi sunt îngrijiţi foarte bine. 
Mama şi-a dorit foarte mult copii, 
iar bucuria ei este acum triplă”, 
ne-a declarat Constanţa Apostol, 
asistentă şefă la Maternitatea 
„Buna Vestire”.

Tincuţa Zărnică este căsători­
tă de şase ani şi s-a chinuit foar­
te mult să rămână însărcinată. A 
apelat la multe tratamente pentru 
a-şi vedea visul cu ochii. „De ani 
întregi sper să rămân însărcinată. 
Nu mi-am pierdut niciodată spe­
ranţa că voi face copii. Când am 
aflat că sunt însărcinată am fost 
foarte fericită. Mi-am dorit mai 
mulţi copii şi când mi s-a spus că 
există posibilitatea de a avea o sar­
cină multiplă m-am bucurat şi mai 
mult. Am avut în familie gemeni, 
dar nu tripleţi. Eu mi-am dorit ca 

ei să poarte nume din Biblie, iar 
soţul meu a vrut nume de sfinţi, 
pentru a-i mulţumi lui Dumnezeu 
pentru aceste minuni. De aceea 
am optat pentru două nume pen­
tru fiecare”, povesteşte proaspăta 
mămică.

 Deşi se aştepta să aibă o sarci­
nă dificilă, gălăţeanca ne-a mărtu­
risit că totul a fost foarte uşor. „Nu 
mă aşteptam să am o sarcină atât 
de uşoară. Cred că încă nu reali­
zăm ceea ce ni se întâmplă. Nu am 
reuşit să îi iau încă în braţe şi abia 
aştept. Sunt ţinuţi încă în mediu 
steril. Mai avem de trecut câteva 
hopuri, pot oricând apărea com­
plicaţii. Noi ne rugăm să fie bine 
şi să reuşim să plecăm cât mai 
repede acasă”, a adăugat Tincuţa 
Zărnică. Fericita mămică stă minu­

te în şir de vorbă cu micuţii şi spu­
ne chiar că aceştia reacţionează 
când îi aud vocea. „Şi eu, şi soţul 
meu am vorbit cu ei cât timp au 
fost în burtică şi vorbesc şi acum”, 
ne-a spus femeia.

 Chiar dacă o vor aştepta nopţi 
lungi şi albe, fericita gălăţeancă nu 
se sperie şi ne-a mărturisit chiar că 
„dacă bunul Dumnezeu va mai 
dori să ne trimită un copil, nu vom 
spune nu”.

 Ultima naştere de tripleţi din 
Galaţi a fost consemnată în noiem­
brie 2011, cei trei micuţi venind pe 
lume cu ajutorul medicilor de la 
maternitatea Spitalului Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei”.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

La Maternitatea „Buna Vestire”

O gălăţeancă a născut tripleţi

   [ După mai bine de jumătate de an de la aprobarea investiţiei în Consiliul Local, construirea noului sediu  
al Primăriei a fost scoasă la licitaţie [ Clădirea va avea o sală multimedia de 150 de locuri, o cafeterie,  

dar şi o parcare de 90 de locuri [ Lucrările vor dura 18 luni de la atribuirea contractului

Pentru prima dată 
în ultimii doi ani
Numărul 
naşterilor,  
mai mare decât 
cel al deceselor

Pentru prima dată în ul­
timii doi ani, numărul naş­
terilor înregistrate în Galaţi 
l-a depăşit pe cel al dece­
selor. Potrivit evidenţelor 
Serviciului de Stare Civilă 
din cadrul Primăriei mu­
nicipiului Galaţi, în primul 
semestru al anului 2014, în 
Galaţi s-au născut 1.730 de 
copii şi au murit 1.661 de 
persoane. Astfel, numărul 
naşterilor înregistrate în pe­
rioada 1 ianuarie - 30 iunie 
este cu 69 mai mare decât 
cel al deceselor. Faţă de ace­
eaşi perioadă a anului trecut, 
numărul naşterilor este cu 
259 mai mare, iar cel al dece­
selor cu 103”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi. 
În 2012 şi 2013, Galaţiul a 
înregistrat spor natural ne­
gativ. „În 2012, s-au născut 
1.526 de copii şi au murit 
1.676 de persoane, iar în 
2013 au venit pe lume la 
Galaţi 1.471 de micuţi şi au 
decedat 1.558 de persoane”, 
a conchis Emanuela Turcu.

Teodora Miron

Accident  
la Vasile Alecsandri
Copil de doi ani, 
electrocutat  
la priză

Un eveniment care se pu­
tea încheia tragic a avut loc, 
ieri, în casa unei familii din 
localitatea Vasile Alecsandri. 
Totul s-a întâmplat într-o 
cameră în care adulţii se 
apucaseră de văruit. Pentru 
ca operaţiunea să fie făcută 
temeinic, au demontat pri­
zele şi au lăsat firele desco­
perite. Copilul de doi ani al 
familiei nu a rezistat tenta­
ţiei să se joace cu cablurile 
şi le-a atins, curentându-se. 
Părinţii au fost, din fericire, 
pe fază în momentul în care 
micuţul a fost zguduit de 
curentul electric şi au sunat 
la 112. Copilul a fost preluat 
cu elicoperul SMURD şi dus 
la Pediatrie. „Minorul avea 
arsuri de gradul unu, iar sta­
rea sa nu era foarte gravă. El 
a fost internat pentru inves­
tigaţii şi supraveghere me­
dicală”, a precizat mr. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. Poliţiştii au fă­
cut o serie de verificări, pen­
tru a stabili dacă nu cumva 
părinţii se fac vinovaţi de 
neglijenţă.

Mariana  
Constandache

În Sănătate
Proteste 
suspendate  
până la toamnă

Guvernul are timp până 
pe 15 septembrie să găseas­
că o modalitate de finanţare 
care să permită creşterea 
salariilor tuturor angajaţilor 
din sectorul sanitar de stat, 
atrag atenţia reprezentanţii 
Federaţiei „Sanitas”. În caz 
contrar, noi proteste vor fi or­
ganizate după această dată, 
potrivit aceleiaşi surse. „Până 
la 15 septembrie, negocierile 
vor continua, pentru găsirea 
soluțiilor optime rezolvării re­
vendicărilor sindicale”, se ara­
tă într-un comunicat de presă 
trimis către „Viaţa liberă”, în 
urma Consiliului Naţional al 
Federaţiei „Sanitas”, organi­
zat pe 7 iulie. În urma negoci­
erilor între sindicalişti şi auto­
rităţi, purtate la sfârşitul lunii 
iunie, Guvernul promisese 
majorarea veniturilor pentru 
salariaţii din sectorul sanitar 
şi cel de asistenţă socială, si­
tuate sub plafonul de 1.500 
lei, în două tranşe. Măsura 
nu a trecut însă de Consiliul 
Naţional al „Sanitas”, astfel 
încât sindicaliştii aşteaptă o 
nouă ofertă.

Remus Basalic

[ Arhiepiscopul Dunării de Jos i-a acordat primul ajutor unui bărbat grav rănit într-un accident rutier, 
 produs pe şoseaua care leagă localitatea Măxineni de Brăila 

Uite că se construieşte!

Noua Primărie,  
scoasă la licitaţie

Primăria a scos la licitaţie, în 
sfârşit, lucrările de realizare 
a noului sediu al instituţiei, 

care va fi amenajat pe spaţiul în 
care acum se află scheletul Sălii 
Aplaudacilor, pe Domnească nr. 
54, în coasta Prefecturii Galaţi. 
Investiţia municipalităţii pentru 
transformarea scheletului într-o 
clădire în toată regula, care in­
clude amenajarea amplasamen­
tului, demolări, amenajare spaţii 
verzi, reţele exterioare, dar şi 
amenajarea drumurilor şi parcări­
lor este estimată la nu mai puţin 
de 28 de milioane de lei. Licitaţia 
vine după ce, în octombrie anul 
trecut, la propunerea primaru­
lui Marius Stan, Consiliul Local a 
votat documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii la obiec­
tivul “Modernizare imobil strada 
Domnească nr. 54”.

Cum va arăta noul sediu

Lucrările vor demara cu de­
molarea structurilor existente, 
iar imobilul ce va fi ridicat în loc 
va avea un regim de înălţime 
S+P+2-3E în zona dinspre strada 
Domnească, iar în zona dinspre 
strada Cuza Voda clădirea va avea 
un regim de înălţime de 2S+P+2E. 
Noua clădire va avea o sală poliva­
lentă cu o capacitate de 150 de lo­
curi în care să poată avea loc atât 
întruniri, cât şi alte manifestări şi 

va fi realizată pe două niveluri, 
respectiv etajele 1 şi 2. De aseme­
nea, vor fi 90 de locuri de parcare, 
organizate pe cinci seminiveluri.

Accesul principal în viitoarea 
Primărie va fi făcut din strada 
Domnească. În holul principal 
de la parter, gălăţenii vor putea 
găsi Biroul Unic, Registratura şi 
Casieria, apoi Biroul de audienţe, 
Biroul de urbanism şi Biroul pen­
tru relaţii cu colaboratorii.

Potrivit caietului de sarcini, 
zona de la strada Domnească 
- zona de vest va fi organizată 
în jurul unui atrium, care se va 
desfăşura de la nivelul parterului 
până la ultimul nivel - etajul 3 şi 
care va asigura legătura spaţială 

şi vizuală între toate aceste nive­
luri. Întregul hol de intrare, ca şi 
circulaţia din jurul atriumului, pe 
cele trei niveluri, va primi lumina 
prin intermediul unui luminator. 
O scară circulară destinată în prin­
cipal publicului va asigura legătu­
ra între holul principal de la parter 
şi nivelurile subsolului şi etajului 

1. La nivelul subsolului, dinspre 
Domnească, va exista o cafeterie 
cu oficiu, destinată atât publicului, 
cât şi pentru servirea mesei de că­
tre funcţionari.

De asemenea, vor mai fi spaţii 
pentru birouri IT, pentru arhivă, 
vestiare, grupuri sanitare, iar şo­
ferii vor avea o cameră a lor. În 

principiu, noul sediu al Primăriei 
va avea parte de tot ce e mai bun 
în materie de construcţii, inclusiv 
în materie de hidroizolaţie şi ter­
moizolaţie, iar, potrivit caietului 
de sarcini, pardoselile interioare 
vor avea o rezistenţă mecanică 
şi chimică ridicate. Din toată po­
vestea nu vor lipsi nici placajele 
orizontale şi verticale cu granit. 
Lucrările vor dura 18 luni de la 
atribuirea contractului. După ce 
noul sediu va fi gata, interacţiu­
nea Primăriei cu gălăţenii va fi fă­
cută prin intermediul sistemului 
de ticketing, prin Ghişeul Unic.

Istoric

Reamintim că municipalitatea 
a preluat, la finele anului 2012, 
din domeniul public al judeţului 
Galaţi şi administrarea Consiliului 
Judeţului, scheletul din strada 
Domnească nr. 54, pentru a-l trans­
forma în noul sediu al Primăriei, 
după ce Pierre Macri a revendicat 
şi dobândit clădirea în care îşi des­
făşoară activitatea în acest mo­
ment Primăria. Proprietarul clădi­
rii primeşte lunar 16.000 de euro 
drept chirie pentru imobil.

Foto: B. Codrescu

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Una caldă, alta rece

Vara aduce o uşoară scădere  
a preţurilor

Preţurile de consum au scăzut 
în luna iunie cu 0,3 la sută, iar in-
flaţia anuală a coborât la 0,66 la 
sută, un nou minim istoric după 
cel din mai. Acest rezultat a fost 

obţinut pe fondul ieftinirii măr-
furilor alimentare cu 0,7 la sută şi 
a tarifelor la servicii cu 0,2 la sută, 
chiar dacă mărfurile nealimenta-
re s-au scumpit cu 0,1 la sută, po-

trivit datelor Institutului Naţional 
de Statistică (INS).

Inflaţia anuală a coborât astfel 
de la 0,94 la sută în mai, în apri-
lie fiind atins cel mai ridicat nivel 
din acest an, de 1,21 la sută, pe 
fondul bazei foarte reduse din 
luna aprilie 2013, când preţuri-
le de consum au urcat cu doar 
0,11 la sută. „Creşterea medie a 
preţurilor pe total, în ultimele 12 
luni (iulie 2013 - iunie 2014) faţă 
de precedentele 12 luni (iulie 
2012 - iunie 2013), este de 1,7 la 
sută, iar cea determinată pe baza 
indicelui armonizat al preţurilor 
de consum este de 1,5 la sută”, 
se precizează într-un comunicat 
transmis de Institutul Naţional 
de Statistică.

] Ieftinirea alimentelor şi a serviciilor acoperă scumpirile la mărfurile nealimentare

Tranzit naval
Ce porturi gălăţene au căutare

Dintre porturile gălăţene, cele mai multe nave - 70 - au tranzitat 
în luna iunie portul mineralier Romportmet, potrivit datelor APDM 
Galaţi. Prin Port Bazinul Nou au trecut 12 nave, iar prin Unicom Oil 
Terminal opt nave.

Traficul naval prin portu-
rile dunărene pare a se 
zbate „pe uscat”, în con-

diţiile în care, deşi luna iunie ar 
fi trebuit să fie o lună plină pen-
tru transportatori, cantitatea de 
mărfuri tranzitate a fost mult sub 
aşteptări. Potrivit datelor centra-
lizate de Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi, 
prin porturile din Galaţi, Tulcea şi 
Brăila s-a înregistrat în ultima lună 
un trafic total de doar 480.902 
tone (264 de nave), în condiţiile în 
care, în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, prin porturile dunărene au 
trecut 609.426 tone marfă (354 de 
nave).

Dacă este să se tragă linie pe 
întreg semestrul întâi al acestui 
an, prin porturile APDM au tranzi-
tat 3.139.988 tone marfă cu peste 
600.000 de tone mai puţin decât 
în aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. Scăderea traficului de marfă 
s-a făcut simţită atât pe sectorul 
fluvial, cât şi pe sectorul mari-
tim. Astfel, în primul semestru al 
acestui an au trecut prin porturi-
le dunărene doar 1.668 de nave, 
faţă de 2.006 în aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Cea mai drastică 
scădere a fost la transportul cu 
nave fluviale. Doar 1.466 astfel 
de nave au trecut prin porturi în 
prima jumătate a acestui an, faţă 
de 1.779 de nave în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. Efectele 
s-au resimţit în fluxurile de marfă, 

acestea înregistrând o scădere de 
aproape 500.000 de tone, la va-
loarea de 2.519.696 tone marfă. În 
ceea ce priveşte navele maritime, 
doar 202 au intrat în primul se-
mestru în porturile administrate 
de APDM Galaţi, cu 25 mai puţi-
ne decât în prima parte a anului 
trecut. La nivelul mărfurilor trans-
portate, acest lucru a însemnat o 
restrângere a fluxurilor de marfă 
de la 715.627 tone la 620.292 de 
tone.

Portul mineralier,  
mai puţin profitabil

Rezultatele din primul semes-
tru al acestui an vin în condiţiile în 
care nici anul 2013 nu a fost unul 
extraordinar pentru porturile de 
la Dunăre. De exemplu, restrân-
gerea activităţii în combinatul 
siderurgic a subţiat considerabil 
şi profiturile obţinute de princi-
palul port gălăţean la Dunăre, 
Romportmet. Potrivit datelor fur-
nizate de Ministerul Finanţelor, 
deşi în 2013 cifra de afaceri a por-
tului mineralier a fost 26,3 mili-
oane de lei, mai mare chiar ca în 
2012, când cifra de afaceri a fost 
de 23,8 milioane de lei, profitul 
a fost considerabil mai mic. Mai 
exact, Romportmet a înregistrat 
anul trecut un profit net de 2,61 
milioane de lei, faţă de 7,48 mili-
oane de lei în 2012 şi 10,49 milioa-
ne de lei în 2011.

Cum şansa de a avea un client 
permanent nu mai este suficien-
tă pentru Romportmet, soluţia ar 
fi să se apeleze la diversificarea 
portofoliului de clienţi, în acest 
sens fiind, de altfel, făcute o serie 
de investiţii în vederea moderni-
zării circuitelor de manipulare a 
mărfii.

Port Bazinul Nou, ceva mai vioi

Modificări semnificative s-au 
făcut şi în circuitele logistice 
din Port Bazinul Nou şi Port 
Docuri, controlate de grupul 
Metaltrade. Scopul acestora a 
fost de a compensa scăderile 
pe anumite fluxuri de marfă, 
precum cele siderurgice, spre 
noi domenii de activitate. Un 
exemplu este orientarea spre 
industria de prelucrare a lemnu-
lui, unde, din 2013, s-a trecut la 
dezvoltarea transportului con-
tainerizat de cherestea, ţinta fi-
ind de a se ajunge la un volum 
de cel puţin 1.000 mc/lună. Baza 
în cele două porturi rămân însă 
transporturile de cereale, care 
au pondere de aproximativ 35-
40 la sută din activitate, urmate 
de transporturile de fier vechi, 
care acoperă cam 25-30 la sută 
din activitate, agregatele şi pro-
dusele de carieră, în procent de 
aproximativ 10 la sută, restul fi-
ind reprezentat de alte categorii 
de mărfuri.

Această strategie a permis 
revitalizarea Port Bazinului Nou. 
După ce în 2012, acesta înre-
gistrase, la o cifră de afaceri de 
31,2 milioane de lei, o pierdere 
de peste 2,45 milioane de lei, 
activitatea s-a reechilibrat, iar la 
o cifră de afaceri de 35,6 milioa-
ne de lei s-a reuşit revenirea „pe 
plus”, cu un profit net de 60.000 
lei.

Pe de altă parte, în Portul 
Docuri, dacă în 2012 se înregis-
tra la o cifră de afaceri de 8,03 
milioane de lei un profit de 1,33 
milioane de lei, anul trecut a 
scăzut şi cifra de afaceri, la 7,29 
milioane de lei, dar s-a subţiat şi 
profitul, la 142.325 de lei.

Pierderi din operaţiunile  
cu produse petroliere

Pe lista porturilor gălăţene 
se mai află Unicom Oil Terminal, 
axat pe operaţiuni cu produse 
petroliere. 

Potrivit datelor Ministerului 
Finanţelor, anul 2013 nu a fost 
unul strălucit pentru companie. 
Mai exact, la o cifră de afaceri 
de 5,87 milioane de lei au fost 
raportate pierderi de peste 3,15 
milioane de lei. 

Asta în condiţiile în care şi în 
anii precedenţi au fost înregis-
trate pierderi, de 1,9 milioane 
de lei în 2012, respectiv, 2,05 mi-
lioane de lei în 2011.

Punctul slab, infrastructura

Dacă este să ne referim strict 
la porturile gălăţene, traficul de 
mărfuri în primele şase luni ale 
acestui an a fost de 1.429.877 de 
tone marfă, în scădere cu apro-
ximativ 100.000 de tone faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Scăderi au fost şi pe traficul fluvial, 
unde au fost transportate 979.990 
tone marfă, faţă de 995.810 tone 
în primul semestru din 2012, cât şi 
pe cel maritim, unde s-a înregis-
trat o scădere de la 535.694 tone 
la 449.887 tone.

Dincolo de eforturile opera-
torilor portuari de a-şi diversifica 
fluxurile de marfă, un punct ne-
vralgic rămâne proasta conectare 
a Galaţiului cu restul lumii, atât în 
ceea ce priveşte reţeaua ferovia-
ră, cât şi în cazul căilor rutiere. O 
şansă pentru rezolvarea acestor 
probleme ar putea veni ca urma-
re a includerii portului Galaţi în re-
ţeaua centrală de transport tran-
seuropeană (TEN-T), eligibilă în 
a primi finanţarea unor proiecte 
prin Mecanismul de Conectare a 
Europei, ce va intra în vigoare oda-
tă cu noul exerciţiu bugetar euro-
pean. Cele mai mari speranţe se 
pun în proiectul de realizare a sis-
temului de transport intermodal, 
care să ducă la o fluidizare a tra-
ficului de mărfuri prin interconec-
tarea şi dezvoltarea infrastructurii 
fluvio-maritime, rutiere şi ferovia-
re. Investiţiile ar urma să se ridice 
la aproximativ 130 de milioane 
de euro, un acord de cooperare 
în acest sens fiind semnat, luna 
trecută, între reprezentanţii ad-
ministraţiei publice, autorităţile 
dunărene şi operatorii portuari. 
Desigur, de la un acord general 
asupra existenţei unei probleme 
până la rezolvarea ei este cale lun-
gă. Cert este că întârzierea punerii 
în practică a soluţiilor de relansare 
a activităţii portuare înseamnă, în 
ultimă esenţă, întârzierea relansă-
rii economiei Galaţiului.

						      Luna iunie, cu ghinion pentru navigatori

Un sfert din transporturile 
pe Dunăre s-au dus  

pe apa sâmbetei

Vocea specialistului
Portul mineralier  
are loc de creştere  

Chiar dacă are o capacita-
te de manipulare de peste 20 
milioane de tone pe an, prin 
Romportmet au tranzitat, anul 
trecut, doar 2,8 milioane de 
tone marfă. Chiar şi aşa, rămâne 
portul cu cel mai mare tranzit 
de pe Dunărea Maritimă, însă 
este nevoie de o multiplicare a 

fluxurilor de marfă, ne declara 
recent directorul Romportmet, 
Aurelian Mocanu: „După cum 
se ştie, ArcelorMittal a fost afec-
tat de criza economică interna-
ţională, fapt care s-a resimţit şi 
în activitatea noastră. Pentru 
atenuarea efectelor crizei, am 
încercat să ne diversificăm por-
tofoliul şi să extindem gama 
de bunuri transferate prin 
Romportmet, atrăgând noi cli-
enţi”. 

Adaptare la piaţă,  
prin reorientare 
spre noi mărfuri

Noile realităţi din economia 
gălăţeană au împins Port Docuri 
şi Port Bazinul Nou spre o re-
orientare radicală a activităţii, 
potrivit directorului comercial 
al Metaltrade, Tudor Năstase: 
„Dacă, în anii din urmă, în Port 
Bazinul Nou, cam 90 la sută 
din trafic era alocat produselor 
siderurgice, în prezent traficul 

acesta nu mai reprezintă nici 
unu la sută. Şi în Docuri, bine-
înţeles, am transformat radical 
activitatea. Baza este acum pe 
partea de cereale, am făcut in-
clusiv nişte investiţii în magazii, 
ne-am adaptat cerinţelor parte-
nerilor noştri, am modificat lo-
gistica de transport şi încărcare 
la nave şi le-am dimensionat ca 
atare, pentru cereale.”

Au demarat 
studiile pentru  
un terminal LNG

În cadrul strategiei de mo-
dernizare a infrastructurii, 
APDM Galaţi a lansat licitaţia 
pentru realizarea unui „Studiu 
de prefezabilitate şi concep-
te tehnice preliminare pentru 
Terminal de Gaze Naturale 
Lichefiate (LNG) în zona Dunării 
Maritime”. Preţul estimativ al 

studiului este 176.000 de lei,  
data-limită de depunere a 
ofertelor fiind 15 iulie. „Este 
un studiu care ne va indica cât 
de mare ar trebui să fie acest 
terminal, la Galaţi, ce tipuri de 
echipamente vor fi necesare, 
urmând ca ulterior să căutăm 
potenţiali investitori”, potrivit 
directorului comercial al APDM 
Galaţi, Silviu Meterna.

Analiza zilei
În trei 
şedinţe, euro 
a crescut 
cu un ban

Moneda naţională a 
continuat, pentru a tre-
ia şedinţă consecutivă, 
să se deprecieze în faţa 
celei europene, evolu-
ţie pe care o cunoşteau 
şi celelalte valute din 
regiune. Cursul euro a 
crescut de la 4,3920 la 
4,3952 lei, mai sus cu 
aproape un ban faţă de 
începutul săptămânii.

Volumele de transfer 
au fost din nou mai ridi-
cate decât cele cu care 
a fost obişnuită piaţa 
în ultimele săptămânii. 
Deschiderea s-a reali-
zat la 4,3910 lei, nivel la 
care s-a închis miercuri. 
Ordinele de cumpăra-
re de valută au urcat 
euro până la un maxim 
de 4,3970 lei, iar la ora 
14.00 tranzacţiile se re-
alizau la 4,3920 - 4,3950 
lei.

Cursul dolarului 
american a scăzut de 
la 3,2262 la 3,2242 lei, 
influenţat de evoluţia 
lui faţă de moneda eu-
ropeană, iar cel al fran-
cului elveţian a crescut 
de la 3,6138 la 3,6188 
lei, mai sus cu un ban 
faţă de începutul săp-
tămânii.

Monedele din regiu-
ne aveau, la rândul lor, 
o evoluţie descendentă 
faţă de euro. Cea po-
loneză se deprecia la 
4,125 - 4,144 zloţi, iar 
cea maghiară la 309,6 - 
310,6 forinţi.

Perechea euro/do-
lar se tranzacţiona la 
1,3605 - 1,3650 dolari. 
Moneda americană ar 
putea reveni pe apre-
ciere, la aceasta contri-
buind publicarea minu-
telor ultimei întâlniri a 
comitetului monetar al 
Rezervei Federale ame-
ricane, din care a reieşit 
că decizia referitoare la 
programul de relaxare 
cantitativă va urma să 
fie luată la şedinţa aces-
tuia din octombrie.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe septembrie 
la 1,3601 - 1,3633 do-
lari, respectiv la 1,3560 
dolari pe decembrie, 
iar uncia de aur creştea 
pentru luna viitoare la 
1.328 - 1.343 dolari.

Radu Georgescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 iulie
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Câţi gălăţeni lucrează în porturi
Strict la nivelul activităţilor portuare, la nivelul Galaţiului au fost, 

în medie, 527 de salariaţi, potrivit bilanţurilor pe 2013 depuse la 
Ministerul Finanţelor. Cei mai mulţi angajaţi au fost cei ai Port Bazinul 
Nou, cu 303 salariaţi, urmat de Romportmet, cu 171 de salariaţi. Port 
Docuri figurează cu un număr mediu de 11 salariaţi, în timp ce Unicom 
Oil Terminal a avut un număr mediu de 42 de salariaţi. Desigur, în 
afară de aceştia, mai sunt angajaţii din regiile de stat, APDM Galaţi 
şi AFDJ Galaţi, precum şi angajaţii agenţilor economici cu activităţi 
conexe transporturilor navale.

[ Doar 264 de nave au intrat, în ultima lună, în porturile administrate de APDM Galaţi, cu 90 mai puţine  
ca în aceeaşi perioadă a anului trecut [ De la începutul anului, fluxurile de marfă abia au sărit de „ştacheta”  

de 3 milioane de tone [ Proiectul terminalului intermodal, „colacul de salvare” de care se agaţă operatorii portuari

1 franc elveţian       3,6188
1 EURO 4,3952
1 liră sterlină 5,5199
1 leu moldovenesc 0,2299
1 dolar SUA 3,2242
1 gram AUR 139,2205
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i Legea privind  
reducerea CAS,  
blocată de preşedinte

Legea privind reduce-
rea contribuţiilor de asigu-
rări sociale (CAS) la angaja-
tor va ajunge, cel mai pro-
babil, înapoi în Parlament, 
unde a fost adoptată în 
unanimitate săptămâna 
trecută, după ce preşedin-
tele Traian Băsescu a refu-
zat să o promulge, pe mo-
tiv că Executivul nu a găsit 
resurse pentru a acoperi 
deficitul de 5,5 miliarde de 
euro. În opinia sa, reduce-
rea CAS nu este o măsură 
sustenabilă şi cere consul-
tări atât cu Guvernul, cât 
şi cu reprezentanţii FMI. 
Guvernul a aprobat, în 
luna iunie, reducerea cu 
cinci puncte procentuale 
a CAS la angajator de la 1 
octombrie. Proiectul a fost 
ulterior adoptat de Senat 
şi Camera Deputaţilor.

Bucureştiul, în topul 
celor mai scumpe oraşe 
din lume

Bucureştiul se află pe 
locul 159 în topul celor 
mai scumpe 211 oraşe 
din lume pentru expaţi, 
costul vieţii din Capitală 
fiind mai mare anul aces-
ta decât în 2013, potrivit 
unui studiu realizat de 
compania de consultanţă 
în resurse umane Mercer. 
Bucureştiul a urcat de pe 
poziţia 169 din 2013 pe 
159 în 2014, ca urmare a 
creşterii costurilor de în-
treţinere.

Sânge vândut de la 
Centrul de Transfuzii 
Slobozia 

Procurorii fac perchezi-
ţii la Centrul de Transfuzii 
Ialomiţa, fiind vizaţi nouă 
medici şi asistente, sus-
pectaţi că ar fi vândut fla-
coane cu sânge persoane-
lor care urmau să fie ope-
rate, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Parchetului 
Judecătoriei Slobozia, 
Andreea Culcearu. Potrivit 
acesteia, suspecţii ar fi 
vândut flacoanele cu sân-
ge pentru sume cuprinse 
între 50 şi 100 de lei, iar 
dacă era vorba de grupe 
de sânge rare, suma ce-
rută era mai mare. Cele 
nouă persoane au fost ri-
dicate şi audiate la sediul 
Parchetului Judecătoriei 
Slobozia.

Angajaţi ai BCR,  
acuzaţi de fraudă

Mai mulţi angajaţi ai 
BCR ar fi pus la dispozi-
ţia unor firme credite de 
peste 11 milioane de euro, 
care nu au mai fost retur-
nate. Zece angajaţi ai BCR 
de la Centrul de Afaceri 
Corporate Alba Iulia sunt 
suspectaţi de DNA că ar 
fi acordat 56 de credite, 
în perioada 2004-2010, 
fără ca firmele beneficiare 
să fi îndeplinit condiţiile 
de creditare. Mai mult, în 
schimbul unor sume de 
bani, angajaţii băncii ar fi 
raportat informaţii ero-
nate către centrala BCR, 
pentru a ascunde aceste 
credite, pe care le-au şi re-
structurat, fără a respecta 
regulamentele băncii.

Toxiinfecţie  
alimentară în tabără

Zeci de copii, aflaţi 
într-o tabără la Sărata 
Monteoru, s-au intoxi-
cat după ce au mâncat 
supă de pui şi musaca. 
Epidemiologii suspectea-
ză o toxiinfecţie alimen-
tară. Direcţia de Sănătate 
Publică Buzău a declanşat 
o anchetă. A fost deschisă 
o anchetă, au fost luate 
probe din alimente, din 
apă, dar şi de la elevi şi 
personalul pensiunii. Una 
dintre bucătărese susţine 
că elevii s-au simţit rău din 
cauza căldurii.

Cătălin Murgoci

Programul  
de vară  
al transportului 
public gălăţean
Două 
autobuze 
pe oră, 
dinspre Gară 
spre Ţiglina III
Traseul 17

Autobuzele care cir-
culă pe traseul 17 fac le-
gătura între Metro şi car-
tierul Dimitrie Cantemir. 
Staţii: Metro, Fitosanitar, 
Automecanica, Cartierul 
Nou, Spitalul nr. 3, 
Piaţa Micro 39, Bloc L6, 
Colegiul „Aurel Vlaicu” 
(Metalurgic), strada 9 Mai, 
Maşniţă, Piaţa Energiei, 
IREG, Casa Roşie, Spitalul 
Judeţean, Neacşu, 
Micro 19, Universitatea 
„Danubius”, cartier 
Dimitrie Cantemir.

Intervalul de timp este 
5.00 - 22.30, de luni până 
vineri, şi 5.00 - 22.00, în 
weekend. Pe tot parcur-
sul săptămânii, frecvenţa 
orară pe traseul 17 este 
de o maşină la fiecare 50 
de minute.

Traseul 19

Face legătura în-
tre Grădina Publică şi 
Complexul Siret din 
Ţiglina III. Staţii: Muzeul 
de Artă (Grădina Publică), 
strada Vultur, strada 
Basarabiei, strada Gării, 
ASE, CNVA, Albatros, 
Centru, Agenţia de Voiaj, 
Tribunal, Bloc E6, Orăşelul 
Copiilor, Ţiglina II, Casa 
Roşie, strada Gh. Doja, 
Şcoala Nr. 10, Complexul 
Siret. La întoarcerea spre 
Grădina Publică, auto-
buzele merg pe strada 
Domnească.

În timpul săptămânii, 
între orele 5.00 şi 20.00, 
circulă câte o maşină din 
jumătate în jumătate de 
oră, frecvenţa scăzând 
la o maşină pe oră de la 
20.00 până la 22.30. În 
weekend, circulă câte o 
maşină la 30 de minute, 
între 6.00 şi 18.00, şi câte 
o maşină pe oră între 
18.00 şi 22.00.

Traseul 20

Acesta reprezintă le-
gătura între Gara CFR şi 
Complexul Siret. Staţii: 
Gara CFR, Autogară, 
strada Gării, ASE, CNVA, 
Albatros, Centru, Agenţia 
de Voiaj, CEC, Ţiglina 
II, Casa Roşie, strada 
Gh. Doja, Şcoala Nr. 10, 
Complex Siretul.

Autobuzele de pe li-
nia 20 circulă între orele 
5.00 - 22.30, de luni până 
vineri, şi între 5.00 - 21.00, 
în weekend. Frecvenţa 
orară pentru toată săptă-
mâna este de o maşină la 
fiecare 30 de minute.

Remus Basalic

Modificări în statul de funcţii
Promovări la Muzeul de Istorie

Pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Judeţului din această lună, 
se va afla un proiect de hotărâre privind o serie de modificări la statul 
de funcţii al Muzeului de Istorie. Măsura vine ca urmare a promovării 
în grad profesional a trei angajaţi ai instituţiei. Un muzeograf II a fost 
avansat muzeograf I, un analist programator II a promovat în gradul 
I, iar un inspector de specialitate II a primit gradul I.

Corina Dobre

Până pe 15 iulie
Expoziţie dedicată lui Emil Gârleanu

Până în data de 15 iulie, puteţi vizita, în holul principal al Bibliotecii 
Judeţene „V.A.Urechia” sediul central, expoziţia de carte „Emil 
Gârleanu - Lumea celor care nu cuvântă”, ce cuprinde mai multe vo-
lume. Acţiunea îşi propune să marcheze 100 de ani de la trecerea în 
nefiinţă a scriitorului Emil Gârleanu (5 ianuarie 1878 - 2 iulie 1914).

Mihaela Gîdei

Justiţia a decis

Medicului Călin Doboş i s-au ridicat toate interdicţiile 
Două instanţe gălăţene, 

Judecătoria şi Tribunalul, au de-
cis că nu se mai impune contro-
lul judiciar pe care procurorii l-au 
instituit asupra medicului Călin 
Doboş. Decizia este definitivă şi 
nu mai pot fi instituite alte mă-
suri, decât în cazul în care procu-
rorii vin cu elemente noi.

Parchetul i-a interzis lui Doboş, 
printre altele, să părăsească ţara 
şi să-şi practice profesia în baza 
căreia ar fi săvârşit uciderea din 
culpă, faptă pentru care este 
cercetat. Ancheta penală este în 
plină desfăşurare, iar la dosar a 
ajuns şi raportul medico-legal, pe 
care Doboş l-a contestat. Prim-
procurorul Parchetului de pe 
lângă Judecătorie, Ionel Gâlcă, 
ne-a făcut cunoscut că acest ra-
port a venit încă din decembrie 
la 2013, dar obiecţiunile, făcute 
de cel cercetat, sunt verificate 

acum de Institutul Naţional de 
Medicină Legală „Mina Minovici”, 
din Bucureşti. „Imediat ce con-
cluziile dumnealor vor ajunge la 

Parchet, ancheta n-ar trebui să 
dureze mai mult de două săp-
tămâni. Din punctul nostru de 
vedere, ancheta penală aşteaptă 

doar aceste concluzii”, ne-a spus 
Ionel Gâlcă.

 Reamintim că anul trecut, în 
februarie, o brăileancă a ajuns 
în comă la spital şi ulterior a 
decedat. Totul a survenit după 
ce femeia îşi făcuse o operaţie 
de lipoaspiraţie, scandalul fiind 
centrat pe cel care a efectu-
at-o, Călin Doboş. Familia Irinei 
Ciuraru l-a acuzat în mod direct 
pe medicul Călin Doboş, că nu 
i-ar fi făcut analizele complete 
şi că i-ar fi perforat intestinul. 
Cert este că femeia a ajuns la 
Spitalului Judeţean, unde a de-
cedat. Membrii familiei Ciuraru 
au mai susţinut că Irina a fost gă-
sită de medicii de la urgenţă cu 
septicemie. Ei au sesizat comisia 
de malpraxis din cadrul Direcţiei 
de Sănătate publică şi Parchetul.

 Contactat telefonic, Călin 
Doboş ne-a declarat că decizia 

instanţelor gălăţene vine doar 
ca o reparaţie morală. „Probabil, 
vine din faptul că instanţa a citit 
cu atenţie dosarul la care am ata-
şat şi raportul necropsiei, unde 
se menţionează că nu există 
urma penetrării în abdomenul 
femeii. Probabil asta a dus la 
concluzia că nu sunt un pericol 
social şi astfel au ridicat măsura. 
Nu voi pleca din ţară, de altfel 
plecarea din ţară nu este o solu-
ţie, mă interesează mai mult afla-
rea adevărului, mai ales că sunt 
persoane care vor să-l ascundă”, 
ne-a declarat Doboş.

La întrebarea dacă îşi va prac-
tica în continuare profesia, Călin 
Doboş a spus că este chirurg cu 
două specializări. „Niciodată nu 
mi s-a ridicat dreptul de liberă 
practică”, a conchis acesta.

Maria Fabian

Din cauza indiferenţei 
autorităţilor, Galaţiul 
a pierdut ocazia de 

a înscrie Castrul Roman de la 
Tirighina în patrimoniul mondi-
al UNESCO, facilitate ce era ofe-
rită printr-un proiect european 
care îşi propune să stabilească 
un traseu turistic al celor mai 
importante aşezări romane de 
pe cursul Dunării.

În timp ce autorităţile gă-
lăţene abia acum şi-au adus 
aminte de un memorandum 
vechi din 2009, pentru reabili-
tarea Castrului Roman, cetăţile 
Capidava şi Carsium (Hârşova) 
vor primi, în septembrie 2014, 
vizita unor specialişti străini 
pentru a vedea dacă siturile 
respective îndeplinesc criterii-
le de selecţie pentru proiectul 
“Extinderea Limesului Danubian 
- Cursul Inferior al Dunării, pa-
trimoniu mondial UNESCO”, 
cu acronimul “Danube Limes 
Brand”.

Proiectul, demarat în 2012, 
este finanţat prin programul de 
cooperare transnaţională South 
Est Europe, iar la momentul re-
spectiv Institutul Naţional al 

Patrimoniului a propus mai mul-
te obiective culturale pentru a fi 
selectate în scopul introducerii 
lor pe lista UNESCO. Din păca-
te, printre ele nu s-au numărat 
Valul lui Traian şi castrul roman 
de la Tirighina. Au fost nomina-
lizate obiective istorice precum 
cetăţile Axiopolis (Cernavodă), 
Capidava, Carsium, (Hârşova), 
Halmyris (Murighiol), Aegyssus 
(Tulcea), Noviodunum (Isaccea), 
Dinogeţia (Garvăn), Troesmis 
(Igliţa),  Sucidava şi Drobeta.

Potrivit consilierului Marius 
Mitrof, din cadrul Direcţiei de 
Patrimoniu şi Cultură Galaţi, 
Tirighina nu s-a numărat prin-
tre propunerile Institutului 
Naţional al Patrimoniului din 
cauză că situl gălăţean este lă-
sat în paragină. „Am trimis o 
adresă către Institutul Naţional 
al Patrimoniului, pentru a vedea 
de ce Castrul Roman nu a fost 
avut în vedere, dar nu am pri-
mit niciun răspuns. În schimb, în 
weekendul trecut, fiind plecat la 
mare, am profitat de faptul că la 
Hârşova urma să se deschidă ex-
poziţia itinerantă dedicată Zilei 
Limesului Dunărean şi am dis-

cutat cu directorul de programe 
din cadrul Institutului Naţional 
al Patrimoniului despre acest as-
pect. Răspunsul a fost unul tran-
şant: Castrul roman este aban-
donat de autorităţi, arată foarte 
rău şi nu se cunoaşte regimul de 

proprietate”, ne-a declarat con-
silierul.

Astfel, cu toate că avem ves-
tigii valoroase din perioada 
Imperiului Roman, pierdem o 
şansă ca valorile istoriei gălăţene 
să fie (re)cunoscute şi la cel mai 

înalt nivel internaţional. Se pierd 
astfel potenţiale oportunităţi de 
finanţare a conservării şi reabili-
tării monumentelor istorice, dar 
şi şansa de a avea ce le arăta ce-
lor care vizitează Galaţiul.

Nicoleta Onofrei

Până unde merge indiferenţa autorităţilor

Castrul Roman a ratat 
şansa de a fi inclus 

în patrimoniul UNESCO

„La frontiera loialităţii”, cu col. (r) Didel Bădărău

Carte despre viaţa 
unui poliţist de frontieră

Doi membri ai Asociaţiei 
„Galaţi, oraşul meu” au dat 
naştere unui nou proiect 
- miercuri a fost lansată car-
tea „La frontiera loialităţii”, 
un interviu cu col. (r) Didel 
Bădărău, realizat de Angela 
Ribinciuc. Cartea îşi propu-
ne să reprezinte un docu-
ment care oferă răspunsuri 
cu privire la viaţa unui po-
liţist de frontieră, întrucât 
col. (r) Didel Bădărău a con-
dus, în perioada 2003-2011, 
Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră.

„Am pregătit o carte pe 
care domnul Didel Bădărău 
şi-a dorit-o de ceva vreme 
şi îi mulţumesc că m-a ales 
pe mine să o scriu. A fost o 
onoare, o bucurie şi o mare 
plăcere să-l ascult, pentru că, 
aşa cum bine ştiţi, e un foar-
te bun povestitor”, a spus, la 

lansare, Angela Ribinciuc, autoa-
rea interviului.

În paginile cărţii se vor regăsi 
numeroase lucruri interesante 
cu privire la întâmplările la care 
a luat parte col. (r) Didel Bădărău 
de-a lungul perioadei petrecute 
în lumea Poliţiei de Frontieră, iar 
concluzia la care a ajuns Angela 
Ribinciuc este că, dacă „mai mulţi 
oameni ar fi atât de deschişi, 
atunci ar fi mai puţine legende 
pe seama poliţiştilor”.

„E o onoare pentru mine că vă 
aflaţi astăzi aici, la lansarea cărţii. 
Cartea este una controversată, 
pentru că, într-adevăr, când te 
apuci să scrii ceva, vezi lumea 
în felul în care o percepi tu, dar 
cu siguranţă alţii o percep în alt 
mod. Cartea va fi citită de către 
poliţiştii de frontieră şi nu numai”, 
a spus col. (r) Didel Bădărău.

Mihaela Gîdei
Foto: Sonia Baciu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Îmi scrie Doamna mea de Unde/ s-aude Timpul scâncetând:
 mâine, începe Judecata.../ şi vine Doamna ta de Când
 e Lumea şi Pământul... vine/ în robă, vine-n pas uşor,
 nu se grăbeşte, ştie (sigur!)/ că sunt proscris şi (n)-am să mor!
 Poartă Cutia cu Păcate,/ priveşte sobru şi înalt,
 parcă-i Statuie de Tanagra,/ în drum spre malul Celălalt...
 vine spre Astăzi, unde-i locul/ Supliciului Nemuritor:
 un fel de Sfântă condamnare/ la Vis, la Pândă şi la Dor,
 la Niciodată n-o să fie/ puţin mai mult, mult mai puţin!...
 Vine să-ţi spună doar atâta:/ hai... Aleluia!... şi Amin!...
 eşti pedepsit să-ţi fie viaţa/ cum vrei, cum ştii, fără sfârşit...
 vezi cât de searbădă-i şi şuie-i.../ şi-i ca şi cum ai fi murit?!
 vezi cum tandreţea-şi scoate gheara/ şi zgârie pe Timp şi Loc,
 şi zici mereu că asta-i Viaţa?!/ şi zici mereu că n-ai Noroc?!
 nu(mă)uitările pe vale/ auzi cum cad?! şi cum se rup
 din Sferă firele Luminii/ sub fierul dinţilor de Cub?!
 cum se întorc în călimară/ scrisori şi lacrimi, rând pe rând?!...
 Îmi scrie Doamna mea de Unde/ s-aude Timpul scâncetând!

Din colecţia “poezii rămase tablou”

Doamna mea de Unde 
(şi cutia cu păcate)

S-a întâmplat
În România
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Oţelul, egal în ultimul „amical” din Slovacia

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi a încheiat, aseară, seria partidelor amicale din cadrul stagiului de pregă-
tire de la Poprad, Slovacia. Oţelul a întâlnit echipa locală FC Poprad, nou-promovată în liga secundă, cu 
care a încheiat disputa la egalitate: 0-0. Oţelul a jucat în formula: Lungu - Cojoc (77 Tomozei), Mişelăricu, 
Sipovic (21 Miron), Rusu (46 Ilie) - Cucu (46 Victor Juffo), Karlik, V. Gheorghe (80 Moglan) - Cristea (46 
Stoian), Tudorie, Onwuachi (83 Davies).

Marian Căpăţînă

Hocheiştii, 
în aşteptarea 
antrenorului 
finlandez

* „Încheiem prima par-
te a programului de pre-
gătire pe uscat în această 
săptămână, după ce am 
efectuat câte două antre-
namente pe zi. Antrenorul 
finlandez, Rauhanen, vrea 
să-i aibă pe băieţi pregătiţi 
fizic, gata de muncă”, ne-a 
spus antrenorul Teodor 
Mocanu, cel care va fi 
unul dintre secunzii for-
maţiei de hochei pe ghea-
ţă CSM Dunărea Galaţi. 
De la acesta am aflat că 
efectivul prezent la antre-
namente s-a completat 
cu Atilla Kanya, Levente 
Lorincz şi Josef Adorijan 
(de la Miercurea Ciuc), 
Levente Csaba şi Bogdan 
Neagoş (Gheorgheni), 
jucători care au evoluat 
şi sezonul trecut pentru 
echipa gălăţeană.

* Rezultatele tenis-
menelor din Galaţi la 
Campionatul Naţional de 
vară Under 12 de la Centrul 
Naţional din Bucureşti: 
Ana Capăt / Annemarie 
Cristmann (Dacia Galaţi 
/ Sportul   Studenţesc) - 
Silvia Costache / Maria 
Moglan (Mircea Eliade / 
Sportul Studenţesc) 7-6 
(3),6-3; Ana Maria Zamfir 
(Atlas Galaţi), 6-1, 6-4 cu 
Mara Rotaru (TC DAV) şi 
0-6, 3-6 cu Fatima Keita 
(Dinamo Bucureşti).

* Gălăţeanul   Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) s-a calificat 
în sferturile de finale ale 
turneului de tenis de ca-
tegorie Futures „Plovdiv 
Cup”, din Bulgaria, dotat 
cu premii totale de 10.000 
de euro. În primul tur, 
Gârd a trecut de bulgarul 
Valentin Dimov cu 6-1, 
6-2, iar în optimi l-a în-
vins pe Romain Arneodo 
(Monaco) cu 6-3, 7-5. La 
dublu, alături de grecul 
Alexandros Jakupovic, a 
obţinut victoria în faţa cu-
plului Davide Melchiorre / 
Konstantinos Mikos (Italia 
/ Grecia) cu 6-2, 6-1.

* După Campionatele 
Mondiale de tineret, hal-
terofilul Valentin Dobrea 
a primit o scurtă pauză 
şi a venit acasă. „Am ho-
tărât, de comun acord 
cu tehnicienii lotului na-
ţional de la Bascov, să-l 
ţinem la Galaţi, să se pre-
gătească serios pentru 
Campionatele Naţionale 
ale juniorilor mari, din 
perioada 12-16 august, de 
la Bistriţa”, ne-a declarat 
Marin Otinceanu, antreno-
rul halterofilului gălăţean. 
Dobrea este liderul spor-
tivilor de la CSM Dunărea, 
fiind multiplu campion şi 
recordman naţional, iar 
după „naţionalele” Under 
20 se va prezenta în con-
tinuare la Centrul Olimpic 
de la Bascov.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Rezultatele pozitive înre-
gistrate anul trecut, în 
sezonul de debut în Liga 

Naţională de baschet feminin 
(LNBF), i-au determinat pe cei din 
conducerea Clubului Phoenix să 
mizeze pentru sezonul viitor cam 
pe acelaşi nucleu de jucătoare cu 
care au făcut primii paşi în LNBF. 
Practic, se doreşte păstrarea tutu-
ror româncelor din lot, modificări 
urmând să apară doar în ceea ce 
priveşte jucătoarele străine. „Am 
păstrat jucătoarele românce din 
sezonul trecut, acesta este un lu-
cru bun, căci nu multe echipe re-
uşesc să îşi păstreze jucătoarele. 
Singura  cu care încă se negociază 
este Florentina Ardeleanu”, ne-a 
declarat   Florin Nini, managerul 
general al CS Phoenix Galaţi.

 Cu excepţia precizată de Nini, 
toate detaliile prelungirii contrac-
telor au fost stabilite, iar în zilele 
următoare, în funcţie de progra-
mul din vacanţă al baschetbaliste-
lor, se vor pune şi semnăturile pe 

aceste acorduri.
Beatrice Alaiba este una dintre 

primele care a şi făcut acest lucru. 
„M-am înţeles cu cei de la Phoenix 
şi pentru sezonul următor, am 
semnat pe încă un an, mă bucur că 
am ocazia să continui aici. Vreau ca 
în campionatul următor să avem 
acelaşi spirit de luptă din sezonul 
trecut şi sunt sigură că se va vedea 
asta în rezultate mai bune. Sper că 
cei care ne-au susţinut până acum 
să o facă în continuare, atât la bine 
cât şi la rău, îi aşteptăm la meciu-
rile noastre”, a declarat gălăţeanca 
Beatrice Alaiba.

O primă achiziţie

La capitolul achiziţii, deocam-
dată este o singură noutate, pri-
mul transfer încadrându-se în poli-
tica clubului anunţată acum un an, 
a readucerii la Galaţi a jucătoarelor 
formate aici. Este vorba de achiziţia 
gălăţencei Gabrielei Necula, spor-
tivă crescută la Phoenix şi care în 

sezonul trecut a jucat pentru BCM 
Danzio Timişoara. „Mă bucur că 
am reuşit să o aducem pe Gabi la 
Galaţi, este unul dintre obiectivele 
noastre, să readucem gălăţencele 
să joace în faţa publicului de acasă. 
Ea poate să devină un model pen-
tru tinerele jucătoare, asta este o 
motivaţie în plus, atât pentru ea, 
cât şi pentru noi”, a mai spus Florin 
Nini, care este şi selecţionerul naţi-
onalei feminine.

 Gabriela Necula are 23 de ani 
(1,90 m înălţime), joacă pe postul 
de pivot şi a mai evoluat la Poli 
Iaşi (Liga a II-a) şi Olimpia Braşov 
(LNBF). „Am ales să mă întorc acasă 
şi să joc pentru Phoenix deoarece 
este o echipă tânără şi cu potenţi-
al. Am urmărit evoluţia de anul tre-
cut a echipei, am fost încântată de 
ce au realizat şi am hotărât să mă 
întorc în Galaţi, locul unde am pus 
pentru prima oară mâna pe min-
ge, pentru a ajuta la îndeplinirea 
obiectivului. Am primit deja multe 
mesaje de la susţinătorii echipei şi 
acest fapt mă bucură”, ne-a decla-
rat Gabriela Necula, noua  achizi-
ţie.

Se schimbă „stranierele”

O altă certitudine este că din 
lotul de anul trecut nu vor mai 

face parte cele trei jucătoare ame-
ricance, Cherise Daniel, Earnesia 
Williams şi Denise Starr Fairbanks. 
„Ne-am fi dorit să le putem păstra, 
în special pe Cherise, dar bugetul 
nostru nu s-a potrivit cu creşterea 
pretenţiilor salariale ale acestora. 
Ne dorim să avem continuitate 
şi în ceea ce le priveşte pe jucă-
toarele străine, dar pentru acest 
lucru este nevoie de o stabilitate 
bugetară pe termen lung”, a mai 

adăugat Nini. Acesta a precizat că 
se doreşte aducerea altor două ju-
cătoare americance şi a uneia din 
Serbia.

 CS Phoenix a reuşit sezonul 
trecut, la prima prezenţă în Liga 
Naţională, să se claseze pe lo-
cul nouă din 14 echipe, la doar 
un singur punct de BCM Danzio 
Timişoara, ultima echipă ce a intrat 
în play-off.

Sonia Baciu

BASCHET

Phoenix îşi păstrează toate 
româncele din sezonul trecut
[ Singura jucătoare din lot cu care se poartă încă negocieri  
de prelungire a contractului este Florentina Ardeleanu  
[ Gălăţeanca Gabriela Necula este prima achiziţie pentru noul 
sezon [ Cele trei americance nu se vor mai întoarce la Galaţi, 
dar în locul lor vor fi aduse alte jucătoare din străinătate

HANDBAL
Două gălăţence, 
la European 
Open

În plină vacanţă, două 
dintre cele mai talentate 
handbaliste din Galaţi au 
participat la o interesantă 
competiţie internaţională 
pentru junioare Under 14. 
Este vorba despre turneul 
European Open, găzduit de 
oraşul suedez Goteborg. 
Timp de mai multe zile, aici 
s-au întrecut 18 echipe din 
ţări în care sportul cu min-
gea la semicerc se bucură 
de popularitate. Din lotul 
României au făcut parte gălă-
ţencele Alexandra Dindiligan 
(Handbal Art), care se pregă-
teşte la Centrul de Excelenţă 
de la Rm. Vâlcea, şi Daniela 
Corban (legitimată la CS 
Şcolar). Acestea, alături de 
colegele lor de la lot, au avut 
o bună evoluţie, ocupând lo-
cul al cincilea în clasamentul 
final. Echipa ţării noastre a în-
registrat cinci victorii şi două 
înfrângeri: 25-8 cu Austria, 
19-11 cu Islanda, 23-13 cu 
Elveţia, 23-18 cu Suedia, 14-
13 cu Insulele Feroe, 19-
20 cu Norvegia şi 17-28 cu 
Danemarca. Gălăţencele s-au 
numărat printre jucătoarele 
evidenţiate, Alexandra mar-
când, de pildă, şi 13 goluri.

 Gh. Arsenie

Diseară
Steaua - Astra, 
în Supercupă

Partida dintre deţinătoa-
rea titlului de campioană, 
Steaua, şi ultima câştigătoa-
re a Cupei României, Astra 
Giurgiu, contând pentru 
Supercupa României, se va 
disputa în această seară, 
de la ora 21.00, pe Arena 
Naţională. Brigada de arbitri 
desemnată la Supercupa 
României îl are la centru pe 
Alexandru Tudor.

Marian Căpăţînă

Turul Franţei
Câştigătorul 
din 2013 
a abandonat

Ciclistul britanic Chris 
Froome (echipa Sky), câş-
tigătorul de anul trecut al 
Turului Franţei, a abandonat 
competiţia, după mai multe 
căzături. Froome a căzut în 
mai multe rânduri în etapa 
a cincea, în care s-a concu-
rat pe străzi pavate şi pe o 
vreme nefavorabilă. Rutierul 
britanic s-a accidentat la cot 
şi la picior. După ultima că-
zătură, cu aproximativ 65 de 
kilometri înainte de finalul 
etapei, Froome a decis să 
nu mai continue cursa şi s-a 
urcat într-o maşină a echipei 
sale. Froome căzuse şi în eta-
pa a patra a Turului Franţei şi 
se accidentase la mână. Chris 
Froome, în vârstă de 29 de 
ani, a câştigat Turul Franţei 
în 2013 şi era principalul fa-
vorit al competiţiei de anul 
acesta.

Marian Căpăţînă

TENIS
Gabriela Talabă, 
în „sferturile” 
de la Iaşi

La turneul internaţional 
de categorie Futures „Trofeul 
Municipiului Iaşi”, dotat cu 
premii totale de 10.000 de 
dolari, gălăţeanca Gabriela 
Talabă (938 WTA) a trecut de 
turul al doilea, după victoria 
împotriva italiencei Alessia 
Piran (locul 954 WTA), scor 
6-1, 6-2. În sferturi, Talabă 
o va întâlni pe Andreea 
Ghiţescu (locul 1272). Altfel, 
în proba de dublu, pere-
chea Gabriela Talabă/ Oana 
Georgeta Simion a jucat îm-
potriva perechii Ioana Guna/ 
Andreea Amalia Roşca, în 
sferturi, unde a învins cu sco-
rul de 6-4, 6-0.

Sonia Baciu

Promoţie distrugătoare

Pierderi uriaşe 
provocate de 

naţionala Germaniei
Organizatorii Marelui Premiu 

de Formula 1 al Germaniei au 
promis o reducere a preţului 
biletelor cu 11 euro pentru fie-
care gol marcat de naţionala lui 
Joachim Low în semifinala CM 
cu Brazilia, astfel că discountul a 
devenit de 77 de euro după sco-
rul de 7-1 şi ar putea afecta serios 
compania.

Potrivit revistei germane 
Auto Motor und Sport, citată de 
Mediafax, reducerea se aplică la 
şase categorii de bilete pentru 
întregul weekend, cu preţuri 
normale cuprinse între 265 şi 515 
euro, şi pentru două categorii 
de bilete pentru duminică, ziua 
cursei, cu preţuri de 245 şi 295 
de euro.

Germania a învins, marţi, la 
Belo Horizonte, Brazilia, cu sco-

rul de 7-1, în prima semifinală a 
Cupei Mondiale de fotbal, scor 
care cu siguranţă l-a surprins pe 
iniţiatorul campaniei, a comen-
tat sursa citată.

Jorn Teske, şeful Departa
mentului de marketing, a recu-
noscut că nu se aştepta la şapte 
goluri, mai ales că din ofertă fu-
seseră excluse golurile marcate 
din penalti.

Cu toate acestea, campania 
a continuat, expirând abia asea-
ră, pentru că valabilitatea ei a 
fost stabilită iniţial la 48 de ore 
de la finalul meciului Brazilia - 
Germania.

Marele Premiu de Formula 
1 al Germaniei va avea loc între 
18 şi 20 iulie, pe circuitul de la 
Hockenheim.

Marian Căpăţînă

FLASH FOTBAL

Monica Benţoiu, 
debut la naţionala Under 19

* La Chişinău a avut loc, mier-
curi seară, meciul amical de fot-
bal feminin dintre selecţionatele 
Under 19 ale Republicii Moldova 
şi României. Oaspetele s-au im-
pus cu categoricul scor de 4-0, 
după ce la pauză a fost 2-0. În 
echipa României a jucat toată 

repriza secundă şi gălăţeanca 
Monica Benţoiu, de la Oţelul. 
Astăzi, cele două echipe susţin 
meciul revanşă.

Altfel, luni, 14 iulie, fetele de la 
Oţelul susţin primul antrenament 
în vederea viitorului sezon de fot-
bal feminin - eşalonul al doilea.

* Florin Bădărău, jucătorul 
echipei gălăţene Atletico, va fi 
convocat la lotul naţional de 
fotbal pe plajă. Împreună cu 
echipa sa, Bădărău a câştigat eta-
pa judeţeană a Campionatului 
Naţional şi s-a clasat pe locul al 
treilea la turneul final, desfăşurat 
pe nisipul Plajei „Melody”, de la 
Mamaia.

* Echipa de juniori B a Liceului 
cu Program Sportiv, care anul 
trecut s-a clasat pe locul al doi-
lea în serie, va juca, în noul se-
zon în campionatul juniorilor A. 
Antrenorul acestei echipe va fi 
tot Adrian Oprea, iar lotul nu va 
suporta modificări. Primul antre-
nament în vederea campionatu-
lui viitor, care va debuta pe 23 
august, va avea loc luni, 14 iulie. 
În noul sezon, meciurile vor avea 
loc în zilele de sâmbătă, în loc de 
duminică.

Gh. Arsenie

Monica Benţoiu

Campionatul European de kaiac-canoe

Medalii aşteptate de la 
sportivii formaţi la Galaţi

România participă cu un lot 
de 19 sportivi la Campionatele 
Europene de kaiac-canoe de la 
Brandenburg (Germania), care 
se desfăşoară de astăzi până 
duminică, obiectivul fiind ob-
ţinerea a 1-2 medalii, conform 
președintelui Federației Române 
de Kaiac-Canoe, gălăţeanul Ioan 
Bârlădeanu.

Acesta a precizat că speranțele 
de medalii se leagă de echipajul 
de canoe 2 şi de cel de canoe 4, 
ambele având în componenţă 
câte un sportiv format la Clubul 
Sportiv Şcolar din Galaţi, de an-
trenorii Adina şi Adrian Maftei. 
Este vorba de Victor Mihalachi, 
care face parte din echipa-
jul de canoe 2 alături de Liviu 
Dumitrescu (foto), şi de Gabriel 
Gheoca, gălăţeanul din canoea 
de 4. “Este şi o verificare înainte 
de Mondiale, care urmează pes-
te trei săptămâni, la Moscova. 
Speranţe avem tot de la canoe 

dublu, canoe 4 şi o clasare cât mai 
în faţă la kaiac 4 fete. Ca obiectiv 
am stabilit una-două medalii. Aş 
dori ca măcar una să fie de aur‘‘, a 
declarat Ioan Bârlădeanu.

 Competiţia începe astăzi cu 
calificări şi semifinale în toate 
probele de kaiac şi canoe pe 
distanţele de 500 și 1.000 m. 

Sâmbătă dimineață au loc califi-
cări în probele de sprint 200 m, 
iar după-amiază primele fina-
le, la 1.000 şi 500 m. Duminică 
dimineață au loc semifinale la 
200 m, urmate de finalele probe-
lor de 200 m, 500 m, 1.000 m şi 
5.000 m, feminin și masculin.

Marian Căpăţînă

Reprezentativele Germaniei şi 
Argentinei se vor întâlni în finala 
Cupei Mondiale, duminică (ora 
22.00), pe arena Maracana, din Rio 
de Janeiro. Este a treia oară când 
cele două echipe naţionale se vor 
întâlni în finala Mondialului, pre-
cedentele fiind în 1986 şi 1990.

 În 1986, Argentina a învins 
Germania în finală, scor 3-2. De 
atunci, argentinienii nu au mai în-
vins Germania la Cupa Mondială, 
nemţii câştigând finala din 1990 
cu 1-0 şi eliminându-i pe sud-
americani în sferturi în 2006 şi 
2010.

 Reprezentativa Argentinei a 
ajuns în finala Cupei Mondiale 
după 24 de ani, după finala pier-
dută în 1990, în faţa Germaniei 
lui Lothar Matthäus. În semifina-
le, Argentina a trecut de Olanda, 
scor 4-2, la loviturile de depar-
tajare (0-0 după reprizele supli-
mentare), iar Germania a învins 
Brazilia, scor 7-1.

 Selecţionerul Argentinei, 
Alejandro Sabella, a declarat că 
jucătorii săi vor da totul în finala 
Cupei Mondiale cu Germania, 
chiar dacă au o zi mai puţin de 
odihnă decât germanii şi au jucat 
şi prelungiri cu Olanda în semi-
finalele competiţiei. “Meciul cu 
Olanda a fost foarte greu, foarte 
închis. Aşa sunt mai toate meciu-
rile de la Campionatul Mondial. 
Sunt fericit pentru jucători, 
acest grup extraordinar pe care 
îl conduc, pentru familia mea, 
pentru toți cei care au colaborat 
cu mine, federaţia argentiniană 
care mi-a oferit posibilitatea să 
fiu selecționerul acestei echi-
pe şi sunt fericit pentru întregul 
popor argentinian. Este o mare 
bucurie să jucăm din nou finala 
Cupei Mondiale după atâta timp. 
În finală, vom fi aşa cum suntem 
mereu, umili, muncitori şi vom da 
totul”, a declarat Sabella.

Marian Căpăţînă

Campionatul Mondial

A treia finală 
Argentina - Germania
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Duminică
Spectacole 
gratuite 
în Grădina 
Publică

Începând de săptă-
mâna trecută, Primăria 
municipiului Galaţi ne 
oferă surprize estivale, în 
fiecare duminică, cu spri-
jinul Teatrului Muzical „N. 
Leonard” şi al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” 
- o serie de spectacole 
cu muzică bună şi teatru 
pentru copii, derulate pe 
Faleza Inferioară a Dunării 
şi în Grădina Publică.

Duminica aceasta, 
gălăţenii sunt invitaţi la 
un concert al Cvartetului 
L’amour, ce va avea loc 
în Grădina Publică, în-
cepând cu ora 20,00. De 
asemenea, săptămâna 
viitoare (duminică, 20 iu-
lie), formaţia gălăţeană de 
coveruri Daily News Band 
va susţine un concert tot 
în Grădina Publică, la ora 
20,00.

Sâmbătă
Bună 
dispoziţie, în 
Summer Time

Se anunţă un weekend 
vibrant. În noaptea de 
sâmbătă, 12 iulie, începând 
cu ora 22,00, Summer 
Time Pub va fi asaltat de 
ritmurile originale ale lui 
DJ Zumac, la petrecerea 
Saturday Summer Vibes. 
Organizatorii le promit 
gălăţenilor că vor avea 
parte de o noapte plină 
de bună dispoziţie şi de 
muzică bună.

În acest 
weekend
Tequila Party, 
în Club Infinity

Clubul Infinity din 
Galaţi ne pregăteşte şi în 
acest weekend numeroa-
se surprize care nu trebu-
ie ratate sub nicio formă. 
„I want you for tequila 
party” este evenimentul 
de sâmbătă noapte, care 
va da tonul la distracţie 
pentru întregul sfârşit de 
săptămână şi le va asi-
gura petrecăreţilor buna 
dispoziţie. Fetele vor intra 
gratis, iar preţul biletu-
lui pentru băieţi este de 
10 lei. Cei care rezervă o 
masă vor primi patru beri 
cu aromă de tequila, dar şi 
patru shot-uri de tequila.

Sâmbătă noaptea
Summer Carnival, în Divino

Divino Club organizează în acest weekend evenimente de pomină 
şi îi invită pe gălăţeni la o petrecere incendiară - „Summer Carnival”, 
care va avea loc sâmbătă, începând cu ora 23,00. Organizatorii pro-
mit distracţie garantată la petrecerea cu tematică generoasă, alături 
de muzica specifică.

În august
Zilele Prieteniei aduc muzică bună

Pe 9 şi 10 august, gălăţenii vor avea din nou ocazia să se bucure 
de muzică bună - festivalul Zilele Prieteniei ajunge şi în oraşul nos-
tru. Evenimentul va începe în fiecare zi la ora 17,00 şi va avea loc la 
Stadionul „Dunărea”. Sâmbătă vor urca pe scenă Viţa de Vie, ZOB, 
Fără Zahăr şi Nişte Băieţi, iar duminică vor cânta Paraziţii, ROA, Mihai 
Mărgineanu şi Shukar Nation.

Şi în acest sezon estival, 
Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” le oferă copi-

ilor şi tinerilor numeroase alterna-
tive de petrecere a timpului liber.

În cadrul celei de-a doua ediţii 
a Clubului de vacanţă, marţi, la ora 
10,00, la sediul Filialei nr. 2 „Paul 
Păltănea” (din Micro 40, incinta 
Colegiului Tehnic ”Aurel Vlaicu”, 
corp V, etaj I), va avea loc festivita-
tea de deschidere a Programului 
educaţional-recreativ „Petrece 
vacanţa altfel, la bibliotecă”, dedi-
cat copiilor şi tinerilor. Aceştia vor 
avea ocazia să participe la ateliere 
deosebit de interesante, împăr-
ţite pe patru secţiuni tematice: 
Origami, Arta aranjării şi a împătu-
ririi şerveţelului, Iniţiere în fotogra-
fie şi Jocurile copilăriei. Întâlnirile 
vor avea loc în fiecare marţi şi joi, 
între orele 10,00 şi 12,00, pentru 
categoria de vârstă 5-9 ani, şi între 
orele 12,30-14,30, pentru cei cu 
vârste cuprinse între 10 şi 14 ani. 
Proiectul se va desfăşura până în 
data de 11 septembrie.

Ateliere şi expoziţii,  
în Parcul Eminescu

De asemenea, o altă acţiune 
inedită derulată de Biblioteca 
Judeţeană „V. A.Urechia” este 

Tabăra de creaţie „Axis Libri” găz-
duită de Biblioteca Estivală din 
Parcul „Eminescu”, în cadrul căre-
ia vor fi organizate o serie de ate-
liere şi expoziţii împărţite în mai 
multe secţiuni de interes. Cele 
trei categorii la care pot participa 
tinerii şi copiii sunt: artă, fotogra-
fie, creaţie literară. Participanţii 
cu vârste cuprinse între 7 şi 9 ani 
se vor întruni, până în data de 12 
septembrie, în fiecare zi de luni, 
iar colegii lor mai mari, care au 
vârste cuprinse între 10 şi 15 ani, 
se întâlnesc în fiecare zi de vineri. 
Atât luni, cât şi vineri, acţiunile 
culturale încep la ora 10,00 dimi-
neaţa.

Clubul Curioşilor,  
cu acţiuni educative

Tot la Biblioteca Estivală din 
Parcul Eminescu s-a deschis 
Clubul Curioşilor, un proiect 
care cuprinde, în fiecare zi de 
miercuri, între orele 10,00 şi 
12,00, mai multe acţiuni cultu-
rale. Pe lângă concursul de lec-
tură „Citeşte şi dă mai departe!”, 
programat în fiecare miercuri, 
se vor desfăşura diferite acţiuni: 
pe 16 iulie - „Hobby-urile copi-
lăriei”; pe 23 iulie - „Siguranţă în 

vacanţă” - prezintă Adrian Dura, 
comisar-şef al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi - 
Compartimentul de Analiză şi 
Prevenire a Criminalităţii; pe 30 
iulie - „O călătorie în lumea şa-
hului”, unde invitaţi speciali sunt 
Adrian Smărăndoiu şi Lucian 
Jugaru, reprezentanţii Asociaţiei 
„Şah Club” Galaţi; pe 6 august 

- „Ora de nutriţie”, invitat spe-
cial fiind Radu Frâncu, nutriţio-
nist la SC MedicoTest SRL; pe 13 
august - „Să stăm de vorbă cu 
scriitorii de carte pentru copii” 
- invitaţi speciali sunt Cezarina 
Adamescu şi Olimpia Sava, de la 
Editura „Olimpias”; pe 20 august 
- expoziţia „Meşteşuguri popu-
lare” - invitat special este Paul 

Buţa, reprezentantul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”; pe 3 
septembrie - „Ghid de vacanţă” - 
impresii, amintiri. Ultima acţiune 
este dedicată tombolei concur-
sului „Citeşte şi dă mai departe!” 
şi încheierii programului de va-
canţă - evaluarea activităţilor şi 
premierea.

Foto: Victor Cilincă

În sezonul estival

Tabără de creaţie şi club 
de vacanţă, la Bibliotecă

Festivalul „Hariclea Darclee”

Eveniment cultural 
de clasă la Brăila

În perioada 28 iulie - 3 au-
gust, va fi organizat, la Brăila, 
Festivalul Internaţional de Canto 
„Hariclea Darclee”, un eveniment 
de amploare care va reuni un nu-
măr mare de artişti de valoare. 
În acest context, noul director 
general UNESCO, Irina Bokova, 
a numit-o pe soprana Mariana 
Nicolesco Ambasador Onorific 
UNESCO în 2013, iar la reuniunea 
de la Paris de zilele trecute, a fost 
anunţat în mod public acorda-
rea Înaltului Patronaj UNESCO 
Festivalului, Concursului 
Internaţional de Canto „Hariclea 
Darclée” şi Cursurilor de măies-
trie artistică „Master Class” iniţi-
ate de aceasta. Astfel, anul viitor 
se vor împlini 20 de ani de la 
crearea acestor manifestări, care 
au reunit până acum peste 2.000 
de tineri din nu mai puţin de 47 
de ţări, de pe cinci continente. 
În pregătirea ediţiei jubiliare din 
anul viitor, la evenimentul de la 

Brăila organizat între 28 iulie şi 
3 august, şi-au anunţat parti-
ciparea peste 70 de artişti din 
România, Republica Moldova, 
Spania, Polonia, Italia, Armenia, 
Franţa, Slovenia, Statele Unite şi 
China.

Mariana Nicolesco, alături  
de Irina Bokova, la UNESCO

Pe Stadionul „Dunărea”

Julio Iglesias vine 
la Galaţi pe 20 iulie

Gălăţenii vor avea ocazia 
să ia parte, luna aceasta, la un 
eveniment unic în oraşul nos-
tru. Binecunoscutul artist de 
origine spaniolă Julio Iglesias 
va susţine un concert extraor-
dinar. Concertul, anunţat iniţial 

la Stadionul „Siderurgistul”, va 
avea loc pe 20 iulie pe Stadionul 
„Dunărea”. Preţul biletelor va-
riază, în funcţie de categorii: la 
categoria I costă 185 lei, la cate-
goria II - 125 lei, iar la VIP - 225 lei. 
Spectacolul binecunoscutului 
cântăreţ latino va începe la ora 
20,30, va dura aproximativ 90 
de minute, iar bilete pot fi cum-
părate online, în reţeaua www.
vreaubilet.ro, dar şi de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, Teatrul 
Muzical „N. Leonard”, Agenţia de 
Turism Galtour şi de la biroul de 
informaţii din incinta Shopping 
City. Artistul Julio Iglesias este 
singurul care cântă în nu mai 
puţin de 14 limbi, de la spaniolă, 
limba maternă, până la franceză, 
italiană, portugheză, dar şi japo-
neză, indoneziană sau tagalog 
(Filipine).

În Pădurea Gârboavele

Tabăra „Pădurea şi legile ei”
Asociaţia Mecanturist îi in-

vită pe tinerii gălăţeni la o ta-
bără inedită de iniţiere în su-
pravieţuire, numită „Pădurea şi 
legile ei”. Tabăra, care va avea 
loc în perioada 19-20 iulie la 
Pădurea Gârboavele, este deru-
lată de Mecanturist şi de Direcţia 
Judeţeană de Sport şi Tineret 
şi se adresează studenţilor din 
Galaţi. 25 de studenţi vor fi iniţi-
aţi în cunoaşterea pădurii şi a tot 
ceea ce presupune supravieţui-
rea în acest mediu, aceştia fiind 
instruiţi de profesionişti ai do-
meniului. Tinerii doritori trebuie 
să se înscrie depunând pe adresa 
djst.galati@mts.ro următoarele 
documente: fişă de înscriere dis-
ponibilă pe www.mecanturist.
ro, adeverinţă de student, co-
pie după buletin şi adeverinţă 
de la medicul de familie. Toate 

cheltuielile (transport, cazare şi 
masă) sunt asigurate de Direcţia 
Judeţeană de Sport şi Tineret. 
Vor avea prioritate cei care fac 
parte dintr-o asociaţie sportivă, 

ecologică sau de voluntariat, dar 
şi cei care completează cât mai 
corect un chestionar disponibil 
pe site despre supravieţuirea în 
natură.

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

Cursuri gratuite la Şcoala 
de Vară de Astronomie

În perioada 15-19 iulie, 
Observatorul Astronomic din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii organizează cea 
de-a VII-a ediţie a Şcolii de Vară 
de Astronomie „Priviţi cerul”, ac-
ţiune ce va cuprinde o serie de 
cursuri care vor aborda mai mul-
te teme specifice. Instituţia gălă-
ţeană îi are alături, în acest pro-
iect, pe membrii Astroclubului 
„Călin Popovici” care acti-
vează pe lângă Observatorul 
Astronomic.

„Această Şcoală de Vară va 
consta într-o serie de cursuri ce 
vor aborda diferite teme de as-
tronomie, începând cu cunoaş-

terea constelaţiilor şi a principa-
lelor stele şi terminând cu teme 
de astrofizică. În fiecare zi vor fi, 
în prima parte, cursuri de astro-
nomie, între orele 18,00 şi 20,00, 
după aceasta urmând observa-
ţiile astronomice şi alte activi-
tăţi practice, între orele 22,00 şi 
0,00. Toate aceste activităţi vor 
încerca să pună în valoare dota-
rea modernă de care se bucură 
în acest moment Planetariul şi 
Observatorul Astronomic, dar şi 
perfecţionarea cunoştinţelor de 
astronomie ale celor interesaţi 
de acest domeniu”, ne-a expli-
cat Ovidiu Tercu, coordonatorul 
acţiunii.

Ce vor învăţa cursanţii

Printre temele teoretice şi 
practice abordate de cursanţi 
se numără: Bolta cerească şi 
constelaţiile, Recunoaşterea 
principalelor stele şi constelaţii 
ale cerului de vară, Vecina noas-
tră - Luna, Obiectele Deep-Sky, 
Insule de lumină şi necunoscut 
în Univers, Cometele - o privire 
spre trecut etc.

„Şcoala de Vară de 
Astronomie „Priviţi cerul!” ur-
măreşte popularizarea astro-
nomiei prin diverse mijloace, 
dar şi stimularea interesului 
elevilor, studenţilor şi a publi-
cului larg pentru cunoaşterea 
astronomiei prin participa-
rea la acţiuni interactive”, a 
spus Mădălin Şerban, mana-
gerul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

 Atât pasionaţii de astrono-
mie, cât şi cei care vor să se ini-
ţieze în tainele acestui uimitor 
domeniu, sunt aşteptaţi să se 
înscrie la numărul de telefon 
0236/411898, iar participarea la 
cursuri este gratuită.

La sfârşitul lunii
Turneul Mix 
Music Evo

În perioada 25-27 iu-
lie, oraşul nostru va răsu-
na pe hiturile celor mai 
în vogă artişti români, în 
cadrul concertului orga-
nizat de Mix Music Evo. 
Spectacolele, la care intra-
rea este liberă, vor începe 
la ora 17,00, iar în cel mai 
scurt timp organizatorii 
vor anunţa şi locul care le 
va găzdui. Concertele din 
cadrul evenimentului fac 
parte din turneul naţio-
nal Mix Music Evo, care a 
avut startul la Câmpulung 
Moldovenesc. Pe sce-
na din Galaţi vor urca 
mai mulţi artişti precum 
What‘s up, Nicole Cherry, 
Keo, Deepcentral, Matteo, 
Skizzo Skillz şi Alexandra 
Ungureanu, Andreea 
Bălan şi Like Chocolate. 
Moderatorii concertelor 
vor fi Mihai Morar, Daniel 
Buzdugan şi Emilia Tudor.

În Union Jack
Căsătorie 
pentru 
o noapte

Cei care vor să se căsă-
torească, pentru o noapte, 
cu persoana iubită sau cu 
oricare alta care le atrage 
privirea în încăpere, nu tre-
buie să plece prea depar-
te - Clubul Union Jack le 
oferă această posibilitate 
inedită. Petrecerea „Marry 
Me Tonight” va avea loc în 
această seară, începând 
cu ora 23,00, iar atmosfe-
ra va fi întreţinută de DJ 
Gabriell, care se va asigura 
că proaspeţii „însurăţei” 
se vor distra pe cea mai 
bună muzică. Intrarea este 
liberă, iar mirii vor primi 
premii surpriză din partea 
organizatorilor.

În Divino
Muzică bună 
şi tatuaje 
la vedere

Divino Glam Club orga-
nizează astăzi, începând 
cu ora 23,00, o petrecere 
pe cinste pentru toată lu-
mea - gălăţenii care vor 
să se distreze sunt invitaţi 
la „Vintage night - tattoo 
experience”. Cei care au 
tatuaje nu trebuie să ezite 
sub nicio formă să le ara-
te celor din jur, întrucât 
reprezintă tematica serii. 
De asemenea, DJ Kotoy va 
fi cel care se va asigura că 
petrecăreţii vor dansa şi se 
vor distra pe cea mai bună 
muzică. Fetele vor intra 
gratis, în timp ce preţul 
biletului pentru băieţi este 
de 20 de lei.

În Club Planet
O petrecere 
plină 
de culoare

La acest sfârşit de săp-
tămână, Clubul Planet 
ne oferă o petrecere in-
edită. Astăzi, începând 
cu ora 23,00, gălăţenii 
sunt invitaţi la „Fruits 
mania - Tropical coyote”, 
o petrecere incendiară, 
unde culoarea face legea 
şi garantează distracţia. 
Petrecăreţii vor avea oca-
zia să se bucure de cele 
mai interesante băuturi 
cu fructe - jelly mania, 
shot-uri care mai de care 
mai colorate. Pentru a vă 
integra cât mai uşor în 
atmosferă, organizatorii 
recomandă ţinute în ve-
selele culori tropicale. De 
asemenea, organizatorii 
promit că vor fi oferte spe-
ciale la băuturi în anumite 
intervale orare.

Mihaela Gîdei
mihaela@viata-libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 2/3, 
55000 lei. 0740390394. (113553)
• M39, et.3, cu imbunatatiri, 49000 lei. 
0749374726. (114697)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, 
îmbunătăţită, UM, termopane, baie, 
balcon. Preţ 570 negociabil. Tel. 
0756671493. (114889)
• P.F. garsonieră M19, bl.N1, et.3, 58000. 
0757805850. (115392)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. 
0748412698. (115420)
• Vând garsonieră A8, parter, Ţiglina 1, 
renovată recent pt birouri, 20000 euro 
negociabil. 0753594565. (115459)
• PF vând garsonieră, 25 mp, et.1, 
liberă, total îmbunătăţită. Telefon 
0758689918, 0740294571. (115565)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola, et.2, preţ 5000 euro. 
0747986087. (115751)
• Garsonieră, Viaduct, parter, grup 
sanitar, 39000 lei neg. 0754392884. 
(115767)
• Garsonieră, A. Vlaicu, 3/4, îmbunătă-
ţită, 52000 lei. 0754392884. (115768)
• 45000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (115788)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, 42 mp, et.2/7, 
bloc 2002, V-uri- Albatros, balcon, îm-
bunătăţit. 0745361207. (114523)
• Vând ap. 1 cameră, et.1, Mazepa, 
bloc Salcia. Exclus intermediari. Tel. 
0745439508. (114632)
• Vând apartament 1 cameră, cartier 
Aurel Vlaicu, parter, liber, renovat, 27 
mp, 20000 euro. 0765613474. (114979)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (115156)
• Vând ap. 1 cameră, Doja, bloc tip, 
et.1, îmbunătăţit, mobilat, 95000 ne-
gociabil. Tel. 0755259743. (115202)
• Mazepa, 32 mp, et. 1, 95000 ron. 
0742.68.69.17. (115787)
• 1 camera Micro 17, bloc nou, 42mp, 
25.000 E, 0752627723. (115831)
• 1 cam Centru, etaj 1, LIBER, stradal, 
85.000Ron. 0745/526231 (115861)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (112684)

• Particular, vand apartament cu 2 ca-
mere, etaj 1, situat intre doua babe si 
Str. Aurel Vlaicu. Tel. 0722.434.050. 
(113456)
• Vând apartament 2 camere decoman-
da, îmbunătăţit, et. 3, Nae Leonard, 
39000 euro negociabil 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (114261)
• Particular 2 camere decomandate, 
confort 1, Micro 39C, îmbunătăţit. 
0754541572. (114446)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(114525)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, et.1, Ţiglina IV, 120000 lei. 
0742492903. (114906)
• Urgent! Apartament 2 camere de-
comandat, Centru- Faleză, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopane, 
UM etc. Preţ 28000E negociabil. Tel. 
0737560815. (115038)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)
• 2 camere semidecomandat, Ţiglina 
I, etaj 4, 24000 E. 0727491500, 
0741509995. (115122)
• 2 camere decomandate, stradal, 
Micro 38, Y6, et. 1. Tel. 0752232998. 
(115123)
• Vând apartament 2 camere, p/4, 
complet renovat, CT, pretabil şi pt ac-
tivitate comercială. 34500 euro nego-
ciabil. Tel. 0746327545. (115194)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, renovat, 3/10, 
liber. Tel. 0730774132. (115201)
• Vând apartament 2 camere sdec, 
Micro 17. 0746061611. (115203)

• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Ţiglina III. Tel. 0747031093. (115215)

• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Siderurgiştilor Vest. 0753559114. 
(115225)
• Apartament 2 camere, curat, li-
ber, etaj 1, avantajos. 0721829001. 
(115398)

• 2 camere mansardă, toate utilită-
ţile, zonă foarte bună. 0755775992. 
(115406)
• Mansardă 2 camere decomanda-
te, Micro 20, pe un singur nivel. Tel. 
0748111623. (115428)
• Vând 2 camere, etaj 2, Sid. Vest, îm-
bunătăţit. 0757348890. (115444)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Ţiglina 2, 105000 negociabil. Acceptăm 
„Prima Casă”. 0746227599. (115470)
• 2 camere, Centru, etaj 2, vedere 
Dunăre. 0745601830. (115481)
• Mazepa, Penny, 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit. 0756694631. 
(115509)
• Vând 2 cam. Micro 40, 50 mp, reno-
vat lux, ceas gaze, boiler, apă separat. 
0747200627. (115530)
• Vând 2 dec. ICFrimu, 54 mp. 
0726080055. (115531)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, 54 mp. 
0741794861. (115532)
• 2 dec. Mazepa II, et.1, zonă deosebi-
tă, renovat complet, parţial mobilat. 
0749404826. (115534)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega- Faleză, vedere Dunăre, etaj 5. 
Preţ 63000 euro. Telefon 0753378518. 
(115566)
• Apartament ultracentral, P4, et.7. 
25000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (115629)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter, peste 60 mp, pre-
tabil privatizare, Bucureşti- zona 13 
Septembrie. 0336807259, 0765551159. 
(115646)
• Vand 2 camere icf,3/4, simplu, 58mp 
140.000lei neg 0746624540 (115662)
• Vand 2 decomandate, m39A, Y-uri, se-
miimbunatatit 95.000lei 0746624540 
(115663)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
3, zona General (deasupra Poştei), 
preţ 40000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0763820564, 0755057778. (115664)
• Vand 2 decomandate, mazepa2, 
imbunatatit, 32.000e 0746624540 
(115665)
• 2 camere decomandate, 2 balcoane, 
58 mp, 4/4, Mazepa 2, LC-uri, uşor ne-
gociabil, 34000 euro. Tel. 0751106484. 
(115753)
• 2 DECOMANDATE, parter, 50 mp, 
toate îmbunătăţirile, vizavi Talcioc, 
125000 lei. 0754765887. (115775)
• Vând apartament 2 camere parter, 
mobilat, 34000 E Siderurgiştilor Vest. 
Tel. 0751010877. (115777)
• Ofertă!!! Decomandat, et. 1, renovat, 
mobilat, 97000 ron neg. 0747.708.566. 
(115789)
• 35000E, apartament Piata Centrala, 
bloc nou, 62mp. 0743146523 (115790)
• Ultracentral, ultramobilat si utilat, 
54.000 E neg, 0752627723. (115833)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, pro-
iect CT, 64mp, 35.000 E, 0752627723. 
(115834)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 50mp, 
115.000 lei, 0752627723. (115835)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, TP, 
115.000 lei, 0752627723. (115836)
• Vând apartament semidecoman-
dat 2 camere, parter/4, îmbunătăţiri, 
zona Parfumul Teilor, preţ 37500 euro. 
0747073981, 0746207888. (115840)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral. Telefon 0755949276. (115844)
• Vand 2 camere icf,3/4, simplu, 58mp 
140.000lei neg 0746624540 (115845)
• Vand 2 decomandate, M39A, Y-uri, se-
miimbunatatit 95.000lei 0746624540 
(115847)
• Vand 2 decomandate, mazepa2, 
imbunatatit, 32.000e 0746624540 
(115848)
• Vand 2 camere decomandate, 
zona ireg , etaj 2, 52mp, 31.500 euro. 
0757804301 (115852)
• 2 decomandate simplu, doja , parter, 
130.000 ron neg. 0757804301 (115853)
• 2 sdec tiglina 2, curat, tp, um, g, f, 
et 2/4. 130.000 ron neg. 0757804301 
(115855)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (115859)
• 2 dec SID-Vest, parter, simplu, stradal, 
130.000Ron. 0754/267318 (115860)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, et.3/4, Mazepa I. Tel. 
0748378535. (107838)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19, 
sc.1, D1. Tel. 0743386168. (113392)
• Vand ap.3 cam. Micro 16 
tel.0737.029.230 (110842)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (114700)
• Vând apartament Micro 39B, et. 2. 
0740078892. (114888)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocuit, etaj 
intermediar. 0757028525. (115432)
• Vând apartament 3 camere în zona 
Tribunalului, 50000 euro. 0745230198. 
(115439)

• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală 
termică, termopane exterior şi interi-
or, şi parchet stejar. Preţ 55900 euro 
negociabil. Accept şi rest de plată. Tel. 
0755616804. (115441)
• Vând urgent 3 camere semimobilat, 
4/5, 3 balcoane, 2 grupuri sanitare, îm-
bunătăţit, zonă foarte bună (Băcănie). 
Tel. 0756950903. (115464)
• Vând apartament 3 camere, CT, 
I.C.Frimu, et. 2. Tel. 0758628329. 
(115467)
• Vând 3 dec ICFrimu, liber, 45000E 
neg. 0747200627. (115528)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, Piaţa 
Centrală. Tel. 0757051608. (115542)
• 3 decomandate, CT, AC, balcon, 
31000E. 0745529786. (115649)
• Vand 3 decomandate general, im-
bunatatite, 160.000lei negociabil 
0746624540 (115666)
• 3 camere- Studenţi, 2/3, 82 mp. 
36000E. 0744193829. (115701)
• 3 decomandate, 2 băi, Sid. Vest, 3/4, 
42000 euro. 0744472911. (115770)
• Vând apartament 3 camere Soveja, 
jud. Vrancea, st= 80 mp, preţ negocia-
bil. Telefon 0756126046. (115781)
• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, curat, et.4/4, 
Micro 40, 110000 negociabil. Tel. 
0751893775. (115817)
• Icfrimu, etaj 4, liber, partial imb., 
33.000 E, 0752627723. (115838)
• Micro 18, ultralux, ultramobilat, 
67.000 E, 0752627723. (115839)
• Sid Vest, etaj 1, imbunatatit, 47.000 E, 
0752627723. (115841)
• Vand 3 decomandate general, im-
bunatatite, 160.000lei negociabil 
0746624540 (115850)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere Micro 16. 
Tel. 0751382329. (115125)
• URGENT! ICFrimu, parter, liber, 95 
mp. 0753576953. (115713)
• Vând apartament 4 camere ultraîm-
bunătăţit, et.2, sau schimb cu apar-
tament 2 camere+ diferenţă. Telefon 
0740070882. (115729)
• Vând apartament 5 camere, mul-
tiple îmbunătăţiri. Tel. 0745004648. 
(115741)
• 95 mp, etaj intermediar, renovat, ct, 
50.000 euro. 0746.47.49.92. (115792)

Cumpărări 
Garsoniere

• P.F. cumpăr garsonieră în zonă bună, 
minim 24 mp, plata cash. 0740846890. 
(115404)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (114374)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3, 4 camere. 
0723247205, 0749374726. (114704)

Vânzări  
Case

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (112680)

• Vând casă două corpuri clădire, 
Folteşti, DN26, 4000 mp Vânători, 
intravilan, drum de piatră. Telefon 
0744179769, 0723921767. (112860)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de Brăila. 
Tel. 0728978899, 0761824396. (113077)
• Vând/ schimb casă com. Scânteieşti, 
cu apartament 2 camere Galaţi. 
0751352549. (113161)
• Vând casă locuibilă com. Cuza Vodă. 
Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă 700 mp, cu piscină, teren 
aferent 1000 mp, Aleea Viva Club, 
350000E negociabil, sau închiriez 
3000 E/lună. 0752875011. (113590)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Superocazie! P.F. vând casă P+1, str. 
Brăilei 34 vizavi CEC Potcoava, 2002, 
ST- 300 mp, SC desfăşurată 166 mp, 
garaj 24 mp, terasă 12 mp, grătar, li-
ving 34 mp, bucătărie 16 mp, 4 camere 
12 mp, balcon 3 mp, CT, 3 AC, acoperiş 
tablă maro, 90000 euro. 0745855578. 
(113915)
• Casă cu etaj şi spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească 167. 0746067055. 
(114289)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (114375)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren pro-
prietate. 0751393507. (114459)
• Vând casă strada Carnabel, toate uti-
lităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 lei. 
0757705202. (114727)
• Vând casă Hanu Conachi, negociabil. 
0751552502. (114851)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi teren 
3500 mp din care 2200 mp vie sat 
Tămăoani. Negociabil. Relaţii la tel. 
0746277558. (115050)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Casă 100 mp, str. Cezar nr. 32, 35000 
euro negociabil. 0742561528. (115135)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere +di-
ferenţă. 0740285777. (115143)
• Vând proprietate Cuca. 0749909990. 
(115183)
• Vând casă la roşu în comuna Tuluceşti. 
Telefon 0740042754. (115204)
• Casă stare foarte bună, mobilată, uti-
lităţi, curte 2300 mp, luciu apă 2500 
mp, ponton în Parc naţional Lunca 
Prutului- 60 km de Galaţi, barcă nouă, 
peridoc, 65000E. Eventual variante te-
ren Galaţi. 0742012411. (115257)
• Vând 360 mp teren +casă locuibilă. 
0720094800, 0721320400. (115269)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (115332)
• Vând casă 100 mp, teren 1200 
mp, utilităţi, com. Jijila, Tulcea. Tel. 
0742528456. (115338)

• Vând casă com. Tudor 
Valdimirescu, 1300 mp, 6 camere. 
Tel. 0752611553. (115354)

• Vând casă str. I.L.Caragiale. Tel. 
0765613304. (115367)
• Vând casă str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (115386)

• Casă de vânzare, 650 mp teren 
toate utilităţile, CT, zonă foar-
te liniştită. Preţ convenabil. Tel. 
0741088201. (115416)

• Casă cu teren 1100 mp, sat Odaia 
Manolache, zona Cămin Cultural, com. 
Vânători. 0745824577. (115430)
• Casă P+M, zona Metro, ST- 382 
mp, toate utilităţile, 60000E neg. 
0749404826. (115533)
• Vând negociabil 340 mp- casă, curte, 
Galaţi. 0740966927. (115538)
• Vând urgent casă, com. Buciumeni, 
4600 mp, intravilan. 0744303823. 
(115551)

• Vând casă cu teren st= 500 
mp, str. Domnească (Parc CFR). 
0748789286, 0758474362. (115553)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă +teren sat Şiviţa. Tel. 
0726153336. (115560)
• Vând casă cărămidă, recent renovată, 
cu 2 intrări, izolată termic, termopane, 
acoperiş nou tablă +2 garaje, st= 190 
mp, zona Piaţa Centrală, 40000 euro. 
Tel. 0749617570. (115563)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (115628)
• Vând imobil proprietate, zonă centra-
lă (str. Maior Iancu Fotea), su= 130 mp, 
toate utilităţile. Relaţii 0723723272. 
(115707)
• Vând sau schimb casă Rogojeni. 
0741221977, 0336420408. (115733)
• Vând casă locuibilă 550 mp, sau 
variante cu apartament. Telefon 
0749860132. (115758)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
074314652 (115791)
• Vând casă com. Tuluceşti sau schimb 
cu apartament 1 cameră +diferenţă. 
0757769529. (115809)
• VâND URGENT APARTAMENT 
2 CAMERE. ULTRACENTRAL! 
APARTAMENTUL ESTE INTR-O CASA 
VECHE. EL ESTE COMPUS DINTR-UN 
ANTREU, 2 CAMERE SPAţIOASE, O 
BUCăTăRIE LA FEL DE SPATIOASA 
SI WC. LA PARTER EXISTA îNCă O 
CAMERA SI îNCă O BAIE. INTRAREA IN 
CURTE ESTE COMUNA CU îNCă DOUA 
APARTAMENTE!!! ZONA ESTE FOARTE 
LINISTITA SI CURATă. PREţUL ESTE DE 
17.000 DE EURO NEGOCIABIL! TEL. 
0756212931 (115825)
• Vand casa in galati, 500 mp, deschi-
dere pe 2 parti, constructie din cara-
mida. str. M. Eminescu. 75.000 euro. 
0757804301 (115856)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere cu 1 cam.+ dife-
renţă. 0741454802. (115178)
• Schimb/ vând casă la ţară, cu aparta-
ment sau casă Galaţi, condiţii de bloc, 
st= 6500 mp, grădină, curte, livadă, vie. 
0766704669, 0766621024. (115382)
• Schimb casă zonă centrală cu casă 
orice zonă. 0749611495. (115617)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99239)
• Primesc în gazdă 1 băiat nefumător. 
Tel. 0753784971, 0747174517. (115568)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, lângă cinema. 0733141444. 
(112882)
• Închiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(113142)
• Două camere Centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (113387)
• Închiriem spaţii pentru birouri, ca-
zare camere mobilate/ nemobilate. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(114259)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(114376)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
Telefon 0755162990. (114982)

• Închiriez 2 apartamente deosebi-
te, Mazepa. 0741755463. (114991)

• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
38. 0741714403. (115107)
• Închiriez, la 2 persoane, cameră la 
curte. Tel. 0743606802. (115232)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (115248)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
Mazepa II, regim hotelier. 0722147176. 
(115251)
• Cameră mobilată, băiat, salariat, 300/ 
lunar. 0726561232. (115391)
• Închiriez apartament. Tel. 0749782320. 
(115402)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0745239718. (115427)
• Proprietar, închiriez apartament 2 
camere decomandate, complet uti-
lat, et.1, Mazepa. Telefon 0744707051. 
(115508)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat. 
0726080055. (115527)
• Închiriez garsonieră Gară, mobilată, 
350 lei. 0741513430. (115555)
• Închiriez urgent cameră mobila-
tă, bloc, salariată, studentă, elevă. 
0752402455, 0729077311. (115573)
• Închiriez două apartamente 2 came-
re, în vilă. 0765544567. (115592)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, electrocasnice, Ţiglina 3, 900 lei. 
0727614636, 0336807587. (115601)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (115604)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, re-
novat, mobilat şi utilat, 500 lei. Tel. 
0756192198. (115607)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 2, 4/4, mobilat complet, 195 
euro/ lună. Tel. 0721228033. (115623)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, ICFrimu. Tel. 0744779364. 
(115656)
• Primesc în gazdă, la curte. Tel. 
0747111366. (115699)
• Închiriez imobil Al. Cernat 141 
compus din 2 camere, hol, suprafa-
ţă 49 mp, curte, toate utilităţile. Tel. 
0722738732, 0722738733. (115720)

• Închiriez apartament Mazepa, 
etaj 1, mobilat, utilat, exclus agen-
ţii imobiliare. Tel. 0730070286. 
(115728)

• Închiriez apartament 4 camere 90 mp, 
nou amenajat şi mobilat, CT, AC, Micro 
18. telefon 0740647148. (115762)
• Închiriez casă cu grădină, amena-
jată modern, pretabil pentru orice 
activitate. Telefon 0742076125. 
(115797)
• Închiriez garsonieră termen lung (se-
riozitate). Tel. 0725245708. (115798)
• 2 camere Tiglina, mobilat, curat, 700 
lei, 0752627723. (115828)
• 2 camere Mazepa, CT, totul nou, 
1.000 lei, 0752627723. (115829)
• 2 camere Centru, mobilat nou, CT, 
240 E, 0752627723. (115830)
• Inchiriez apartament 2 camere 
mobilate utilate, bloc nou telefon 
0722245260 (115858)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţiu comercial central, 45 
mp. Tel. 0748151552. (113228)
• Închiriem spaţiu comercial stradal, 
str. Traian, 60 mp. Relaţii la telefon 
0740087755. (113554)

• Camere pentru birouri, str Brăilei 
vizavi BRD. 0753022955. (113921)

• Închiriez spaţii pentru depozi-
tate. Suprafaţa: 100 – 1000 mp. 
Tel: 0748500900. (114629)

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului- 
M17. 0723376904. (114691)
• Închiriez spaţiu 70 mp, str. 
Siderurgiştilor. 0749527757. (114837)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
45 mp, central. 0748151552. (114914)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115223)
• Închiriez garsonieră A-uri parter, per-
soane juridice. 0744581380. (115346)
• Închiriez magazin 50 mp, zona 
Maşniţă. 0753328644. (115347)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, 3 camere auto-
rizate, 75 mp. 0745314899. (115433)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp. 
0765544567. (115591)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală (str. traian), 80 mp. 
0740194195. (115612)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil 
birouri, cabinete, toate utilită-
ţile, zona Ţiglina I. 0726144752. 
(115650)
• Închiriez spaţiu Centru, 20 mp. Tel. 
0744779364. (115658)

• Spaţiu activităţi diverse, 50 mp, 
str. Grădina Veche. 0744585673. 
(115747)

• Închiriez garaj 4x6 m, str. Brăilei 82, 
spate bloc BR4C (vizavi de TreiStar), 50 
E/lună. 0722230003. (115766)
• Se închiriază spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 65 mp, 600 euro/ lună. 
0744472911. (115769)
• Închiriez chioşc Ţiglina I. Telefon 
0744374641. (115784)

Vânzări  
Terenuri

• Teren Bariera Traian, superb, utilităţi, 
proprietar. 0740429421. (110089)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (112683)

• Vând teren intravilan Scânteieşti, 
pentru construcţii. 0751352549. 
(113163)
• Case vechi+ teren, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0741133106, 0744373118, 
0746790770. (113217)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+618) 250 euro/mp, str. Crizantemelor. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(114260)
• Vând 1ha Smârdan, în zona industria-
lă. Tel. 0747493861. (114321)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(114536)
• Teren destinat afacere, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., accept 
variante 0736096184. (114563)
• Teren 400 mp Coşbuc; casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(114576)
• Vând vatră casă, 1000 mp, sat 
M. Kogălniceanu, com. Smârdan. 
0740183833. (114630)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (114661)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (114708)
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0745393679. (114844)
• Vând teren 550 mp, cu casă veche, pe 
str. I.L.Caragiale nr. 56. Tel. 0744693556. 
(115008)
• Teren 185 mp- str. Sindicatelor nr.69, 
dublă deschidere, acces utilităţi. 
0745078770, 0722246967. (115036)
• Sat Costi, utilităţi, 8 euro. 0740504638. 
(115037)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, şi 
3300 mp Lepşa. 0745803406. (115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• Vând loc de casă în cartierul nou 
Tuluceşti, utilităţi: apă, gaze, lumi-
nă. Preţ negociabil. 0766338550, 
0769640313. (115181)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 60E. 
0762321440. (115199)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (115333)
• 1000 mp Fileşti intravilan, 14 E/mp. 
0757805850. (115389)
• Persoană fizică, vând teren intravi-
lan, comuna Vânători, utilităţi (apă, 
gaze), drum asfaltat, zona Nord 26. 
Preţ: 15 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115396)
• Persoană fizică, vând teren în 
Mazepa II, suprafaţă 1000 mp. Utilităţi, 
vedere la Dunăre. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115397)
• Vând teren 1000 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0745314899. 
(115434)

• Vând 6000 mp teren Odaia 
Manolache, total sau parcelat. 
0765544567. (115594)
• Vând teren 4000 mp, zona Patinoar. 
Tel. 0722353772. (115602)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• Vând teren Barboşi, zona Gară. 
0745976253. (115614)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (115639)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Mihai Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(115640)
• Vânători, 1100 mp, cu utilităţi, 50000 
lei. 0744193829. (115702)
• Vând 2000 mp, cu gard, cartieul 
nou T. Vladimirescu. Tel. 0742033088. 
(115712)
• Teren casă Schela, gaze, curent, apă. 
0753576953. (115714)
• Vând teren intravilan, zonă centrală, 
com. Iveşti, suprafaţă 1400 mp, 20 E/
mp. Telefon 0747192866. (115723)
• Vând teren intravilan, zonă centrală 
com. Iveşti, suprafaţă 800 mp, 18 E/
mp. Telefon 0751576624. (115724)

• Vând teren în spatele cimitirului 
Evreiesc, în suprafaţă 7000 mp 
compus din 2 loturi (2800 mp, 
4200 mp). Preţ 8 euro mp negocia-
bil. Telefon 0744570182. (115744)

• 2000 mp Schela, gaz, apă, curent, 
40/50 mp, 7 E/mp. 0754765887. 
(115778)
• 1000 mp Smârdan, stradal, 7 E/mp. 
0754765887. (115779)
• Vând loc casă intravilan, sat Costi, 
utilităţi totale, gard, alee. 0746451290. 
(115782)
• Vând 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, reducere 30%. 
0751698679. (115783)
• Vând teren intravilan cu suprafa-
ţa de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC, 
preţ 48000 euro negociabil. Detalii la 
nr. 0723.531.409. (115816)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad comer-
cial excelent. Tel. 0764630160. 
(114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţiu birouri 350 mp, zona Gară, 400 
E/mp. Tel. 0743099677. (115220)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)
• Spaţiu comercial central, pretabil ori-
ce activitate. 0758115454. (115399)
• Vând clădire- vilă cu subsol, parter 
+1E, gaze, curent, apă şi canalizare se-
parată. Exterior finisat, interior la gri, 
152 mp, pe suprafaţă de 50 mp, stra-
dal, Micro 17. 0728980267. (115425)
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(115611)
• Vând spaţiu comercial, 55 mp, Centru. 
Tel. 0744779364. (115659)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96897)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(103029)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (113134)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)

• SC Bogdanos construim case, zidării, 
fundaţii, consolidări, finisaje +confec-
ţii metalice, la preţuri avantajoase. Tel. 
0753505685. (113466)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(113467)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(113594)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(113650)
• Executăm lucrări construcţii, case la 
cheie, renovări, decoraţiuni interioare. 
Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)

• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)

• ATENŢIE ASOCIAŢII DE 
PROPRIETARI. Expert contabil, 
membru CECCAR efectuez exper-
tize contabile judiciare şi extraju-
diciare. Preţuri negociabil. Telefon 
0726187160. (113911)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(114209)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0754984501. (114382)
• Montăm centrale apartament, in-
stalaţie electrică/ sanitară, zugrăveli. 
0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, ame-
najări la cheie. 0751393507. (114461)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (114543)
• EXECUTĂM la cererea dumneavoas-
tră următoarele lucrări: acoperişuri 
din ţiglă metalică şi tablă zincată; 
dulgherie, uluce, opritori de zăpadă 
orice tip chiar şi ţiglă; mici reparaţii, 
verificări acoperişuri şi uluce; hidroizo-
laţii cu membrană. Preţuri rezonabile. 
0730276108, 0744882550. (114647)

• Executăm construcţii, transport ba-
last, pământ, executăm demolări şi 
săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• Particular, zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (114737)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foarte 
avantajoase. 0753662934. (114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, electrici-
an instalator. 0723434777. (114795)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, izo-
laţii. 0754545828. (114867)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0742324141. (115124)
• Echipă specializată în construcţii 
execută: gresie, -faianţă 15 lei; zidărie 
-tencuială 12 lei; decorative 10 lei;: 
şape -plăci beton 80 lei/mc; hidroi-
zolaţii -termoizolaţii 40 lei: garduri 
fier forjat; confecţii metalice. Tel. 
0764353078. (115146)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (115169)
• PFA montări centrale termice, sanita-
re, AC. Tel. 0753953742. (115176)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Filmări- foto- DJ. Telefon 0740516387. 
(115320)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(115340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (115341)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (115343)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (115344)
• SC execută hidroizolaţii la pre-
ţuri mici. Garanţie şi experienţă. 
Tel.0756861441. (115381)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(115395)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(115458)
• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(115545)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (115668)
• Cabinet specializat înfiinţări SC, 
SA, SRL, I.I, I.F şi PFA; modificări acte 
constitutive; asistenţă juridică în în-
tocmirea şi derularea contractelor co-
merciale. Pentru consultanţă la înma-
triculări, autorizări şi modificări acte 
constitutive nu este necesară prezen-
ţa agenţilor economici la ORC, în toa-
tă ţara. Personal calificat. 0745601581. 
(115670)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog se-
riozitate. 0755934778. (115695)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare, profesionist. 0755217868. 
(115708)
• Filmări, fotografii, albume foto, 
profesionsist, experienţă 10 ani. 
0755217868. (115709)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect fi-
zic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori de 
limba engleza sau alte limbi, pen-
tru activitatea de videochat. Varsta 
minima 18. Este un job legal, sigur 
si banos. Salarii intre 500- 3000 
Euro/ Lunar Discretie totala din 
partea noastra. Suport din partea 
noastra 24 de ore din 24 Carte de 
munca, costumatii, program flexi-
bil. Cei care sunt interesati de o co-
laborare avantajoasa sa ne contac-
teze la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)

• Închiriez avantajos posturi coafor, 
manichiură. Telefon 0756133866. 
(112092)
• Angajez zugrav -zidar. 0753505685. 
(112561)
• Angajăm cofetar. Tel. 0745255994. 
(113948)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă magazin încălţăminte în Depozit. 
Tel. 0745131565. (114020)
• Reprezentant Avon- comision între 
15-40%; programe motivaţionale; 
premii şi cadouri. Telefon 0751318301. 
(114087)

• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Angajăm şoferi taxi cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0742130033. (114317)

• Patiseria Krantz angajează 
urgent modelator covrigi. Tel. 
0745951217. (114362)

• Angajez mulgător vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (114370)

• Angajăm specialist import- export, 
depanator maşini de spălat şi frigide-
re, vopsitor -pregătitor şi muncitor ne-
calificat. Tel. 0745353977. (114627)
• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)
• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)
• COSMOTE şi ROMTELECOM anga-
jează 3 agenţi de teren pentru vân-
zarea serviciilor fixe şi mobile. Salariu 
fix+ comision. CV-uri la: vasile_ma-
rin@romtelecom.ro, până la 15 iulie. 
(114725)
• Angajez bona,menajera cu 
varsta cuprinsa intre 45-60 ani. 
0740197072 (114740)
• Angajăm cosmeticiană, vechime mi-
nim un an. 0740282406. (114741)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport marfă in-
ternaţional. 0744197345. (114762)
• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• SC Hurmus Fashion Line SRL angajea-
ză maşinişti cu experienţă în confecţii. 
Se oferă salariu de 1000 lei, persoane 
pentru călcat şi croit. Angajăm persoa-
ne fără experienţă. Se oferă training. 
Relaţii tel. 0236334653. (114838)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte 
pentru stand Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0745593311. (114856)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (114511)
• Angajez personal pt. covrigărie- pati-
serie. Tel. 0742261262. (114518)

• Angajăm muncitoare necalificate 
vopsit. Telefon 0755041251. (114574)
• Angajez sudor MIG MAG şi lă-
cătuşi confecţii metalice. Telefon 
0728271708. (114775)

• SC angajează macaragii şi tăietori 
oxigaz, pentru platforma Arrcelor 
Mittal. Informaţii vizavi Autogară, de 
luni -vineri, 7,00-16,00. (114397)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor cu experienţă. Salariu moti-
vant. 0744642144. (114405)

• Restaurant angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. CV-urile se 
depun la e-mail: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la tel. 0722516249. 
(114422)

• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la tel. 
0722516249. (114424)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Nou-născuţi 
în ziua de 10 iulie 2014
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Oferte  
de Serviciu

• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(114857)
• SC angajează stivuitorist, cu experi-
enţă. Tel. 0749546670. (114861)
• SC BSB Fashion SA angajează consi-
lier vânzări cu/fără experienţă. CV-uri 
+foto e-mail: paulaminzararu@gmail.
com (114941)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru santierul naval din Tulcea, 
MAISTRU LACATUS CONSTRUCTII 
NAVALE, lacatus naval, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. en-
vogueindustries@gmail.com. Relatii 
suplimentare la telefon.0748977445 
sau 0745095086 (114944)
• Societate comercială angajează con-
ducător auto, posesor permis catego-
ria D. Tel. 0236324857. (114948)
• Închiriez post manichiură sau an-
gajez. 0743203148. (114951)
• Angajez izolatori, tinichigii navali 
pentru tablă zincată (caroiaje). Telefon 
0756300177, 0751234110, 0744560891. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (114996)
• Angajez inginer, maistru, sudori elec-
tric, CO2, lăcătuşi, tubulatori navali, 
sudori autogen pentru operaţiuni de 
îndreptat la cald (călduroşi). Telefon 
0756300177, 0751234110, 0744560891. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (114997)
• SC angajează vopsitoriţe în dome-
niul naval (acceptăm şi persoane 
fără diplomă de calificare). Telefon 
0732716030, între orele 9,00-17,00. 
(115014)

• Gelateria Un Café angajeaza per-
sonal bar si ospatari.Interviu zilnic 
intre orele 10:00-14:00.Relatii la tel 
0743169156. (115020)

• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• NIGHT CLUB BV angajează dansatoa-
re, cu şi fără experienţă. Relaţii după 
ora 12.00, 0754429989. (115032)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• SC angajează vânzătoare pescărie, cu 
experienţă. 0734225006. (115049)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(115074)

• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236323778. 
(115076)

• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii 
tel. 004368860365279. (115105)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi şi paznic. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (115116)
• SC angajează finisori amenajări in-
terioare; zidari; faianţari; rigipsari; 
termoizolatori. Telefon 0336802532. 
(115130)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (115134)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(115137)

• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0749368974. (115159)
• El Casico angajează ospătari calificaţi 
şi necalificaţi. Telefon 0743278416. 
(115163)
• SC STILOTERM angajează instala-
tori centrale termice. Relaţii telefon 
0755751276. (115184)
• Angajez patiser. Tel. 0756684728. 
(115185)
• Restaurant Ca’Jou angajează perso-
nal pentru bar, sală, bucătărie şi cofe-
tar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează barmani 
şi ospătari. 0236413200. (115188)
• Angajez urgent frizeriţă. Tel. 
0746387311. (115197)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezească, 
pentru restaurant chinezesc „Panda”, 
str. Spiridon nr. 4. Tel. 0762958889. 
(115208)

• Brutărie angajează modelatoa-
re -frământăoare, experienţă. 
0744642144. (115211)

• Firmă belgiană angajează pentru 
Belgia tencuitor interioare. Neserioşii 
să se abţină. 0734322296. (115214)
• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(115237)

• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (115238)
• SC angajează conducător auto cate-
goriile B,C,E, transport intern. E-mail: 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(115249)

• Angajez barman, ospătar, patiser. 
Trimeteţi CV-urile: sorina.nitu@ya-
hoo.com. 0747799215. (115252)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe, Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324. (115253)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar şi grătar cu mici. 0743579239. 
(115255)

• Magnetiq angajează muncitori pen-
tru producţie marochinărie încălţă-
minte. Tel. 0755123123. (115258)
• Restaurant Malnaş Europa anga-
jează barmani şi ospătari, salarii 
motivante. 0743678638, după ora 
15,00. (115261)
• Angajăm ospătari, bucătari, per-
sonal fast-food, salariu 1000-1600. 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 
nr. 6. Interviu ora 12,00. (115266)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tubu-
latură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (115267)

• SC angajează patiser şi modelator co-
vrigi cu experienţă. Relaţii 0743419753. 
(115270)
• Angajez personal spălătorie auto. sa-
lariu atractiv. 0746480866. (115271)
• Angajez vânzător magazin alimentar, 
cu experienţă. Telefon 0745624886. 
(115275)
• SC Prodomus SRL angajează tâmplari 
PAL. Telefon 0743162465. (115280)
• Restaurant MON CAPRICE angajează 
spălător vase. Domnească 87. (115281)
• SC Gilda SRL angajează buldoexcava-
torist cu atestat şi experienţă. Relaţii la 
telefon 0741787134. (115282)
• Angajăm ajutor gestionar cu permis 
categoria B, pentru a face şi livrări. CV-
uri la fax 0236494422. (115309)
• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(115315)
• Firma ALBLAS TRANSPORT BRASOV 
angajează şoferi profesionişti pentru 
comunitate, posesori de card taho-
graf, atestat marfă şi ADR. Cv-urile 
se trimit la adresa de email. monica.
felea@alblas.nl sau fax:0268/258106. 
Locatia interviurilor se va stabili ulte-
rior. (115319)

• Angajez şofer pentru TIR cu pre-
lată, transport intern. 0756572323. 
(115321)

• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. Tel. 
0753990351. CV-uri: dorucibotariug-
mail.com (115339)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745584148. (115342)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901, 
e-mail: integralprofesional@ya-
hoo.ro (115349)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740116032, 0740163216. 
(115353)
• Angajez frizer zona ICFrimu. Tel. 
0740058363. (115356)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (115357)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), salariu atractiv şi la 
timp. Tel. 0766445277. (115361)

• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. (115362)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi patiser, salariul atractiv. 
0728139494, 0755763120. (115368)

• Angajăm patiser- cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii între orele 9,00-14,00, 
telefon 0756071387, 0753311113. 
(115372)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă 
minim 3 ani. Telefon 0753311113, orele 
10,00-18,00. angajari@bettycom.ro 
(115373)

• Angajăm şofer distribuţie panifica-
ţie, cu experienţă. Telefon 0758114111, 
orele 9,00-16,00. angajari@bettycom.
ro (115375)

• Angajez vânzător(oare) legu-
me fructe, numai cu experienţă. 
Salariu foarte bun, carte de mun-
că. Tel. 0766660651. (115379)

• SC angajează barman şi operator 
jocuri electronice. Relaţii la telefon 
0752520555. (115403)
• Angajez medic dentist. Telefon 
0757931235. (115415)

• Angajez coafeze, cosmeticiană şi ma-
nichiuristă, cu experienţă, pentru sa-
lon nou în Galaţi. Telefon 0748305508. 
(115418)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (115419)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tor vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (115422)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. 0747033733. (115431)
• Angajez vânzătoare pescărie Piaţa 
Micro 14. Tel. 0741169359. (115436)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(115440)
• Angajez inginer constructor. Tel. 
0722246678. (115462)
• Societate angajează instalator. 
Telefon 0236.46.12.60. CV la contact@
interventiigalati.ro. (115469)

• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe, Piaţa Centrală. 
0722258389. (115471)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez persoană pentru spălat vase 
şi ospătăriţe cu experienţă, pentru li-
toral. 0724374510. (115485)
• Restaurant „Hangiul Priceput” anga-
jează ospătăriţă, cu/ fără experienţă. 
Telefon 0758601659. (115514)
• Bucătar, barman, ospătar, part time, 
pentru evenimente. 0758693884, 
0761213513. office.runos@yahoo.com 
(115536)
• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750. (115547)
• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• SC angajează tencuitori cu experien-
ţă. Salariu de la 1000 lei. 0757322242. 
(115559)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(115561)
• Angajăm personal pentru parc de 
distracţii. Tel. 0743498289. (115571)
• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: office@
elbo.ro (115572)
• SC Akka SRL angajează perso-
nal pentru sală maşini şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(115574)
• Angajăm lucrator comercial, op-
tometrist. CV-ul în incinta otica din 
Kaufland Popescu, Brailei. Tel: 0761 
918111. (115583)
• Societate comercială angajează mun-
citori cu experienţă în placări rigips, 
glet, tencuieli şi pardoseli epoxidice, 
pentru lucrări interne şi internaţiona-
le. Tel. 0741978624. (115585)
• Angajez şofer taxi. Telefon 
0722928855. (115586)
• Maistru, tubulatori şi lăcătuşi 
navali. 0740541854, 0761213513. 
(115598)
• SC Firogal angajeaza sudor elec-
tric si mig-mag pentru lucrari in 
ArcelorMittal. Relatii la 0731.359.567. 
(115599)

• Angajez sofer taxi cu experinta. Tel: 
(0769)692599. (115600)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria Bobo Ţig. III, vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (115603)
• Angajez şofer maxi taxi. 
0745604098. (115606)
• Depozit farmaceutic angajează 
AGENT VÂNZĂRI prin telefon. CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (115609)
• Angajăm vânzătoare, măcelar sau 
personal care doreşte să înveţe me-
serie pentru magazin alimentar. Tel. 
0740196232. (115618)
• SC Stialmet, producător tâmplărie 
aluminiu şi PVC, angajează şef atelier. 
CV: giuliano@stialmet.ro (115619)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. C,E, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0749184802. (115621)
• Angajez barmaniţă. 0741742826. 
(115624)
• SC angajează gestionar Peco şi şo-
feri maşină mare tonaj, cu/ fără atesat 
ADR. CV-urile pe nevadagl@yahoo.
com (115625)
• Service auto angajează vopsitor 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(115626)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie, barman, ospătari. 0749506301. 
(115627)
• SC angajează merceolog, experienţă 
materiale construcţii. E-mail: pers.offi-
ce@yahoo.com (115630)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă, cat. B,C,E, atestat mar-
fă, card tahograf, pentru basculă 
40 t şi TIR prelată. Tel. 0752403051, 
0742068625. (115631)

• SC angajează tâmplari mo-
bilă, cu experienţă. Relaţii tel. 
0744567324. (115633)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0745207235. (115634)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0752264462. (115635)
• SC angajează reprezentant tehnico- 
comercial. Email: comercial.galati@
blackseasuppliers.ro. Fax 0236465575. 
(115636)
• SC angajează electricieni. CV-
urile se depun la e-mail: gbs_elec-
tric@ymail.com. Relaţii telefon 
0741516322. (115644)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755960410. (115645)
• Societate comerciala angajeaza 
instalator sanitar. Tel. 0754203247. 
(115667)
• Angajez şofer cu atestat transport 
marfă şi ADR pentru distribuţie bu-
telii, şi muncitor necalificat. Interviul 
sâmbătă, 12.07.2014, ora 12.00, în str. 
Dr. Al. Carnabel 34. (115672)
• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar, cu experienţă. 0756129197. 
(115675)

• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• SC angajează maistru în construcţii, 
hidroizolatori, sudori, lăcătuşi meca-
nici. 0735535481. (115683)
• SC angajează muncitori în ame-
najări interioare şi exterioare, 
montatori tablă şi ţiglă ceramică. 
Salarii atractive. Tel. 0752199251. 
(115686)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barmani şi ospătăriţe. Detalii, după ora 
12.00, la telefon 0760619543. (115700)
• Angajez croitoreasă pentru comandă 
şi reparaţii. Tel. 0740240988. (115705)
• Angajez vânzătoare, bar. Tel. 
0747697053. (115715)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, angajează: Expert în se-
curitate şi sănătate în muncă. Condiţii: 
absolvent curs de nivel superior în do-
meniu SSM (180 ore). CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.ro. 
Relaţii la telefon 0336403032 int. 208, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (115727)
• Angajez bonă, de preferinţă pensio-
nară. Tel. 0753892752. (115739)
• Fast food HFC angajează bucă-
tari şi shaormari cu experienţă. Tel. 
0747622174. (115740)

• Club Parol incinta Shopping City 
Mall angajează barman, ospătar, 
supraveghetor sală. E-mail: parol-
clubgl@yahoo.com (115743)

• SC Smart Response Security SRL an-
gajeaza, in conditiile legii, agenti de 
securitate. Tel. 0724500848. (115745)
• Angajez lucrător în maşina de cusut. 
0760152440, 0742216830. (115750)
• Angajăm marinar motorist pen-
tru B.M (călătorii agrement Delta 
Dunării). CV fax 0236464008 sau 
email: angajari.personal@yahoo.
com (115754)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0746032995. (115755)
• Caut bonă cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0751106425. (115756)
• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj la doi bătrâni. Tel. 0766229779. 
(115763)
• Angajăm urgent tehnicieni telecomu-
nicaţii. Telefon contact 0766321028. 
(115765)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0751486006. 
(115772)

• Angajăm împărţitori pliante (băieţi 
şi fete). Salariu 700 lei. 0753946834. 
(115773)

• Angajăm frământător -modelator 
fabrică pâine, cu experienţă. Tel. 
0758053323. (115776)

• Show-Room mobilier personalizat 
angajăm personal cu experienţă 
pentru preluare comenzi. Telefon 
0742076125. CV: contact@mobila-
zeus.ro (115796)
• Restaurant angajează ospătari, paz-
nic pensionar. Relaţii tel. 0752211905. 
(115800)
• SC angajează maistru, tubulatori, 
lăcătuşi şi tinichigii navali (caro-
iaje). 0761213513, 0740895317. 
(115802)

• Florăria Amarilia angajăm vânzătoa-
re cu experienţă. Telefon 0730191048. 
(115810)
• Asociaţia de Proprietari 589 anga-
jează administrator. Relaţii telefon 
0751227169, 0784786416. (115811)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)
• Fast food angajează ajutor bucătar, 
pe perioada verii. Tel. 0744709518, în-
tre orele 10,00-16,00. (115815)
• Angajez şofer cu experienţă, cat.C, 
urgent. Rog seriozitate. 0741407539. 
(115819)
• Societate comercială angajează ma-
nipulanţi mărfuri şi delegaţi distribu-
ţie. 0742247354. (115821)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA: EDUCATOARE, 
PROFESOR LIMBA ENGLEZA/
GERMANA, ASISTENT MEDICAL, 
BUCATAR. CV-URI LA E-MAIL: 
CLEVERKIDS.GLGMAIL.COM (115822)
• SC ANGAJEAZA SOFER PROFESIONIST 
CATEG B C E SI BULDOEXCAVATORIST 
CU EXPERIENTA. TEL 0731024081 
(115823)
• SC angajează muncitor necalificat 
(manipulant şsantier construcţii). Tel. 
0749231712. (115824)
• ANGAJEZ MONTATOR MOBILIER CU 
EXPERIENTA 0745371650 (115826)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri. Tel. 
0722246678. (115832)
• Angajez vânzătoare la fast food, şi 
bucătar cu experienţă. 0744560734. 
(115837)
• Angajez vânzătoare stand Piaţa 
Centrală. Telefon 0745609135. 
(115842)
• SC angajează confecţioner fier forjat, 
vechime minim 3 ani, posesor permis 
cat.B. 0742286542. (115854)
• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru producţie materiale de con-
strucţii. 0741619680. (115857)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0736096184. (115862)

Cereri  
de Serviciu

• Inginer proiectant instalaţii nava-
le, cu experienţă, cunoscător pro-
grame: Aveva, Tribon, Autocad. Tel. 
0724512128. (115002)

• Permis B, posesor autoturism, solicit 
angajare. 0761918260. (115552)

Diverse
• SC „FAM” SA Galaţi, cu sediul în Calea 
Prutului Nr. 50A, distribuie dividende 
pentru persoane fizice, prin casieria 
societăţii după cum urmează: - în pe-
rioada 04-07 august – acţionari de la 
litera A la litera B inclusiv; - în perioa-
da 11-14 august – acţionari litera C; - 
în perioada 18-21 august – acţionari 
de la litera D la litera G inclusiv; - în 
perioada 25-28 august – acţionari de 
la litera H la litera M inclusiv; - în peri-
oada 01-04 septembrie – acţionari de 
la litera N la litera O inclusiv; - în peri-
oada 08-11 septembrie – acţionari de 
la litera P la litera R inclusiv; - în pe-
rioada 15-18 septembrie – acţionari 
litera S; - în perioada 22-25 septem-
brie – acţionari de la litera T la litera Z 
inclusiv; Cei care nu se prezintă în pe-
rioada programata se reprogramea-
ză după data de 01 octombrie 2014. 
Acţionarii se vor prezenta la ridicarea 
dividendelor cu Carte de Identitate/
Buletin de Identitate. Pentru acti-
onari persoane juridice plata se va 
face prin virament, în luna august, pe 
baza unei cereri cu indicarea codului 
IBAN. (115588)
• Anunţ public S.C. OMV PETROM S.A., 
titular al proiectului „DEZAFECTARE 
DEPOZIT PECO OMV PETROM 
BERESTI”, anunţă publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre APM Galati fara evalu-
area impactului asupra mediului, in 
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul „DEZAFECTARE DEPOZIT PECO 
OMV PETROM BERESTI ”, propus a 
fi realizat in intravilan municipiul 
Beresti, str. Trandafirilor, nr. 22, jude-
tul Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele ce o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 
S.C. OMV PETROM S.A. București, 
sector 1, str. Coralilor, nr. 22, în zilele 
de luni - joi, între orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
–acordul de mediu- proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (115764)

SC Transurb SA
anunţă publicul călător că, datorită lucrărilor  

de reabilitare a reţelei de apă şi canalizare  
pe strada Traian, circulaţia autobuzelor  

se va desfăşura astfel:

- Traseul 7: 	 Micro 19 – str. Siderurgiştilor – str. Tecuci – Aleea Zânei – str. Zânei – str. 
Movilei – str. Basarabiei – str. Siderurgiştilor – Micro 19.

- Traseu 8 barat: 	 IAS Bădălan – str. Basarabiei – str. N. Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel 
– str. Basarabiei – IAS Bădălan.

- Traseul 8: 	 Bazinul Nou - str. Basarabiei – str. N. Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel – 
str. Basarabiei – Basarabiei – Bazinul Nou.

- Traseul 11: 	 Micro 13 – str. Ionel Fernic – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Domnească – str. Gării – str. N. Bălcescu – str. 
Brăilei – str. Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 1918 – str. Milcov – Micro 13.

-  Traseul 12: 	 Metro – str. G. Coşbuc – str. Brăilei – str. Cristofor Columb – str. Tecuci – str. Sf. 
Spiridon – str. Brăilei – str. G. Coşbuc – Metro.

- Traseul 15: 	 Intfor – str. Al. Moruzzi – str. Dogăriei – str. Navelor – str. Domnească – str. 
Eroilor – str. Dr. Carnabel – str. Gării – str. N. Bălcescu – str. Brăilei – str. Navelor 
– str. Portului – Intfor.

- Traseul 16: 	 Trecere Bac – str. Saturn – str. Brăilei – str. Cristofor Columb – str. Tecuci – str. 
Sf. Spiridon – str. Brăilei – str. Saturn – trecere Bac.

- Traseul 35: 	 Metro – str. Traian – str. Cerealelor – str. Dr. Carnabel – str. Gării – str. N. 
Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel - str. Cerealelor – str. Traian – Metro.

- Traseul 36: 	 Gara CFR – str. Basarabiei – str. Anul Revoluţiei 1948 – str. Movilei – str. G. 
Coşbuc – str. Basarabiei – str. Tecuci – str. 1 Decembrie 1918 – str. Traian Vuia 
– str. H. Coandă – Comat şi retur pe acelaşi traseu.

A N U N Ţ
Serviciul Public ECOSAL Galaţi aduce la cunoştinţă 
agenţilor economici şi a instituţiilor publice din municipiul 
Galaţi modificarea următoarelor tarife, începând cu luna august 
2014:

[ Închiriere eurocontainer 1,1 mc - 99,00 lei/lună
[ Închiriere container 5,5 mc - 88,33 lei/lună
[ Închiriere container de 12 mc - 215,08 lei/lună
[ Închiriere container de 14 mc - 156,11 lei/lună
[ Închiriere container de presă 18 mc–772,09 lei/lună
[ Închiriere benă 23 mc - 140,66 lei/lună
[ Închiriere benă 30 mc -197,01 lei/lună

Tarifele nu conţin TVA.
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Vânzări 
 Auto

• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Vând Ford Focus Sedan 2002. 
0743008280. (115189)
• Vând Volkswagen LT 35, an 2002, 
motor 2461 cmc. 0744359944, 
0236432164. (115196)
• Vând Mercedes Vito, an fabricaţie 
2004. 0743579239. (115254)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (115311)
• Firmă autorizată Rabla 2014, RE-
MAT casează autoturisme, camioane, 
tractoare, utilaje. Asigură documen-
taţie radiere, cumpără autoturisme 
avariate, neavariate. 0755874388, 
0753051106. (115350)
• Vând Dacia Break an fabricaţie 1995, 
funcţională, GPL, şi aripa dreaptă, 
două praguri, podea completă pentru 
Dacia 1300, noi. Telefon 0740793021. 
(115548)
• Vând Dacia 1310, perfectă stare 
de funcţionare, pentru tichet/ liber. 
Telefon 0762624436. (115564)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 locuri. 
Tel. 0758511326. (115641)
• Dezmembrez Opel Astra. Telefon 
0746684849. (115671)
• Vând Fiat Doblo Frig, an 2007, preţ 
6500 euro negociabil. Detalii la nr. 
0723.531.409. (115818)
• Logan, capacitate 1,2, an 2010. Relaţii 
0745967789. (115820)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr Dacii după 1996. 0740754089. 
(115157)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (114141)
• Vând afacere filmări, foto, DJ, inclu-
de cameră video profesională, full 
HD Sony, aparat foto Nikon, calcula-
tor, staţie, boxe +mixer +clienţi, 2500 
euro. 0756694760. (115711)
• Vând calculator PIII/700, 100 lei. 
Telefon 0744374641. (115786)

Vânzări  
Diverse

• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Mobilier birouri şi dozator apă- cafea, 
noi. 0722953464. (113389)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avan-
tajos. 0727344940. (114541)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deosebi-
tă. 0757540589. (114707)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea, aleea 
centrală. 0726200216. (114879)
• Vând pereche purcei vietnamezi. Preţ 
negociabil. 0745759475. (114912)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (115324)
• Aparat auditiv performant, jumătate 
preţ, 1000 lei. 0726561232. (115388)
• Tratamente Fulga, dezintoxica-
re, colon iritat, steatoză hepatică. 
0236480928. (115390)
• Vând căţei Ciobănesc German, 
fete şi băieţi, vaccinaţi şi cu carnet. 
0742502502. (115132)

• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (115170)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (115171)
• Barcă nouă fibră, 5 persoane, +peri-
doc înmatriculat, 1600E. 0742012411. 
(115256)
• Vând convenabil bibliotecă, masă, 
fotolii. 0720094800, 0721320400. 
(115268)
• Canapea extensibilă în perfectă sta-
re. 0745806044. (115313)
• Vând vin Muscat Otonel, alb şi roşu, 4 
lei/litru. 0336889868. (115550)
• Societatea Agrogal SA cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr.26, vinde baloţi lu-
cernă. Telefon contact 0733.106.094. 
(115562)
• VAND APARAT AUDITIV TELEFON 
0735957643 (115582)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0740395650. (115590)

• Vând loc veci (boltă 3 paturi), 
Eternitatea. 0741619461. (115616)

• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0720305604. (115643)
• Vând 2 locuri de veci, Cimitirul 
Eternitatea. 0726710736. (115676)
• Donez mascul+ femelă Labradori 
negri- 14 luni, 2 căţeluşe maro; căţeluş 
negru Labrador cu Schnauzer- 2 luni. 
0766721233, 0745994833. (115717)
• Vând pui Bichon alb- 6 săptămâni. 
Tel. 0740246501. (115725)
• Vând două locuri de veci Cimitir „Sf. 
Lazăr”. Tel. 0744281857. (115746)
• Vând compresor Fini Partner, 16 bar. 
0744614980. (115794)
• PRODUCATOR DE LEGUME, VAND 
IN CANTITATI EN-GROSS USTUROI SI 
MORCOV LA PRETURI AVANTAJOASE.
TEL 0743781124 (115827)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(114140)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (114255)
• Cumpăr diverse obiecte vechi, mobi-
lier vechi din lemn, icoane, vederi etc. 
0756305312. (114322)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (114684)

• SC cumpăr fier vechi direct de 
la domiciliu, plata pe loc. Se ofe-
ră preţul corect. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 0740095508. (115145)

• Cumpăr argint, plăcuţe vidia indi-
ferent de stare, nichel, cositor, wol-
fram. 0742775691 (115680)

Matrimoniale
• Pensionară, studii superioare, 65 
ani, 1,60, 70 kg, doresc cunoştinţă un 
domn cu studii superioare, pentru 
o relaţie de familie. Tel. 0740368212. 
(115760)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet dentar 
echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja for-
mat. Pentru vizionare sunaţi incapand 
cu 05 iulie. 30000 eur neg. Relaţii: 
0740054430 (112669)
• Vând fast-food funcţionabil, cu 
vad bun, la cheie, 5000 E negociabil. 
0768944322. (115075)

• Vând agenţie de turism cu docu-
mentaţia la zi. Tel. 0749/320.916. 
(115078)

• Credite rapide pentru salariaţi şi 
pensionari până la 75 ani. 0753363127. 
(115164)
• Vând afacere filmări, foto, DJ, inclu-
de cameră video profesională full HD 
Sony, aparat foto Nikon, calculator, 
staţie, boxe +mixer +clienţi, 2500 
euro. 0756694760. (115710)

Cursuri
• Iniţiere, antrenament şi partener 
SPARRING la tenis de câmp, orice ni-
vel. 0746557477. (114326)

• Liceul Teoretic „Marin Coman” 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015. Pentru învăţămân-
tul de zi: cls. a IX-a 30 locuri; cls. 
a X-a 20 locuri; cls. a XI-a 15 lo-
curi; cls. a XII-a 15 locuri. Pentru 
învăţământul cu frecvenţă re-
dusă (completarea studiilor): 
cls. IX-XIII 300 locuri. Informaţii 
suplimentare la secretariatul 
Liceului Teoretic „Marin Coman”, 
cu sediul în str. Domnească 
nr.231. Telefon 0236479432, fax 
0236479400. (114460)

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şcolar 
2014- 2015 la secţiile: Asistent genera-
list (cu posibilitatea semnării unui con-
tract cu SC ROARTIM MANAGEMENT 
SRL în vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, teh-
nician maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)

Licitaţii
• Consiliul Local al comunei Drăgăneşti, 
judeţul Galaţi, organizează licitaţie pu-
blică cu strigare, în data de 28.07.2014, 
ora 10.00, la sediul Consiliului Local 
Drăgăneşti, pentru concesionarea 
suprafeţei de 10000 mp (10 loturi) 
teren arabil, pentru construirea de lo-
cuinţe. Relaţii suplimentare la telefon 
0236861939, 0766363815. (115731)

Adunări  
Generale

• Convocare. Administratorul Unic 
al SC Consproiect SA şi directorul 
SC Consproiect SA convoacă în data 
de 7.08.2014, ora 14,00, la sediul 
din Galaţi, str. Portului nr. 23, etaj 5. 
Şedinţa Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor va avea următoarea 
ordine de zi: constatare demisie 
Simbanu Ionică; numire administra-
tor unic al SC Consproiect SA; diver-
se. Acţionarii care din diverse motive 
nu pot participa au posibilitatea de 
a desemna reprezentanţi cu procură 
conform legii, autentificată de notar. 
În cazul în care Adunarea Generală a 
Acţionarilor nu îndeplineşte conform 
Actului Constitutiv prima convoca-
re, a doua convocare va avea loc pe 
data de 8.08.2014, ora 16,00, la sediul 
din Galaţi, str. Portului nr. 23, etaj 5. 
(115785)

Meditaţii
• Meditaţii matematică individual, ori-
ce nivel, 40 lei/2h. Tel. 0749634428. 
(115484)
• Ofer lecţii de pian, 7-14 ani. Tel. 
0336427015, între 15,00-17,00. 
(115813)

Pierderi
• Câine rasa Brack German, cu pete 
maro, în zona sat Costi. Ofer recom-
pensă. 0726200216. (114878)
• Pierdut act de concesiune nr. 468, pe 
numele Bâra Victoria, pentru locul din 
Cimitirul SF. Lazăr, SZ2, P2, R3, L23. Se 
declară nul. (115704)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru punctul de lucru din Galaţi, str. 
Siderurgiştiloraferent bl. SD3B DUM 
ROB SRL, J17/1968/2007. Se declară 
nul. (115706)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, pe 
numele Stoian Victor. Se declară nulă. 
(115718)
• Pierdut act concesiune nr. 
2622/1873/1969/1999, pe numele 
Matei Aurel şi Olaru GHiţă, pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
12, rândul 10, locul 7. Se declară nul. 
(115771)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Burlacu Sorin. Se declară nulă. 
(115795)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 61/1981 al locuinţei înche-
iat între OJCVL şi Găureanu Dumitru şi 
Constantina, apartament situat în str. 
George Enescu, bloc Bistriţa 1B, ap. 61. 
Se declară nul. (115803)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (115265)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (115575)
• Rezolvăm orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(115581)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(114390)

 

• După o lungă şi nemeritată su-
ferinţă inima dragii noastre 
LUPEŞ ILEANA a încetat să mai 
bată. Lacrimile noastre o vor în-
soţi spre veşnică amintire. 
Dumnezeu s-o aşeze în rândul 
celor drepţi. Corpul neînsufleţit 
este depus la Casa Mortuară de 
pe str. Coşbuc iar înmormânta-
rea va avea loc astăzi, ora 11,00 
la cimitirul Eternitatea. Familia 
(115703)

• Colectivul de muncitori, tehnici-
eni şi ingineri ai SC Vega ‘93 SRL 
este alături de familie la dispari-
ţia tragică şi fulgerătoare a celui 
care a fost un angajat destoinic, 
PETREA NELU, din comuna Pechea. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (115722)

• Suntem alături de colega noas-
tră Iuliana Tiron, la greaua încer-
care pricinuită de moartea tatălui 
GHIORGHIŢĂ TOADER, com. Cuca. 
Sincere condoleanţe! Colegii de 
serviciu -Primăria Galaţi. (115726)

• Te-ai dus prea repede dintre noi, tu 
prea frumoasă soră, VLAD STELA. În 
prag de aniversare, în loc să îţi spu-
nem „La mulţi ani”, îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte! Familia Enache 
Stavăr. (115736)

• Până mai ieri vieţile noastre erau pli-
ne de fericire, iubire şi dragoste, te 
aveam pe tine, măicuţa noastră dragă, 
VLAD STELA- 64 ani. Acum suntem 
trişti, nefericiţi şi singuri. Ai lăsat în 
urmă 4 flori care te vor purta în inimi 
veşnic. Dumnezeu să odihnească în li-
nişte şi pace! Silvia, Lulu, Lila, Bebi. 
(115737)

• Cu adâncă durere ne alăturăm 
familiei Elenei Naltabar acum, la 
ceasul despărţirii de iubitul ei tată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Cu sincere condo-
leanţe, naşii, colegii de serviciu, 
colectivul societăţii Spring Caprice 
SRL şi toţi ceilalţi colaboratori. 
(115749)

• Suntem alaturi colegul nostru 
Marin Lica la decesul tatalui. 
Dumnezeu sa-l ierte si sa-l odih-
neasca in pace . Sincere condole-
ante. Colectivul S.C. TRANSURB 
S.A SECTIA TRANSPORT 
ELECTRIC (115780)

• Ne alăturăm cu toată compasiu-
nea şi transmitem sincere condole-
anţe verişoarei Nela, din Tecuci, şi 
întregii familii, la durerea pricinuită 
de trecerea la cele veşnice a soţu-
lui, prof. PANAITE CRISTIAN, un om 
cu suflet blând şi bun. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i dea odihna veşni-
că. Familiile: Raţă, Bălan, Ştefan M., 
Ştefan I. (115799)

• Suntem alături de prietenii noştri, 
Monica şi Victor, în aceste clipe de 
grea încercare, când se despart de 
scumpa lor mamă, ILEANA LUPEŞ. 
Dumnezeu să-i lumineze calea şi 
Raiul să-i deschidă porţile. Sincere 
condoleanţe! Daniela şi George 
Ciolan, Mariana şi Nelu Cireaşă. 
(115801)

• Familia, rudele şi cei apropiaţi 
anunţă cu regret trecerea în ne-
fiinţă a domnului inginer BĂLAN 
SERGIU ANTONIO. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf. 
Spiridon. Slujba de pomenire 
va avea loc sâmbătă 12 iulie, ora 
10,30. (115804)

• Soţia Eugenia anunţă cu adân-
că durere plecarea dintre cei vii a 
iubitului soţ, ing. BĂLAN SERGIU 
ANTONIO. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (115805)

• După o viaţă plină de realizări şi 
bucurii, a plecat dintre noi scum-
pul nostru tată, socru şi bunic, ing. 
BĂLAN SERGIU ANTONIO, 77 ani. Dan, 
Nicoleta, Miruna şi Rareş. (115806)

• A plecat dintre noi ing. BĂLAN 
SERGIU ANTONIO. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Aneta Zaharia, 
cuscră. (115807)
• Fratele Traian şi cumnata Stela anun-
ţă cu adâncă durere trecerea în nefiin-
ţă a domnului inginer BĂLAN SERGIU 
ANTONIO. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! (115808)

• A trecut pragul vieţii întru 
Împărăţia Lui Dumnezeu, ing. 
SERGIU BĂLAN şi ne rugăm pentru 
odihna lui veşnică. Condoleanţe 
familiei. Suntem alături de voi, la 
marea durere a despărţirii de dra-
gul vostru soţ, tată şi bunic, care 
v-a ocrotit şi iubit. Fam. Dina şi 
Florin Ţâru. (115814)

• Colectivul SC COMBAVIPOR 
SA este alături de colega Brumă 
Lenuţa la greaua pierdere pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (115843)

• Asociaţia de proprietari nr 114, 
Parfumul Teilor, este alături de 
familia îndurerată prin dece-
sul dnei LUPEŞ ILEANA. Sincere 
condoleanţe. (115846)

Comemorări

 

• DRĂGUŞ DUMITRU (MITICĂ). Au 
trecut 6 ani de lacrimi şi dor. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată. 
Soţia Drăguş Sterica. (115363)

• Anunţăm cu profundă durere tre-
cerea a nouă luni de la dispariţia 
preotului DUMITRU POPESCU, un 
om de o deosebită bunătate şi sti-
mă. Familia. (115730)

• Cu dragoste şi dor, soţia, copiii şi 
nepoţii reamintesc trecerea a doi ani 
de la decesul scumpului nostru soţ, 
tată şi bunbic PRICOP MIHAI. Familia. 
(115735)

• Readucem în memoria tuturor celor 
care l-au cunoscut pe BAYER RENATO, 
36 ani, că se împlinesc 10 ani de când a 
plecat împreună cu fiul său DAVID 
ALEXANDRU, 3 ani şi şapte luni, lăsând 
în urmă multă durere în sufletele 
noastre. Mama, sora şi cumnatul. 
(115748)

• Cu durere în suflet anunţăm că astăzi, 
11 iulie, se împlinesc 17 ani de când 
unicul şi bunul meu frate, COJOCARU 
STANCIU, ne-a părăsit. Maria, Lică şi 
nepoatele. (115849)

• Lacrimi şi flori pe tristul mormânt la 
împlinirea a 17 ani de când nu mai eşti 
printre noi, COJOCARU STANCIU. 
Dumnezeu să te ierte! Soţia şi fiicele. 
(115851)
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Important!

900-1200

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN ZILELE  

DE 9 – 10 IULIE 2014 

PRICOPE VASILICA1.	
FILIUŢĂ MITRIŢA2.	
FILIP ALEXANDRU3.	
IORDACHE EUGEN4.	
BEJAN PETRICA5.	
GURIŢĂ VICTORIŢA6.	
GRIGORE 7.	
CRISTINA-MARIA
RUSU IOANA8.	
MARICAS TOADER9.	
TEODORESCU 10.	
ELENA
GHIORGHIŢĂ 11.	
TOADER
CREŢU FLORIN12.	
BÂRSAN 13.	
GHEORGHE
LUPEŞ ILEANA14.	
BĂLAN ELISAVETA15.	
STAICU ANA16.	
TOMIŢĂ ANETA17.	
CUREA 18.	
HARALAMBIE
BLAJ SILVIA-19.	
ANIŞOARA
MARIN 20.	
CONSTANTIN
BOGDAN 21.	
FLORENŢA
MUSCĂ MARINICĂ22.	
DĂNĂILĂ CRISTEA23.	

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 115 cm	 + 3 cm
Hârşova	 202 cm	 + 2 cm
Brăila  	 227 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 227 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 186 cm	 - 1 cm
Tulcea 	 148 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iulie

Viaþa Horoscop

11 iulie

Virgil Guruianu

Ingrediente: 1 şalău de 1 kg, 
2 ouă, 2 linguri făină, 3 linguri 
de pesmet, sare, 100 ml ulei.

Mod de preparare: Se cură-
ţă un şalău mijlociu. Se taie ca-
pul şi coada. Se desface exact în 
două, în lungime. Se curăţă de 
piele, se scoate şira spinării şi se 

observă să nu mai rămână oase. 
Se sărează şi se lasă să stea o 
jumătate de oră. Se dă prin făi-
nă, apoi prin ou şi prin pesmet 
şi se prăjeşte în ulei fierbinte. 
Se serveşte cu maioneză sau cu 
lămâie.

D. A.

File de şalău pane

Reţeta zilei

Aveţi succes în activităţi-
le desfăşurate în cămin, dar 
şi în afaceri.

Este o zi bună pentru a 
lua decizii importante în 
privinţa relaţiilor sentimen-
tale şi parteneriale.

Intuiţia vă ajută să găsiţi 
o metodă originală pentru 
a face schimbări importan-
te în viaţa socială.

Aveţi un succes deosebit 
în activităţile derulate. 
Puteţi să faceţi planuri de 
viitor.

S-ar putea să întâmpi-
naţi dificultăţi pe plan senti-
mental şi să fiţi nevoit/ă să 
luaţi o decizie importantă.

Zi favorabilă realizărilor 
pe plan social şi material, 
dar să nu vă aşteptaţi ca re-
zultatele să apară imediat!

Sunteţi în formă şi vă 
adaptaţi cu uşurinţă la situ-
aţii noi.

Sunteţi într-o formă inte-
lectuală deosebită, care vă 
facilitează relaţiile cu cei din 
jur.

Faceţi planuri de viitor în 
legătură cu o investiţie pe 
termen lung.

Intuiţia şi simţul practic 
vă ajută să luaţi decizii inspi-
rate în afaceri.

Aveţi posibilitatea să re-
alizaţi proiecte ambiţioase 
pe termen lung şi să luaţi o 
decizie bună pentru viitor.

Se conturează o zi exce-
lentă în afaceri, cu întâlniri 
fructuoase şi planuri de vii-
tor bine concepute. 

Agenda Culturală

Spicuiri din presa interbelică locală

Oficiu Naţional pentru combaterea şomajului
Cu titlul “Un Oficiu Naţional 

pentru combaterea şomajului şi 
o energică acţiune pentru ief-
tinirea traiului la Galaţi”, ziarul 
„Acţiunea” din data de 12 iulie 
1935 publica următorul text:

De câteva zile, a sosit în locali-
tate un reprezentant al unui grup 
financiar din Transilvania şi un 
reprezentant al organizaţiei Ligii 
Generale a Meşteşugarilor Patroni 
din România. Din îndemnul aces-
tora, pe data de 1 iulie s-a pus ba-
zele cooperativei „Viaţa Breslelor” 
a meşteşugarilor gălăţeni, care 
va fi finanţată cu suma de 50 de 
milioane lei de grupul financiar al 
cărui reprezentant este la Galaţi. 
Breslaşii, patroni şi salariaţi din 

Galaţi, fiind divizaţi în mai multe 
organizaţii profesionale şi fiind 
în mare parte dezorganizaţi pen-
tru apărarea şi reprezentarea in-
tereselor generale şi speciale de 
breaslă, pe teren economic, s-au 
unit fără considerare de credinţe 
politice şi de organizaţia din care 
fac parte. Iniţiatorii şi-au trasat ca 
prim drum de activitate, combate-
rea şomajului şi o energică acţiune 
pentru ieftinirea traiului.

Consfătuirea 
de la Prefectura de judeţ

Pentru realizarea acestui 
scop, în cursul zilei de ieri [11 iu-
lie], D-l. prof. Pătrunjenaru Moţu, 

fost deputat, reprezentantul Ligii 
Meşteşugarilor din Transilvania 
şi Banat, însoţit de reprezentanţii 
Organizaţiei Centrale a Ligii, s-a 
prezentat D-lui Constantin Ignat, 
prefectul judeţului, căruia, în ca-
drul unei consfătuiri, care a durat 
timp de 3 ore, i-au expus, pe larg, 
intenţiunile. De acord cu D-l. C. 
Ignat, prefectul judeţului, s-au 
stabilit următoarele:

1) Întemeierea imediată a unui 
Oficiu Naţional pentru combate-
rea şomajului şi pentru o energică 
acţiune de ieftinirea traiului, din 
care vor face parte reprezentanţii 
Prefecturii, ai camerelor profesio-
nale, Primăriei municipiului, Casei 
Asigurărilor Sociale, Chesturii de 

poliţie şi reprezentanţii  tuturor 
organizaţiilor profesionale, pa-
troni şi salariaţi.

2) Cooperativa va aviza la mij-
loacele în care s-ar putea ieftini 
pâinea şi carnea, pentru a nu se 
mai da ocaziunea ca cetăţenii să 
fie jefuiţi de aceste categorii de 
comercianţi.

3) S-a stabilit în mod definitiv 
să se facă export şi import prin 
compensaţii în cantităţi stabilite 
întotdeauna de Oficiul întemeiat 
şi beneficiul net să fie folosit, pen-
tru un fond de combaterea şoma-
jului.

4) Concomitent cu aceasta va 
lua fiinţă o secţie specială pentru 
construcţii de locuinţe ieftine tip, 

în valoare de 100 mii lei, cu o chi-
rie lunară de 500 lei şi cu obligaţia 
chiriaşilor de a se înscrie ca asoci-
aţi cooperatori.

S-a hotărât ca zilele acestea să 
se convoace o nouă consfătuire 
la Prefectura de judeţ pentru a se 
forma lista completă a comitetu-
lui pentru combaterea şomajului 
şi pentru ieftinirea traiului. De 
asemenea, s-a hotărât ca iniţiato-
rii să ia contact cu Primăria pen-
tru stabilirea unde se vor construi 
clădirile ieftine şi localurile pentru 
desfacerea produselor prin coo-
peraţie.

Pentru conformitate,
V. Guruianu

Iulie 1884

Franţa dăruieşte Americii 
Statuia Libertăţii

Construcţia acestei statui a 
început în Franţa, în anul 1875, fi-
ind numită „Liberty Enlightening 
the World” şi realizată de sculp-
torul francez Frederic Auguste 
Bartholdi. Inginerul structurii a 
fost Gustave Eiffel, iar metoda de 
fabricare a fost procesul de ma-
triţare. Monumentul este con-
struit din plăci subţiri de cupru 
bătute în forme de lemn, acestea 
fiind montate pe un schelet de 
oţel. Statuia a fost finalizată, la 
Paris, în iunie 1884.

La 4 iulie 1884, lucrarea a fost 
dăruită Americii de către popo-
rul francez, ca un semn de prie-
tenie între cele două naţiuni. La 
începutul anului 1885, statuia 
a fost demontată în 350 de bu-
căţi şi îmbarcată pentru SUA, la 
bordul fregatei franceze „Isere”. 
Au fost necesare 214 lăzi pentru 
transportarea acesteia. Locul 
de amplasare ales a fost Liberty 
Island, fostă fortăreaţă construi-
tă pentru protecţia portului New 
York, în anul 1811.

Zeiţa Libertăţii are o torţă în 
mâna dreaptă şi o tăbliţă în mâna 
stângă, tăbliţă care are înscris pe 
ea JULY IV MDCCLXXVI [4 iulie 
1776], dată la care a fost semna-
tă Declaraţia de Independenţă 
a Statelor Unite ale Americii. 
Înălţimea statuii, inclusiv piedes-
talul, până la vârful torţei este de 
93  de metri. Piatra de temelie a 
fost aşezată la data de 5 august 
1884; în 1886 a fost finalizată 
asamblarea statuii şi a piedesta-
lului.

Inaugurarea oficială a Statuii 
Libertăţii a avut loc la data de 28 
octombrie 1886.

La 15 octombrie 1924, Statuia 
Libertăţii a fost desemnată mo-

nument naţional.
V.G.

1595 - Încetează 
din viaţă GIUSEPPE 
ARCIMBOLDO (N. 1527), 
pictor italian.

1714 - Prezidiul 
Academiei din Berlin 
hotărăşte alegerea lui 
Dimitrie Cantemir ca 
membru.

1767 - Se naşte 
JOHN QUINCY ADAMS 
(m. 1848), om politic, 
al şaselea preşedinte al 
SUA (1825-1829).

1910 - Se naşte LIVIU 
STAN (m. 1973), teo-
log, unul dintre cei mai 
de seamă canonişti ai 
Ortodoxiei. A lăsat o 
operă canonică şi teo-
logică impresionantă, 
ca volum şi erudiţie.

1915 - Se naşte YUL 
BRYNNER (m. 1985), ac-
tor american de origine 
rusă, laureat cu Premiul 
Oscar.

1916 - Se naş-
te ALEXANDR 
MIHAILOVICI PROHO
ROV (m. 2002), fizician 
rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică.

1917 - Începe bătălia 
de la Mărăşti. Puternică 
ofensivă a Armatei a 2-a 
Române, comandată 
de generalul Alexandru 
Averescu (în cooperare 
cu Armata a 4-a Rusă), 
soldată, la 19 iulie, cu 
un strălucit succes tac-
tic. Frontul Armatei 
Române s-a stabilit pe 
Valea Putnei.

1927 - Se naşte 
THEODORE HAROLD 
(m. 2007), fizician ame-
rican. În anul 1960, a 
patentat folosirea lase-
rului.

1937 - Încetează 
din viaţă GEORGE 
GERSHWIN (n.1898), pi-
anist, compozitor ame-
rican.

1942 - Se naşte 
MIRCEA POPA, proza-
tor.

1949 [ Se naşte 
LILIANA RUSU, proza-
toare, traducătoare.

[ Încetează din viaţă 
CORNELIU DRAGALINA 
(n. 1887), general, de-
corat cu ordine militare 
române şi străine.

1955 - Se naşte  
MARIA DRAGOMIROIU, 
cântăreaţă de muzică 
populară.

1956 - Se naşte SELA 
WARD, actriţă america-
nă, laureată cu premiile 
Globul de  Aur şi Emmy.

1959 - Se naşte 
SUZANNE VEGA, cântă-
reaţă americană.

1970 - A fost inau-
gurat primul tunel ce 
traversează Pirineii, 
legând oraşul francez 
Aranoutes de cel spani-
ol Biesma.

1973 - Încetează din 
viaţă  RADU BRATEŞ (n. 
1913), poet, prozator.

1974 - Încetează din 
viaţă PAR LAGERKVIST 
(n. 1891), scriitor sue-
dez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1951).

1989 [ Încetează din 
viaţă HORIA MĂCELARU 
(n. 1894), amiral, coman-
dant al Forţelor Navale 
Marine în anul 1943.

[ Încetează din viaţă 
Lord LAURENCE OLIVIER 
(n. 1907), actor, regizor, 
producător englez.

1995 - Încetează 
din viaţă MIHAI HORIA 
BOTEZ (m. 1940), ma-
tematician. Din 1987, 
se stabileşte în SUA. 
Revenit în ţară, este 
numit ambasador al 
României în SUA (no-
iembrie 1994 - iulie 
1995).

2002 - Încetează din 
viaţă PAUL IOACHIM (n. 
1930), actor, dramaturg, 
regizor.

2010 - Încetează din 
viaţă LUCIA MUREŞAN 
(n. 1938), actriţă de tea-
tru şi film.

11 iulie 1428
Prima atestare a mănăstirii Horaiţa

Prima atestare documentară a bisericii de la Horaiţa, judeţul 
Neamţ, s-a consemnat în actul din 11 iulie 1428, emis de Cancelaria 
domnitorului Alexandru cel Bun (1400-1432), care consfinţea trecerea 
bisericii în jurisdicţia mănăstirii Bistriţa.

    V.G.

[
- Ce trebuie să faceţi mai 

întâi ca să vi se ierte păcate-
le?

- Trebuie să păcătuim, răs-
punse Bulă.

[
- Bă, tu nu ai uşă acasă?, îl apostrofă 

ospătarul pe un client care lăsase uşa 
deschisă.

- Ba am, dar aici nu-i casa mea.

[
- Nevastă, plec în delegaţie. Sper că în  

perioada absenţei mele nu mă vei înşe-
la.

- Fii liniştit, bărbate! Astfel de gânduri 
îmi vin numai când eşti lângă mine. 

(comedie romantică, SUA, 2009), Antena 1, ora 20,30
Titlu original: The Proposal

Cu: Sandra Bullock, Ryan Reynolds (Andrew Paxton)

(film de acţiune, coprod., 2003), PRO TV, 23:00
Cu: Dolph Lundgren, Kata Dobo

Titlu original : Detention

Vrei să te însori cu mine?

O lecţie de onoare

Când Margaret, un important editor de carte din New York, riscă 
să fie repatriată în Canada sa natală, obişnuită să gândească rapid, 
declară că este logodită cu asistentul ei, Andrew, care nu bănuieş-
te nimic şi pe care îl chinuie de mai mulţi ani. El este de acord să îi 
facă jocul, dar impune câteva condiţii proprii. Surprinzătorul cuplu se 
îndreaptă către Alaska, pentru a cunoaşte capricioasa lui familie, iar 
tânăra femeie care la oraş deţinea întotdeauna controlul se trezeşte 
prinsă într-un şir de situaţii comice tipice, ca de “peşte pe uscat”.

După ce a luptat ca soldat în Golf şi în fosta Iugoslavie, Sam Decker 
se întoarce acasă şi se angajează ca profesor în cea mai rău fama-
tă şcoală din oraşul lui natal. Ar fi vrut să facă ceva pentru elevii de 
aici, să schimbe ceva, însă după puţin timp îşi dă seama că nimeni 
nu poate face nimic pentru ei. Frustrat şi furios pe întregul sistem, 
Sam îşi înaintează demisia. Profesorul alege să-şi petreacă ultima zi în 
sala de pedeapsă, alături de cei mai “duri” elevi din şcoală. Numai că 
în aceeaşi zi, şcoala este luată cu asalt de nişte traficanţi de droguri, 
care intenţionează să ascundă o impresionantă cantitate de cocaină 
în nişte maşini din atelierul şcolii.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
“In activitas”, expoziţie de patri-
moniu, cu artiştii gălăţeni care 
încă sunt în activitate.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică “Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-

ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de foto-
grafie „Ţiglina Premium”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00-17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închisă.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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Bucureşti
16o/26o

Litoral
18o/29o

Brăila
18o/28o

Galaţi
18o/29o

Braşov
12o/21o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:55 pm

Mai mult  
înnorat,  

cu fulgere

Astăzi va fi înnorat, cu posibile descărcări 
electrice, fiind şanse de precipitaţii de 80 la sută. 
Temperatura maximă a zilei va atinge 29 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, 18 grade. 

Vântul va bate cu o viteză maximă de 10 kilome‑

tri pe oră. Presiunea atmosferică va atinge nivelul 
de 753 mm coloană de mercur, în timp ce umidita‑
tea va fi de 89 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bikini este un costum de baie 
pentru femei, format din două 
piese. Louis Reard şi Jacques 
Heim, rivali în design, au con‑
curat în anul 1946, pentru a 
produce cel mai mic costum de 
baie din lume. Designerul fran‑
cez Jacques Heim a creat pri‑
mul costum  de baie foarte mic, 
pe care l-a numit „atom” 
şi l-a promovat ca fiind 
„cel mai mic costum din 
lume pentru scăldat”. 
Louis Reard, inginer fran‑
cez (care din anul 1946 condu‑
cea magazinul de lenjerie de la 
Paris al mamei sale), a fost cel 
care a lansat costumul de baie 
compus din patru triunghiuri 
unite prin cordeluţe, şi l-a nu‑
mit „bikini” (de la atolul Bikini 
din sudul Pacificului, unde se 
făceau teste cu arme nucleare), 
presupunând că oamenii vor 
fi şocaţi de cât de mult lăsa la 
vedere această costumaţie. Şi 
au fost! El a promovat creaţia 
sa drept „cea mai mică costu‑

maţie pentru a se potrivi cu 
cea mai mică baie”. Reard nu 
a găsit imediat un model să 
poarte designul său; cea care 
a purtat pentru prima oară mi‑
nusculul costum de baie a fost 
Micheline Bernardini (foto), o 
dansatoare.

Costumul a fost „oficial” 
lansat pe data de 5 iulie 1946, 
la un eveniment de modă de 

la Piscine Moliter, o piscină po‑
pulară din Paris. Bikini a uimit 
şi a scandalizat bărbaţii şi fe‑
meile, deopotrivă. Bernandini 
a primit aproximativ 50.000 de 
scrisori de la fani. Când frumu‑
seţi precum Brigitte Bardot şi 
Raquel Welch au purtat bikini 
în filme realizate spre finele 
anilor 1950, aceştia au atins 
culmi fenomenale în lumea 
modei; în prezent, costumul de 
baie în două piese de cât mai 
mici dimensiuni nu mai este 
ceva surprinzător.

V.G.

Iulie 1946

Prezentarea primilor bikini

S-au împlinit 116 ani

SUA anexează 
insulele Hawaii

Hawaii, cel mai sudic stat al 
Statelor Unite, este alcătuit din in‑
sulele situate în apropierea centru‑
lui Pacificului de Nord. Este format 
din opt insule principale şi 124 de 
ostroave, recife şi bancuri de nisip. 
Honolulu este cel mai mare oraş 
şi, totodată, capitala statului.

Insulele Hawaii au fost desco‑
perite de căpitanul James Cook, 
în anul 1778. El le-a numit Insulele 
Sandwich, în onoarea lui John 
Montagu, al patrulea conte de 
Sandwich. În anul 1796, regele 
Kamehameha I a unit insulele 
într-un singur regat. În ianuarie 
1893 a fost răsturnată monarhia, 
conducerea fiind preluată de un 

guvern provizoriu. Începând cu 
anul 1894, statul a devenit repu‑
blică. Această perioadă s-a înche‑
iat la 4 iulie 1894, când s-a adoptat 
Rezoluţia Newlands, prin care s-a 
optat pentru anexarea la Statele 
Unite, la 7 iulie 1898. Doi ani mai 
târziu, în 1900, Hawaii a primit 
dreptul de autoguvernare. Deşi 
au avut loc mai multe încercări 
de a obţine suveranitatea stata‑
lă, Hawaii a rămas „teritoriu” al 
Statelor Unite, timp de 60 de ani. 
Pe data de 21 august 1959, Hawaii 
a fost numit oficial al cincizecilea 
stat al SUA, statut pe care şi-l păs‑
trează şi astăzi.

V.G.

În urmă cu 38 de ani

Catastrofă ecologică 
la Seveso

Pe data de 10 iulie 1976, a avut 
loc la Seveso, în Italia, o catastrofă 
ecologică, cauzată de emanaţiile 
de gaze otrăvitoare (dioxină) de la 
întreprinderea chimică „Icmesa” 
- o filială a concernului farmaceu‑
tic elveţian „Hoffman - La Roche”. 
Accidentul de la “Icmesa”, firmă 
care producea pesticide şi erbi‑
cide, a avut loc în urma unei de‑
fecţiuni la un reactor. Scăparea în 
atmosferă a numai 5 kilograme de 
substanţă nocivă a dus la formarea 
unui nor toxic ce a infestat o su‑
prafaţă de circa 115 hectare, de pe 
care populaţia a trebuit evacuată. 
Peste 2.000 de persoane au fost 
tratate în urma intoxicării cu dioxi‑
nă, din care 136 de oameni au fost 
spitalizaţi.

Una dintre cele mai periculoase 
dioxine, TCCD, cunoscută drept 
„Dioxina Seveso” [după numele 
oraşului italian unde a avut loc ac‑

cidentul], poate provoca o formă 
gravă de acnee, leziuni cutanate, 
comedoane de mari dimensiuni, 
precum şi probleme digestive. 
Amploarea efectelor, care s-au ma‑
terializat în moartea a circa 3.000 
de animale domestice, în primul 
rând erbivore, a alertat factorii res‑
ponsabili. În anii care au urmat, mai 
mulţi copii [din această zonă] s-au 
născut cu serioase malformaţii.

Ulterior, a fost elaborată o 
Directivă a Uniunii Europene, 
cunoscută, astăzi, generic sub 
denumirea „Directiva Seveso”; în 
anul 1996, ea a fost îmbunătăţi‑
tă şi republicată sub numele de 
„Directiva Seveso II”. Respectiva 
directivă a fost adoptată în scopul 
prevenirii acestei categorii de acci‑
dente şi limitării consecinţelor lor 
asupra securităţii şi sănătăţii popu‑
laţiei, precum şi asupra mediului.

V.G.

De 17 ani

Hong Kong se află 
sub suveranitatea Chinei

Anglia a obţinut insula Hong 
Kong prin Tratatul anglo-chi‑
nez încheiat la 29 august 1842. 
Potrivit Declaraţiei comune chi‑
nezo-britanice, semnată la data 
de 19 decembrie 1984, terito‑
riul urma să treacă, în totalitate, 
în administrarea R. P. Chineze 
la data de 1 iulie 1997. Ceea ce 
s-a şi întâmplat. În noaptea de 
30 iunie - 1 iulie 1997, a avut loc 
ceremonia solemnă comună, 
organizată cu prilejul retroce‑
dării Hong Kongului către R. P. 
Chineză. Noul statut al acestuia 
este de Regiune Administrativă 
Specială. Ceremonia a fost prezi‑
dată de către Jiang Zemin, preşe‑
dintele Chinei. La eveniment au 
fost prezenţi prinţul moştenitor 
Charles, ca reprezentant al regi‑

nei Elisabeta a II-a a Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord, Madeleine 
Albright, secretarul de Stat 
american, Li Peng, premierul 
Consiliului de Stat al Chinei, Tony 
Blair, premierul Marii Britanii.

Hong Kong, situat pe coasta 

sudică a Chinei, cu o suprafaţă de 
1.095 de kilometri pătraţi şi o po‑
pulaţie de cca 7 milioane de locu‑
itori, cuprinde zona care include 
insulele Hong Kong, Kowloon, 
Noile Teritorii şi insulele Li (cir‑
ca 230 de insule mici). Este un 
important centru financiar şi un 
important port maritim, având 
o economie distinctă de cea a 
Chinei, bucurându-se de un stil 
liber, occidental. Hong Kong se 
bucură de o largă autonomie, dar 
şeful executivului şi jumătate din 
membrii Consiliului Administrativ 
sunt numiţi de un Comitet for‑
mat din 800 de persoane care 
susţin politica Beijingului, numai 
cealaltă jumătate fiind aleasă de 
populaţia Hong Kongului.

V.G.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători.

Oricât de drăgălaşe ar fi mi‑
cile feline, oricât de răbdători şi 
de calmi am fi, să recunoaştem 
că nimănui nu-i place o pisică 
cu gura mare, pe care o apucă 
urlatul în miezul nopţii! Mai ales 
una care îşi dă sonorul la ma‑

xim la miorlăit între orele 1 şi 6 
dimineaţa. Şi umblă de-aiurea 
prin casă, miorlăind în fiecare 
încăpere. Cauzele acestui com‑
portament pot fi multiple: nevo‑
ia de atenţie, durerea, foamea, 
agresivitatea, anxietatea, frica şi 
problemele medicale. Dacă sun‑
teţi siguri că nu miorlăie pentru 
că vreo uşă închisă o încurcă, 
pentru că i-ar fi foame sau sete, 
nu are acces la litieră ori are du‑

reri, ci pur şi simplu, vrea atenţie, 
e cazul să o ignoraţi. Chiar dacă 
manifestările ei sonore vor deve‑
ni mai insistente, mai zgomotoa‑
se şi mai întinse în timp! În felul 
acesta, mâţa se va convinge că 
oricât s-ar strădui nu primeşte 
atenţia pe care o vrea.

Pe de altă parte, ar fi bine să-i 
modificaţi astfel programul în‑
cât să vă sincronizaţi somnul de 
noapte. O partidă prelungită de 
joacă o va obosi suficient. Apoi 
o mâncare gustoasă îşi va face 
efectul. Ziua, dacă nu sunteţi 
acasă, lăsaţi-i suficiente soluţii 
pisicii de a se amuza singură, în 
loc să doarmă sau dormiteze şi 
să vă ia gata odihnit de cum aţi 
intrat pe uşă. Desigur, rezultatele 
nu se vor vedea peste noapte, ci 
în timp. Important este să fiţi su‑
ficient de răbdători.

Atenţie, însă, nu certaţi şi nu 
loviţi pisica pentru că miaună. 
Deşi aceste măsuri o vor speria şi 
goni pe moment, ele nu vor avea 
niciun efect benefic asupra mie‑
unatului.

Anca Melinte

11 iulie 1975
Descoperirea Armatei de teracotă

Arheologii chinezi au anunţat, la 11 iulie 1975, descoperirea a trei 
morminte ce adăposteau 6.000 de statuete, reprezentând luptători 
împreună cu împăraţii lor (aşa-numita Armată de teracotă) şi care da‑
tau din perioada 221-206 î. Hr.

V.G.

Gâdea, Badea 
sau Banciu?  
Pe care-l 
ustură mai tare 
buzunarul?

* S-a publicat topul 
amenzilor CNA pe primele 
şase luni. Nu avem parte de 
nicio surpriză. Campionul 
amenzilor a fost grupul 
Intact. Antena 1 şi Antena 
3 au avut printre cele mai 
multe sancţiuni, dar şi cel 
mai mare cuantum. Antena 
3 a atras nouă sancțiuni, 
dintre care o somație și opt 
amenzi care au totalizat 
200.000 de lei (47.000 de 
euro). Sancţiunile au fost 
atrase în general de emi‑
siunile “Sinteza zilei” şi “În 
gura presei”, dar şi pentru 
programe de ştiri. Cea mai 
mare amendă primită anul 
acesta de Antena 3 a fost de 
50.000 de lei pentru deni‑
grarea Andreei Pora. Postul 
a mai fost taxat, cu 20.000 
de lei şi pentru atacuri la şe‑
ful ANI, Horia Georgescu, şi 
cu 30.000 de lei pentru ata‑
curi la Andrei Pleşu. Hmm... 
cred că au băieţii ăştia ceva 
cu Antenele... sau nu?

* Jale mare pentru 
Radu Banciu, această 
gură de canal a naţiunii. 
Antena Group, Antena 2 
şi Antena 3 au câştigat un 
proces intentat de B1 TV şi 
lui Radu Banciu. Instanța 
îi obligă pe cei doi să plă‑
tească câte 50 de lei şi să-
şi exprime scuze publice. 
“Obligă pârâţii la plata, în 
solidar, a câte 50 lei, către fi‑
ecare dintre reclamante, cu 
titlu de despăgubiri pentru 
prejudiciul moral produs 
reclamantelor, şi la expri‑
marea de scuze în mod pu‑
blic faţă de reclamante în 
cadrul emisiunii «Lumea lui 
Banciu», difuzată de postul 
de televiziune B1 TV”, se 
arată în decizia instanței.

Andreea Berecleanu a 
câştigat în iarna anului tre‑
cut un proces cu Banciu şi 
cu B1 TV, cerând daune mo‑
rale de 30.000 de lei şi scu‑
ze publice. Prezentatoarea 
Observatorului de la 
Antena 1 a dat în judecată 
postul de ştiri şi pe Radu 
Banciu după ce realizatorul 
a afirmat într-o emisiune, 
în luna mai, că „Andreea 
Berecleanu a umblat din 
floare-n floare, pentru 
funcție. Şi-a găsit bărbaţi 
bine situaţi care să o pro‑
pulseze“. El a mai vorbit şi 
despre o presupusă relaţie 
cu Dan Diaconescu (OTV). 
Acum, poate stimabilul va 
reuşi să-şi mai pondereze 
invectivele.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 iulie 2014

* Vizitele lui Dan Voiculescu la Poliţie au devenit o rutină 
din care televiziunile de scandal (cele mai multe îşi spun canal 
de ştiri, dar aşa şi eu pot să cred că sunt Batman sau Spiderman 
de la Judeţ) se hrănesc cu nesaţ. Au, n-au subiecte, îşi trimit 
amărâţii de reporteraşi la faţa locului ca să întindă nişte gâ-
turi de macara înspre conu’ Felix. Ieri-dimineaţă, în timp ce-mi 
suflecam cafeaua, l-am văzut pe domnul profesor evoluând 
tacticos la absolut orice întrebare, pentru ca apoi să schimbe 
subtil subiectul. Omul îşi dădea brusc cu părerea despre econo-
mie şi cutremure, despre bugetul de la Educaţie şi nu mai avea 
mult până când făcea predicţii despre finala Mondialului dintre 
Germania şi Argentina. Mă aştept ca azi să apară şi, ştiind că 
este în direct la toată lumea, să dea un anunţ de genul „vând 
bicicletă, aştept variante, nu răspund la bip-uri, domnişoară”.

* Mircea Băsescu, alt personaj aflat în relaţii neprietenoase 
cu justiţia, ar putea prelua modelul lui Voiculescu, dar asta nu-
mai după ce va ieşi (dacă se va mai întâmpla acest lucru până 
la sentinţa finală) din arest. Să vorbească despre volei masculin, 
rachete nucleare şi farmaceutică. Domnul Bercea Mondial, alt 
element demn de luat în seamă, ar avea capacitatea de a co-
menta pe marginea distanţei care separă România de spaţiul 
Schengen, împerecherea viermilor de mătase şi de ce algorit-
mul lui Euclid este metoda de calcul a celui mai mare divizor 
comun.

* Se aude că luni dimineaţă, zi de vizită la sediul Poliţiei 
judeţului Ilfov, domnul Dan Voiculescu va avea voie să întârzie 
o oră-două. Toată lumea se va uita duminică seară la meci, 
la finala Campionatului Mondial din Brazilia, deci nu putem fi 
haini şi să-l obligăm pe Varan să ajungă la cântatul cocoşilor în 
faţa organelor. Chiar dacă Felix va evita să urmărească circul din 
America de Sud... La acea oră fi-va „Sinteza Zilei” în reluare.

* Apropo de circ. La alegerile prezidenţiale din toamnă va 
candida şi Vadim Tudor. E cea mai bună veste politică din 2014. 
Ne vom distra. Pe banii noştri, dar ne vom distra.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

M-a rugat Ion  
să-l las să-i fie 

milă de mine (VII)

În timp ce Neculai Petrache îşi soarbe ultimul elixir miti-
tel şi mă întreabă cum să facem şi cum să dregem pentru 
a scăpa de bombardierele cu pene “închise”, care-şi lasă 

decibelii şi resturile anatomice peste tot, unde vrei şi unde nu 
vrei, eu îmi amintesc... (şi chiar mă condamn pentru lipsă de 
combativitate)... cât de puţin s-a scris şi se scrie despre alte 
păsări... şi cât de mult şi serios s-a scris şi se scrie despre 
ciori. Un studiu recent, realizat pe viu şi pe strada Frunzei, 
demonstrează că privighetorile nu se bucură aproape deloc 
de atenţia scriitorilor şi cititorilor noştri. Dar şi cintezele au 
aceeaşi soartă. Şi cucii. Şi guguştiucii. Şi mierlele. Nici pescă-
ruşii, blânzii şi sărmanii pescăruşi ai “Noului Galaţi”, speriaţi 
de perspectiva iminentă a podului şi tunelului la Dunăre, nu-s 
băgaţi în seama şi-n dârdora celor şi cestor scribi şi grămătici 
şi uricari contemporani. Dar ceste ciori înmulţite şi înmulţi-
toare cum râmele, cum ciupercile, cum hoţii, cum trădătorii 
de neam şi de sânge, cum puturoşii cu mâna întinsă la VMG, 
mândre până la extaz şi postate în faţa bisericii, nu la un capăt 
de muncă sau la un minut de închinare, ci la poate-poate pică 
ceva la plisc, sunt scrise şi descrise în fiecare secundă... pen-
tru că-s execrabile, mizerabile, ticăloase şi hahalere, şi atrag 
atenţia, determină poziţia, scormonesc opinia, gâdilă intere-
sul! În acest sens, iată cât de “frumos” scrie epigramistul Iulian 
Dămăcuş: “Vezi lebedele di Apus,/ Toate s-au dus, toate s-au 
dus!/ Iar ciorile din Răsărit,/ au revenit, au revenit...!”... Şi 
ce haiku minunat ne oferă Constantin Păun: “Cioară pe an-
tenă - / televizorul prinde/ numai licurici!”... Sau ce aforism 
devastator ne dăruieşte Valeriu Butulescu: “Toamna, rându-
nelele pleacă. Rămân ciorile, copleşite de răspundere.”... Şi, 
spre finalul întâlnirii la una mică, Neculai îmi zice un proverb 
românesc: “Cioara e tot cioară,/ ia pruna şi zboară.”... Sigur 
că da! Nu?

 Plecăm spre casă. Spre casa lui. Eu n-am casă. Eu stau în-
tr-o chichineaţă, într-un bloc de pe Frunzei. Stau cu căşti anti-
fonice. Din cauza ciorilor şi altora ca dumnealor. Mergem. Cu 
căştile antizgomot pe urechi, un OM (cu majuscule, desigur!) 
desenează litere pe gard: “Cine-a prăsit aceste ciori/ trebuie 
dus la jugănit/ fiindcă, doamne, până-n zori,/ mai face-un stol 
nenorocit!”... Îl întreb... iar el îmi răspunde: “O cioară a trecut 
în zbor/ şi mi-a luat pâinea din mână.../ şi-a croncănit mono/
color: ce ţi-aş mânca  limba română!”... Câteva ciori vopsite 
se apropie şi copiază textul... pentru bacalaureat!... Succes!

Plimbat între 
două spitale
Rănit  
după ce  
s-a certat  
cu fratele

Câteva pahare de bă-
utură, un scandal scurt 
şi apoi naveta între două 
spitale! Este şirul peripe-
ţiilor prin care a trecut, 
în noaptea de miercuri 
spre joi, un bărbat de 42 
de ani din Folteşti, care a 
ajuns de urgenţă la spi-
tal după ce a fost rănit în 
împrejurări încă neelu-
cidate. Din câte se pare, 
omul se afla la un birt din 
comună împreună cu fra-
tele său şi alţi câţiva pri-
eteni. Pe fondul unor ne-
înţelegeri mai vechi, dar 
şi după ce au băut bine, 
cei doi fraţi s-au luat la 
ceartă, conflictul verbal 
degenerând, la ieşirea 
din cârciumă, într-unul 
fizic. Bărbatul de 42 de 
ani încerca să-şi susţină 
argumentele agitând un 
cuţit, iar în îmbrânceala 
care a urmat a căzut în-
tr-un şanţ. În momentul 
în care s-a ridicat şi-a dat 
seama că era rănit în ab-
domen, însă din cauză 
că era într-o avansată 
stare de ebrietate nu 
şi-a dat seama dacă s-a 
tăiat singur, din greşeală 
sau fratele i-a smuls cu-
ţitul şi l-a rănit. Bărbatul 
a fost dus la Spitalul de 
Urgenţă, unde i-a fost su-
turată plaga, iar mai apoi 
a fost mutat la Psihiatrie. 
Poliţiştii aşteptau ieri ca 
omul să se trezească din 
beţie, pentru a-l audia şi 
a stabili circumstanţele 
în care s-a produs inci-
dentul.

Mariana 
Constandache

Zona din jurul Gării CFR, 
o parte importantă a 
oraşului nostru, ade-

vărată carte de vizită, am putea 
spune, pentru cei care vin la noi 
din alte zone ale ţării cu trenul, 
nu ne face deloc cinste.

Nemulţumit de felul în care 
arată zona, domnul Viorel S., un 
cititor al ziarului nostru, ne-a se-
sizat faptul că îi este ruşine, în 
calitate de locuitor al Galaţiului, 
de ceea ce a văzut acolo. După 
demolările chioşcurilor, cartie-
rul respectiv a rămas ca după 
bombardament şi nimeni nu ia 
măsuri să cureţe zona, iar spaţiul 
este invadat de gunoaie şi de iar-
ba înaltă de aproape un metru. 
„Găseşti numai băltoace, se vede 
cum fierbe apa din cauza infec-
ţiei, în locul chioşcurilor pe care 
le-a dărâmat Primăria. Acum nu 
mai avem chioşcuri, dar avem 
junglă în zonă. Să vedeţi cum 
s-au aruncat banii pe nişte par-
cări care acum arată jalnic, deoa-
rece la noi nu există atâtea ma-
şini, fiind un cartier foarte mic”, 
ne-a explicat cititorul nostru care 

sunt nemulţumirile sale.
Am luat legătura cu pur-

tătorul de cuvânt al societăţii 
Gospodărire Urbană din cadrul 
Primăriei, Daniela Stroia, care 

ne-a comunicat faptul că exact 
în acel moment (miercuri - n.r.) 
se intervenea cu şase coase şi 
o greblă pentru a înlătura „iar-
ba, în unele locuri infernală”. 

“O să mai intervenim şi în zona 
Disco VIP, pe străzile Saturn, Ada 
Marinescu, prelungirea Brăilei, 
lângă Biserica Greacă”, ne-a mai 
spus Daniela Stroia.

Gara CFR, zonă a nimănui

Bălării, gunoaie 
şi bălţi infecte

7 - 12 iulie 2014
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mihaela.gidei@viata-libera.ro

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

Dragoste 
la persoana a treia

”Dragoste la persoana a 
treia” spune trei poveşti des-
pre iubire, pasiune, încredere 
şi trădare în trei cupluri care 
par să nu aibă nimic în comun, 
ci doar legături pur tangenţia-
le. Dar într-o relaţie există me-
reu un al treilea, poate nu din 
punct de vedere romantic, 
poate nici nu ne dăm seama 
uneori de existenţa acestuia, 
dar există în mod cert. Mai 
mult decât o colecţie de po-
veşti de dragoste, ”Dragoste 
la persoana a treia” e un pu-
zzle în care adevărul e abia 
întrezărit, indiciile de-abia 
sesizate cu colţul ochiului, şi 
nimic nu e cu adevărat ceea 
ce pare la prima vedere. 

Citim...
Toţi suntem 
nişte canibali

Volumul „Toţi suntem nişte 
canibali”, de Claude Levi Strauss, 
reuneşte 16 texte scrise în pe-
rioada 1989-2000, cărora li se 
adaugă eseul din 1952 „Supliciul 
lui Moş Crăciun“, strălucită anali-
ză a modului cum a apărut şi a 
evoluat acest personaj îndrăgit 
de copii. Boala vacii nebune şi 
maladia kuru, pusă pe seama 
canibalismului, aniversarea des-
coperirii Americii, procesele în 
justiţie declanşate de practici 
ritualice ca excizia sau circumci-
zia constituie puncte de pleca-
re pentru analiza unora dintre 
marile dezbateri contempora-
ne. Levi-Strauss subliniază încă 
o dată legăturile indisociabile 
dintre gândirea mitică şi cea şti-
inţifică, reamintind că între soci-
etăţile numite complexe şi cele 
calificate drept primitive sau 
arhaice nu există o distanţă chiar 
atât de mare. O tradiţie, oricât 
de ciudată, de şocantă sau de 
revoltătoare ar părea, se poate 
explica doar în propriul context, 
deoarece, după cum spunea 
Montaigne, „fiecare numeşte 
barbarie ceea ce nu face parte 
din obiceiurile lui“. 
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Într-un interviu acordat recent, 
Amalia Enache a vorbit despre 
cât de mult îi place să gătească şi 

cât timp petrece zilnic în bucătărie, 
preparatele exotice pe care le-a 
gustat în timpul vacanţelor ei şi 
cele de care s-a ferit întotdeauna, 
dar şi despre siluetă, kilograme în 
plus, diete şi obiceiuri alimentare 
zilnice. 

„În copilărie 
eram atât de 

slabă, încât 
părinţilor 
mei le era 

ruşine să mă 
îmbrace ca 

pe o fetiţă!”

Săptămâna
11 - 17 iulie 2014

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Mai multe amănunte în pag. 20

„În copilărie eram 
atât de slabă, 
încât părinţilor 
mei le era ruşine 
să mă îmbrace 
ca pe o fetiţă!”
Reporter: Cât timp petreci în 

bucătărie şi care este prepara-
tul care îţi iese întotdeauna, cu 
care dai gata pe toată lumea?

Amalia Enache: Din fericire 
pentru mine, petrec exact atât 
timp cât pot şi nu sunt nevoită 
să gătesc, neavând o familie nu-
meroasă, aşa cum se întâmplă 
în cazul multor femei. La mine 
este altceva, o activitate pe care 
o fac cu o adevărată plăcere. Iar 
marele meu talent este că ştiu 
să fac mâncare din absolut orice, 
din ce am în casă. Am un prieten 
care asta şi zice. Am foarte multă 
imaginaţie, am un simţ şi ştiu să 
le combin. Mi se pare foarte in-
teresant. Am tot felul de ghivece 
în casă. Cu mentă, coriandru, bu-
suioc, pătrunjel. Le culeg imediat 
şi tot imediat reuşesc să şi ornez. 
Am întotdeauna multe legume şi 
fructe în casă, aşa că gătesc cât 
pot eu de sănătos. Asta înseamnă 
că nu prăjesc. Am un stil, din ăsta, 
mai mediteraneean, să zicem…

Rep: Există vreun fel de mân-
care pe care n-ai pus niciodată 
gura şi pe care nici nu-ţi doreşti 
să-l guşti vreodată?

A.E.: Da, poate alea de prin 
Mongolia, băgate în prapurele 
animalului, toate organele. Ochi 
de miel şi lucruri de genul ăsta… 
Nu, şi nu vreau! Uite, am fost în 
Asia de mai multe ori. Am fost şi în 
Thailanda şi nu am vrut niciodată 
să încerc gândaci prăjiţi, nici mă-
car, aşa, de încercare! M-am gândit 
„Dar de ce să fac eu asta?”! Nu, nu 
pot psihic să depăşesc gândul că 

sunt gândaci din ăia care umblă 
seara pe străzi prin Bucureşti!

Rep: Apropo de asta, care este 
cel mai ciudat fel de mâncare pe 
care l-ai mâncat vreodată?

A.E.: Am mâncat destule prepa-
rate exotice. Pentru mine, cel mai 
exotic, şi nici nu mi-a plăcut de-
loc, a fost atunci când am mâncat 
crocodil. Este un preparat foarte 
gras, neplăcut. Şi am mai mâncat, 
de asemenea, în Sahara, în deşert, 
o salată făcută cu lapte de cămilă. 
Era foarte exotică. Încerc, încerc. 
Am mâncat, în Bolivia, banane pră-
jite. Încerc tot felul de preparate. 
Îmi plac foarte mult alte bucătării, 
nu neapărat asta cu care suntem 
noi obişnuiţi. Mult, foarte mult! 
Thailandez, brazilian. Am mâncat 
de curând, în New York, peruvian. 
Încerc, dar prefer totuşi să fie din 
acele animale, fructe şi din acele 
legume pe care le mănânc şi aici. 
Nu merg mai departe de atât.

Rep: Dietă ai ţinut vreodată?
A.E.: Când eram foarte mică, 

eram foarte slabă. Pe mine mă 
cheamă Amalia, dar fratele meu îmi 
zicea Somalia. Eram atât de slabă, 
încât părinţilor mei le era ruşine să 
mă îmbrace ca pe o fetiţă, în fustiţă, 
şi sunt în foarte multe fotografii în 
pantaloni. Eram nici nu poţi să-ţi 
imaginezi cât de slabă. Cam până în 
perioada adolescenţei. După care 
am avut norocul de a fi normo-
ponderală. Dar, din când în când, ca 
orice femeie, mă mai îngrijorez pu-
ţin în legătură cu formele pe care 
le iau. Nu sunt o silfidă, după cum 
bine mă vezi, şi n-am fost nicioda-

tă, dar sunt bine în felul ăsta. Zic că 
sunt într-o formă de feminitate cu 
care sunt foarte, foarte asumată, de 
fapt. Dar am grijă. Nu mă cântăresc, 
pentru că nu am o meserie care să 
necesite măsurarea mea sau cântă-
rirea mea. Nu sunt model. Nici nu 
înţeleg de ce ar trebui să mă cântă-
resc. Mi-e foarte relevantă oglinda, 
hainele şi astea îmi spun când e 
bine şi când nu e bine ceva.

Rep: Şi atunci când se întâm-
plă să simţi că silueta nu mai 
este întocmai cea dorită, ce 
faci?

A.E.: Mă duc mai mult la sport. 
Din păcate am avut foarte multe 
perioade de întrerupere, în care 
nu mă duceam. Acum mă duc, din 
nou, constant, la sport, şi asta îmi 
face foarte bine. Dar am mai avut 
perioade în care nu ştiu ce s-a în-
tâmplat în capul meu de nu mă 
mai duceam. Şi atunci, se simte 
imediat. Mă trezesc, aşa, cumva, 
din amorţire şi mă duc din nou la 
sport. Eu nu mănânc foarte mul-
te dulciuri, de obicei, pentru că 
nu mă omor după dulciuri, aşa că 
renunţ la pâine. Îmi place foarte 
mult pâinea şi tot ce e produs de 
patiserie. Aşa că asta chiar este o 
renunţare, pentru că la dulciuri 
nu e o aşa de mare problemă. Nu 
mai mănânc seara, mănânc micul 
dejun din fructe, mai mănânc cât 
pot eu de, să zic, disociat. În ziua în 
care mănânc o pastă integrală, nu 
mai mănânc brânză. Şi… tot aşa!

Rep: Ai lua(t) vreodată pasti-
le de slăbit?

A.E.: Nu am luat niciodată pas-

tile de slăbit. Dar asta pentru că 
eu, în general, am o mare reticenţă 
în ceea ce priveşte pastilele. E ceea 
ce nu-mi face plăcere, de mică, să 
iau. Să iau vreo pastilă pentru ni-
mic. Am senzaţia că mă înec. Am 
fost un copil mai bolnăvicios şi 
am făcut destul de multe injecţii, 
pentru că eram mereu cu gâtul 
praf, aşa, şi, odată ce am crescut, 
am preferat eu să-mi întăresc sis-
temul imunitar. Realmente, nu iau 
medicamente. Slavă Domnului, nu 
am fost nevoită. Eu înţeleg, atunci 
când e vorba de ceva foarte grav. 
Dar când e vorba de o mică migre-
nă, prefer să mă odihnesc, să dorm 
mai mult noaptea, să-mi iau un pic 
de timp. Din fericire, am o sănăta-
te chiar „beton” şi nu e nevoie, nici 
măcar la răceli – acum sunt puţin 
răcită – să iau medicamente. Las 
organismul să lupte puţin singur. 
Aşa că e exclus pentru mine, care 
nu mă ating de niciun fel de me-
dicament, nici măcar de vitamine, 
prefer să le iau din alimentaţie, să 
mă gândesc la pastile de slăbit. Nu 
se potriveşte psihicului meu. Nu 
ştiu dacă alţii mă pot înţelege, dar 
este vorba despre un fel de refuz. 
E chiar un refuz psihic, aşa că nu! 
N-am fost nevoită. Mă gândesc 
că apelezi la lucruri mai drastice 
atunci când e nevoie de măsuri 
drastice. N-am avut un metabo-
lism care să mă facă să mă îngraş 
odată foarte tare, ştii, să fie atât de 
lent încât să nu pot să rezolv eu 
din renunţarea la pâine, de pildă!

Sursa: 
agentiadepresamondena.ro 

Amalia Enache 
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Băbeasca taninoasă

Vin extraordinar 
de vechi

Băbeasca neagră este un 
foarte vechi soi românesc de 
struguri răspândit în podgo-
riile din Moldova, în special 
în podgoria de la Nicoreşti. 
Sub numele de Rară neagră 
este o componentă impor-
tantă în cupajul celui mai 
faimos vin de Purcari, Negru 
de Purcari.

De-a lungul timpuri-
lor şi în diferite podgorii, 
Băbeasca neagră a avut 
mai multe sinonime, fapt 
ce a dus la grave confuzii 
privind identitatea soiului. 
Era cunoscut sub numele 
de Crăcană la Odobeşti şi la 
pepiniera principelui Barbu 
Ştirbei de la Drăgăşani, 
Crangană la Panciu, 
Căldăruşe sau Căldăruşă la 
Iaşi, Rară neagră la Chişinău, 
Bucovăţ (Lăpuşna) şi de-a 
lungul Nistrului, Răşchirată, 
Crăcănată, Neagră băbească 
în alte podgorii româneşti.  
În jurul anului 1950 denu-
mirea de Băbească neagră, 
aşa cum se vindea la pepi-
niera Istriţa (Buzău), s-a ge-
neralizat în toată România. 
Denumirea Rară neagră se 
mai păstrează doar dincolo 
de Prut.

Rezultat al selecţiei po-
pulare, se presupune că ve-
chimea lui este din perioada 
geto-dacilor. La începutul 
secolului XVII, vinul roşu de 
Nicoreşti (din soiul Băbească 
neagră) era elogiat de cardi-
nalul Franţei, Richelieu. Se 
serveşte la o temperatură 
de 10-15 grade Celsius. Se 
consumă de preferinţă cu 
preparate din carne - pui 
fript sau la cuptor, frigărui, 
cotlet de miel sau friptură 
de viţel. Datorită conţinu-
tului moderat de alcool şi 
acidităţii ridicate, vinurile 
din Băbească neagră se pre-
tează pentru obţinerea unor 
vinuri spumante roze şi roşii, 
unice ca gust şi aromă. 

George Mitea

Panseuri aşteptând 
culoarea verde

Piaţa, această agoră mer-
cantilă, locul în care te 
întâlneşti cu rudele de a 

şaptea spiţă, cu funcţionara de la 
finanţe care te mai ajută cu câte 
o treabă, cu croitorul familiei, cu 
poetul alcoolic care îţi cere bani 
de una mică etc. La trecerea de 
pietoni nu trebuie să tragi cu 
urechea ca să afli ce nerozii a mai 
făcut primarul, sau ce impozite 
absurde a votat consiliul local, 
sau ce cântăreaţă de muzică 
populară concertează la Casa 
Pensionarului. De regulă, este un 
loc bun să te întâlneşti cu celă-
lalt, uneori fiziceşte şi brutal.

Astăzi nu ştim cine locuieşte în 
alveola stupului de lângă noi. E un 
monstru, un necunoscut, o insectă 
ale cărei mişcări şi sunete le intuim, 
doar, o ficţiune plecând de la deta-
lii incomplete. Nu mai ştiu cine este 
aproapele meu. Dar el, fiinţa care 
locuieşte la doi metri de mine, ră-
mâne necunoscut, o formă goală, 
un balon cu o faţă de abţibild. În 
Bucureşti am luat contact cu aceas-
tă formă a singurătăţii în mulţime. 
M-am simţit înfrânt, depersonali-
zat, umplut brusc doar de familiarul 
meu sine. În rest, nimeni altcineva.

Înapoi la realitate

Am aterizat iar în concretul gă-
lăgios şi pitoresc al pieţei. “Să faci 
piaţa”, iată o ocupaţie care îşi pier-
de din popularitate. Poate tocmai 
îmbulzitul gregar îi înfricoşează pe 
unii, mulţimea pestriţă. La hyper-
market e altă lume: între tine şi 
agasantul celălalt stă un cărucior 
solid din metal, e ca o armură, un 
scut energetic! Apoi, nu ştii dragă, 
mi s-a facut rău de la brânza aia de 
la ţărani! Acum cumpăr numai bio, 
cu certificat ISO, ambalată, vidată, 
pasteurizată şi parafiltrată. Să bem 
cu toţii numai distilate tari, ca ge-
neralul nebun din Dr. Strangelove, 
nu care cumva să aibă enzime, 
drojdii selecţionate etc. Toarnă cu 
sacul ăştia chimicale în vin, să mân-
căm iaurt, e numai bun, sănătate 
curată. Ciudat că nimeni nu pare 
să înţeleagă că, deşi fără referinţe 
bibliografice pe etichetă, şi iaurtul 
conţine un întreg capitol din ma-
nualul de chimie alimentară.

Descriere pitorească a pieţei

Închipuiţi-vă doar foşnetul 
miilor de oameni, precupeţi vân-
zând orice, de la mărar până la 

covoare, raci de Dunăre, conser-
ve furate, camere video chilipir 
cu marca Soni, vin de mat, po-
rumbei, roşii de Turcia 4,5 şi de 
Spania 6 lei, salata de pădure (da, 
există!), iepuri, şi, cu puţin noroc, 
ţigări de contrabandă, duzini de 
chibrituri din Iran şi tricouri chi-
nezeşti, trei la 10 lei. Printre boxe-
le noii hale iată una unde se vin-
de vin, dar nu de oricare, ci la trei 
sferturi. E de lux, se înţelege. O 
etichetă familiară, Băbeasca nea-
gră Vinia Iaşi. Pun mâna pe ea, îi 
citesc contraeticheta, de niciun-
de se înfiripă doi pensionari în ju-
rul meu, întrebându-l pe vânză-
tor ce-i aia din mână de la băiatu’. 
Băbească neagră? Sec! Sec, cum 
altfel, zice cu siguranţă de cunos-
cător precupeţul. E greu de găsit! 
E de la Bârlad! E de la mine de lân-
gă Bălăbăneşti, de la Iana! I’auzi! 
E frumos acolo! Numai dealuri! Şi 
vii? Şi vii! Cât face? E 11 lei. Aha, 11 
lei, dă din cap gânditor. La pen-
sie, nea Ioane! La pensie să fie, 
nea Costică! Pun una deoparte!

Băbeasca

Şi ajung la vin: o culoare ro-
şie rubinie strălucitoare. Nasul, 
destul de rustic, aduce a casă bă-
trânească, de lut, dar şi indicii ex-
tractive, cireaşă, vişină, coacăze 
roşii. Atacul e neobişnuit de ta-
ninos (pentru băbească), dar se 
pare că taninii s-au aglomerat ca 
pensionarii la reduceri, lângă in-
trare. Odată “devastat” palatinul, 
rămân note curate de bomboa-

nă juicy fruit. 
Ştiu că sună 
ciudat, dar e spe-
cificul băbeştii - râd 
de unul singur. Există şi 
un iz de scorţişoară, de 
lemn parfumat - proba-
bil vinul a fost chipsuit. 
Finalul aduce aceeaşi 
dulceaţă surprinzător 
de persistentă şi note 
condimentate. E genul 
de vin roşu care datori-
tă concentraţiei mici de 
tanin şi acidităţii mari ar 
putea fi îmbuteliat la 
lighean, di-
rect din 
butoi, 
băut 
cu 
cana de 
tablă cât timp, 
ancestral, barbar şi total neeu-
ropean, nea Costică incendiază 
paiele din jurul porcului.

George Mitea"A
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Bucătăria cubaneză

Istorie culinară

Bucătăria cubaneză este foar-
te variată, asta datorită influenţelor 
culturale pe care insula le-a căpătat 
pe parcursul timpul, din partea euro-
penilor, în mod special a spaniolilor, 
dar şi a sclavilor africani, care au fost 
aduşi, şi ulterior valului de imigranţi 
asiatici.

Fiecare naţie a adus cu ea diferite 
obiceiuri şi ingrediente. Spaniolii ve-
niţi în Cuba au adus legume, citrice, 
orez şi au răspândit creşterea bovine-
lor. Africanii au venit şi ei cu alimente 
specifice, precum ignamele, o plantă 
exotică care produce tuberculi comes-
tibili de dimensiuni foarte mari. Toate 
acestea s-au adăugat produselor deja 
existente precum yuca, quimbombo, 
cartofii dulci şi porumbul. Bucătăria 
cubaneză sau creolă, cum i se mai 
spune, nu este una foarte complexă. 
Ingredientele de bază sunt carnea, în 
special cea de porc (cerdo), orezul 
şi fasolea neagră (congrìs), peştele 
(pescado), fructele de mare (mariz
cos), puiul şi bananele (platanos), 
care însoţesc aproape de fiecare dată 
carnea.

Gusturi inedite

Mâncarea cubaneză este de obicei 
foarte aromată şi plină de culoare. 
Întotdeauna un meniu începe cu o 
salată de fructe din bucăţi de ana-
nas, grapefruit, portocale sau papaya, 
urmează o salată proaspătă de varză 
albă şi un fel principal, de obicei din 
carne de pui sau de porc. Cubanezii 
apreciază foarte mult carnea de pur-
celuş în lapte. Acesta poate fi prepa-
rat în diverse moduri: fiartă înăbuşit, 
afumată sau la cuptor. Ca şi garnitură, 
se foloseşte, aproape de fiecare dată, 
orezul alb amestecat cu boabe mici 
de fasole neagră, cunoscut sub nu-
mele de „moros y cristianos”. Ciorba 
preferată este cea de fasole îngroşată, 
care poate fi preparată în două feluri: 
cu fasole neagră (frijoles negros) sau 
cu fasole roşie (arroz congrí).

Cuba este singura naţiune din 
Caraibe în care este folosit intens ule-
iul de măsline, în dauna celui de floa-
rea-soarelui. La o masă tradiţională 
cubaneză, toate felurile sunt aduse în 
acelaşi timp, chiar dacă sunt gustări 
sau feluri principale.

Băuturi exotice

Când vine vorba de băuturi cuba-
nezii sunt adevăraţi maeştri în prepa-

rarea cocteilurilor. Una din cele mai 
faimoase băuturi este mojito. Acesta 
se prepară din rom alb vechi de trei 
ani, suc de lămâie, sifon, zahăr şi 
gheaţă şi se serveşte decorat cu frun-
ze de mentă. Mojito era băutura pre-
ferată a lui Ernest Hemingway.  Un alt 
cocteil foarte cunoscut este Cuba li-
bre, un amestec de rom şi Coca-Cola. 
Cuba libre a fost servit în anul 1898 
americanilor, după victoria asupra au-
torităţilor coloniale spaniole. Alte bă-
uturi specifice mai sunt: daiquiri, pina 
colada, saoco, cubanito sau planter´s 
punch. Ca băutură nonalcoolică, 
Guarapo este foarte populară şi este 
obţinută din trestia de zahăr presată 
proaspătă, servindu-se rece. Cafeaua 
cubaneză este servită foarte tare („te 
scoală din morţi”).

Simplitate populară

Bucătăria celei mai 
mari şi mai frumoase in-
sule din Caraibe, Cuba, 
este preponderent popula-
ră, simplă, industrializarea 
pe scară largă nefăcându-şi 
încă intrarea în această ţară, 
în timp ce situarea ţării încă în 
comunism nu permite 
dezvoltarea industriei 
culinare moderne. În 
ultimii zeci de ani, sti-
lul culinar a început să 
fie influenţat 

foarte mult de Statele Unite, în special 
în zona micului dejun şi în rândul po-
pulaţiei mai tinere. Per ansamblu însă, 
bucătăria cubaneză rămâne una gus-
toasă, însă calorică. Încercaţi-o doar 
dacă mergeţi în vacanţă în Cuba! 

Deşi sunt încercuiţi de mare, 
peştele şi fructele de mare nu re-
prezintă ingredientele principale 
preferate de cubanezi, dar care 
totuşi se regăsesc în zonele de 
coastă ale insulei, unde se servesc 
prăjite. Pentru cubanezi, porcul, 
puiul sau vita reprezintă inima bu-
cătăriei, ei fiind recunoscuţi drept 
un popor cu apetit carnivor. De 
sărbători populare sau la mesele 
mari în familie, este tradiţional să 
se facă un porc la rotisor, care a 
fost în prealabil marinat în suc de 
portocale acre, sare şi usturoi.

Ingrediente (pentru 5 porţii):
Timp de gătire 60 de minute

1,5 kg carne de porc•	
70 g. ceapă (preferabil roşie)•	
2 căţei de usturoi, tocaţi•	
câteva fire de pătrunjel•	
50 ml vin roşu sec•	
160 ml apă•	
115 ml suc de ananas•	
25 g. zahăr brun•	
120 g. papaya•	
2 ardei roşii copţi•	
4-5 linguri ulei•	
sare, piper•	
piper cayenne (se pune cât vă •	
place de picant)
un vârf linguriţă de oregano •	
uscat

Mod de preparare
Tăiem carnea în cuburi de cca 4 

cm, se condimentează cu sare şi pi-
per.

Într-o cratiţă punem uleiul la 
încins şi prăjim carnea la foc mare 
cca 4-5 min, adăugăm ceapa toca-
tă şi usturoiul, continuăm să prăjim 
2 min, adăugăm zahărul şi cara-
melizăm. Turnăm vinul şi lăsăm să 
fiarbă până se evaporă. Adăugăm 
sucul de ananas şi apa, condimen-
tăm cu sare, oregano şi piper, plus 
piper cayenne. Micşorăm focul la 
mic şi lăsăm să fiarbă acoperit cca 
30-40 min.

Curăţăm papaya de seminţe şi 
coajă, după care o tăiem cuburi. 
Ardeiul se curăţă de coajă şi se 
taie tot cuburi, dar mai mari. După 
ce au trecut 30 de min., adăugăm 
papaya şi ardeii, se mai lasă la fiert 
încă 3 min.

Se serveşte cu garnitură de 
orez, peste care am presărat pă-
trunjel tocat. 

Aroma şi culoarea 
Caraibelor

Reţetă 
tradiţională
Carne de porc 
cu papaya
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Între mundan 
şi ceruri, zgomotul

„când ai crezut că poţi crede/ 
nu ai putut suporta zgomotul/ 
unei familii de moluşte care/ 
trasează o graniţă/ peste linia 
ferată”.

Iubirea şi „aerul tare” în tex-
tele lui Leonard Matei sunt as-
cunse voit de „rufele colorate”, 
fie că acest lucru se întâmplă ca 
o autocenzură a eului liric, fie 
pentru că, mai întotdeauna, în 
realitate, acestea din urmă dis-
trag atenţia de la primele. Astfel 
încât totul devine doar o umbră 
a oamenilor „cu feţe de ceasuri/ 
agăţaţi în fulare”. Leonard Matei 
este un idealist, caută credinţa 
în iubire şi credinţa în credinţă, 
iar la urmă „să nu avem moar-
te”.

Ascunzişul sentimentului în 
spatele metaforei a născut, în 
şedinţa de cenaclu, dispute pe 
text şi pe lângă text. Cristina 
Dobreanu a remarcat că su-
medenia de metafore diluează 
sentimentul, iar autorul riscă un 
suprarealism greu de descifrat, 
care uneori nu trece dincolo de 
jocul de cuvinte şi naşte doar un 
limbaj preţios. De aici, membrii 
cenaclului s-au împărţit în două 
tabere, cei care au susţinut exis-
tenţa preţiozităţii limbajului 
şi cei care au infirmat. Marius 
Grama a observat linia logică 
a textelor, care trasează doar 
nişte tuşe din care cititorul tre-
buie să îşi construiască singur 
propriul tablou. Tot lui Marius, 
exprimarea i-a părut simplă, 
deranjante fiind numai rimele 
şi ritmul accidentale. Ordine în 
şedinţa de cenaclu a părut să 
facă Stela Iorga: „Un univers 
sensibil configurat, în care uma-
nul este în regresie. Inserţiile de 
suprarealism fac bine, dar une-
ori exprimarea este contorsio-
nată, pare să caute formule de 
exprimare inedite. Ruperile de 
sintaxă potenţează o idee, dar, 
în acelaşi timp, produc sincope, 
pe când cele întregi, care curg, 
merg direct la suflet. Este un 
continuu balans între mundan şi 
ceruri“, a spus aceasta. Şi tot ea 
a remarcat faptul că textele sunt 
mature, indiferent de conflicte-
le ideatice pe care le-au creat. 
Leonard Matei ştie ce caută la 
un text, ştie ce vrea să transmi-
tă, iar, vorba Ioanei Andrada 
Tudorie, titlurile sunt ca nişte 
momeli pentru cititor. „Poezia 
lui Leo are o nuanţă filosofică, 
dar nu mai este la fel de criptată, 
versurile sunt mai fluide”.

Astăzi, de la 18,00, la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă”, citeş-
te Paul Berenştain.

Nicoleta Onofrei

Poetul şi omul de cine-
ma Titus Vîjeu, care are 
o legătură frumoasă cu 

Galaţiul (unde, iată, se naşte o 
mică industrie cinematografică, 
ţinând cont că avem primul film 
de lung‑metraj independent re-
alizat aici!), vede, gândeşte Viaţa 
ca pe un Film, vede orice film ca 
pe o quintesenţă a Existenţei, 
dacă nu chiar a Fiinţei… Ştie să 
surprindă Urma cinematografiei, 
această artă deosebit de exclusi-
vistă (poate prea rafinată pentru 
unii care ar trebui să se întrebe 
de ce oraşul nostru a rămas fără 
cinematografe! Sau poate ei chiar 
cred, precum Louis Lumière, că 
„Le cinéma este une invention 
sans avenir”!), în pofida aparen-
ţelor, în manifestări deseori umile 
ale vieţii, cum ar fi nişte poeme 
ale unui oarecare scriitor.

Uneori se apleacă, cu deosebi-
tă atenţie, asupra unei opere de-o 
viaţă. O dovadă sunt cele două 
cărţi dedicate regizorului Dan 
Piţa, recent apărute la Bucureşti, 
Ed.Noi Media Print, în condiţii 
grafice deosebite, de găsit prin li-
brăriile noastre sau pe net. La pri-
ma ne vom opri acum: „Dan Piţa. 
Arta privirii”. Eseul, la urma ur-
melor aceasta este cartea la care 
ne referim, începe cu o referire la 
citatul lui Lumière, prezent(at) în-
tr-un film al lui Jean-Luc Godard, 
printre concluziile primei pagini 
fiind şi aceea întrezărită de mine 
mai devreme: „între viaţa de toate 
zilele şi nobila artă a filmului exis-
tă multiple raportări”.

Cartea lui Titus Vîjeu poate fi 
un început de scenariu pentru un 
serial avându-l în prim plan pe ci-
neastul Dan Piţa. Dar nu va fi un 
simplu film biografic. Deoarece, 
volumul mai este şi un portret al 
istoriei României moderne. Este, 
într-un fel, şi o istorie despre „fan-
toma lui Tănase Scatiu”, de la înce-
puturile României moderne până 
în zilele noastre…

Scrie Titus Vîjeu: „În Tănase 
Scatiu regizorul nu vede doar me-
sagerul lumii ce se născuse sub 
ochii lui Duiliu Zamfirescu. Pentru 
Dan Piţa el este întruchiparea «pă-

catului originar» al acestei lumi 
ce prefigurează destinul modern 
al României. În el se vor regăsi şi 
mulţi dintre proprietarii de pă-
mânturi ce vor juca un rol impor-
tant în economia românească de 
până la reforma agrară a regelui 
Ferdinand şi politicienii români 
interbelici, care sub domnia lui 
Carol al II-lea se vor lăsa antre-
naţi în mari scandaluri, marcate 
de stigmatul corupţiei şi activiştii 
abuzivi pe care partidul comu-
nist îi va investi cu rolul de vechili 
moderni ai ţării” (p.78). Într-unul 
dintre capitolele care dezvăluie 
„începuturile”, sunt reproduse câ-
teva cuvinte ale magistrului Victor 
Iliu (Dan Piţa şi Mircea Veroiu fiind 
consideraţi, mai mult sau mai pu-
ţin (stilistic), discipoli ai autorului 
ecranizării după „Moara cu no-
roc”), care ne poate ajuta să în-
ţelegem de ce este vorba despre 
nobleţea filmului: „Filmul nu-i 
arhivă, nici istorie didactică. Arta 
aceasta, cu densa ei umanitate, 
dezvăluie realitatea esenţială a 
omului, limitele lui: lupta, tehni-

ca, natura. Conţine viaţă, tehnică, 
panică amănunţită. E în magia 
ecranului ceva de vis: luminile şi 
umbrele. Asta excită imaginaţia 
şi scormoneşte adânc, în foamea 
după certitudini şi după siguran-
ţă.(…) Ecranul are o putere vastă, 
nelimitată. E un instrument de că-
utări experimentale, neliniştite.” 
(p.23).

Însuşi Dan Piţa este citat: „În 
definitiv, Filmul este o pânză 
albă pe care cineva aşterne o 
poveste. Filmul e ură, e iubire, 
e dispreţ, e durere şi indiferen-
ţă – e viaţa mea.” (p.58) Sau, tot 
el, într-un interviu: „Filmul este 
Omul de pe stradă, e Gestul, e 
Strigătul, e Şoapta, e Tandreţea, 
e Mângâierea sau Pumnul în sto-
mac”. Şi revăzând mai zilele tre-
cute „Pas în doi”, definiţia de mai 
sus chiar se potriveşte de minu-
ne pentru opera lui Piţa. Şi este 
complementară ziselor Sfântului 
Toma d’Aquino, citat şi el (p.103), 
care spunea despre oameni că 
sunt „infirmi cutreieraţi de ener-
gie divină, a cărei virtute se desă-
vârşeşte în slăbiciunea lor”.

Bref, Titus Vîjeu demonstrea-
ză exemplaritatea regizorului 
Dan Piţa, apropo la faptul că 
Unamuno, scriitorul „Negurii” este 
autorul preferat al acestuia, fiind 
un Martor al unor epoci istorice 
care nu ne-au făcut neapărat mai 
buni în evoluţia lor, ci întotdeau-
na mai altfel, fragilitatea condiţiei 
umane rămânând pentru arte în 
general şi pentru cinematografie 
în particular subiect atractiv, în 
lupta sa cu tot ceea ce îi îngră-
deşte Libertatea, capacitatea de 
a iubi şi de creea. Scriitorul intră 
şi în polemică, atunci când îi ia 
apărarea regizorului acuzat de o 
parte a criticii de „încremenire în-
tr-o viziune barocă” a lumii descri-
se. Dar, funcţionând sub semnul 
strategic al „realismului simbolic”, 
„capacitatea cineastului de a crea 
simboluri menite să înnobileze 
realitatea descrisă a fost dove-
dită mereu, de-a lungul a peste 
patru decenii de carieră artisti-
că.” (p.149). De fapt el a observat 
că monstruozitatea continuă să 
existe, dincolo de orice epocă ori 
regim, fapt observat şi de Fellini, 
cu care este comparat spre final, 
dar parcă italianul a fost mai puţin 
încrâncenat. Şi această monstruo-
zitate poate fi uneori îmblânzită, 
dar niciodată învinsă de candoa-
re, bună‑credinţă, iubire…

adi george secară

Un gălăţean prin alianţă

O carte despre cinema 
în oraşul 

fără cinematografe...
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Păcatele 
de moarte

Sâmbătă, Film Café, ora 0,30

Statele Unite ale Americii, 1992, thriller]]

Finala 
Campionatului 

Mondial 
de Fotbal

Duminică, TVR 1, ora 21,53

Transmisiune directă ]]
de la Rio de Janeiro

Ţintă sigură

 Legile mişcării

Sâmbătă, 
ora 22,40

Condamnat 
la întuneric

coprod., 1988, dramă romantică]]

Rick suferă de o foarte rară 
boală a pielii, care îl condamnă 
la nefericire. Dacă se expune 
cât de puţin la soare, se îmbol-
năveşte şi moare. Pentru ca să 
fie protejat, Rick este obligat 
să-şi acopere trupul - din căl-
câie până în creştetul capului - 
cu un material subţire de piele. 
Pentru a-i găsi un leac, părinţii 
săi îl duc într-o staţiune bal-
neo-climaterică din Iugoslavia. 
Aici vede într-o bună zi, pe 
stradă, o femeie de care se în-
drăgosteşte nebuneşte. Astfel, 
decide că este timpul să-şi dea 
jos masca şi să-şi rişte propria 
existenţă pentru a o cuceri pe 
cea care l-a fermecat.

 

Duminică, 
ora 21,45

2 pistoale
SUA, 2013, film de acţiune]]

Film exploziv de acţiune în 
care doi agenţi, provenind din 
servicii secrete concurente, tre-
buie să-şi scape pielea fugind 
împreună. Dar parteneriatul lor 
inopinat are o problemă: niciu-
nul dintre cei doi nu ştie că celă-
lalt este agent federal sub acope-
rire. Atunci când tentativa celor 
doi, de a se infiltra într-un cartel 
mexican de droguri şi de a recu-
pera milioane de dolari, eşuează, 
agentul anti-drog Robert 
“Bobby” Trench şi ofiţerul de 
contra-informaţii al marinei 
Marcus “Stig” Stigman cad în diz-
graţia şefilor lor. Deşi misiunea 
lor era să fure aproximativ trei 
milioane de dolari din cutia de 
valori a lui Papi Greco, şeful carte-
lului de droguri, Stig şi Bobby iau 
mult mai mult decât se înţelese-
seră… 

 Statele Unite ale Americii, ]]
2011, film poliţist

  Statele Unite ale Americii, ]]
2008, comedie

Vineri, ora 20,30

 Vineri, ora 22,50

Un poliţist urmăreşte o ucigaşă plătită şi un avocat criminal în 
timp ce aceştia presară cadavre în urma lor în Minneapolis.

Lucas Davenport este poliţist în oraşul Minneapolis. 
Atunci când soţia unui jurist local este ucisă, Davenport este chemat să 
ancheteze. Poliţiştii îşi concentrează repede atenţia asupra soţului, până 
când agenţii FBI preiau investigaţia, cu dovezi care leagă crima de o 
ucigaşă profesionistă pe nume Clara Rinker. Davenport suspectează că 
aceasta nu lucrează singură şi pune ochii pe Carmel Loan, un avocat in-
fluent care avea o obsesie pentru juristul ucis. Carmel şi Clara încearcă 
să-şi acopere crimele, cadavrele continuă să se strângă, iar Davenport e 
forţat să facă ce ştie el cel mai bine: să încalce toate regulile pentru a-i 
prinde pe răufăcători. 

O combinaţie de comedie şi dramă despre trei fraţi ex-
centrici care au fost obligaţi să trăiască într-un mediu 
lipsit de adulţi. Viaţa de familie obişnuită implică ur-

mătorii paşi: părinţii au copii, copiii cresc, părăsesc casa părin-
tească şi întreaga familie se reuneşte de sărbători şi alte ocazii 
speciale. Morrie Tanager nu s-a putut bucura de această norma-
litate din momentul în care părinţii lui au murit şi a fost nevoit 
să-i crească pe fraţii lui mai mici, Ida şi Jay. În prezent, Morrie 

 Cei patru 
fantastici

Visul de o viaţă al inventatorului, as-
tronautului şi omului de ştiinţă dr. 
Reed Richards este pe cale să se 

realizeze. După ani de zile de speranţă şi 
aşteptare, el este desemnat să conducă o 
expediţie în spaţiu, în centrul unei furtuni 
cosmice, unde speră să descopere secretul 
codului genetic uman, în beneficiul întregii 
umanităţi. Datorită reducerilor drastice ale 

Statele Unite ale Americii-Germania-]]
Canada, 2005, film de acţiune

Sâmbătă, ora 20,10
fondurilor guvernamentale, Reed aproape 
îşi pierduse speranţa că această expediţie 
va mai avea loc vreodată. De aceea, el ac-
ceptă un târg financiar cu vechiul său co-
leg de liceu şi rival, Victor Von Doom, un 
industriaş miliardar. Misiunea debutează 
bine, până în clipa în care Reed descope-
ră o eroare în calculul vitezei cu care se 
apropie furtuna cosmică. În câteva minute, 
evenimentele se precipită. Staţia spaţială 
pe care se află expediţia este înghiţită de 
nori de radiaţii cosmice, care provoacă 
modificări genetice membrilor echipajului. 
AND-ul lor este modificat iremediabil, vi-
itorul lor de asemenea… 

locuieşte alături de soţia lui, Betty, Ida este o artistă necunoscută care călăto-
reşte mereu, în ciuda faptului că este mereu falită şi Jay a devenit un om foarte 
ciudat, care se ocupă cu experimente antisociale. Tot ceea ce Morrie Tanager 
îşi doreşte este să îşi facă soţia fericită, iar când cei trei fraţi ajung să locuiască 
din nou împreună, obiceiurile din copilărie revin, iar nebunia şi instabilitatea 
pun în pericol slujba lui Morrie şi viaţa lui alături de Betty. 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Salina Turda se găseşte 
în zona Durgău – Valea 
Sărată din oraşul omo-

nim. Intrarea se făcea până în 2010 
din strada Salinelor, dar în prezent 
se face printr-o poartă moder-
nizată situată în centrul turistic. 
Începând cu 2010, salina a fost in-
clusă pe lista monumentelor isto-
rice din judeţul Cluj, elaborată de 
Ministerul Culturii şi Patrimoniului 
Naţional din România, fiind unul 
dintre locurile care ar trebui să se 
afle în cap de listă în topul locu-
rilor din ţară pe care trebuie să le 
vezi înainte să mori.

Rămâi mască!

E greu de crezut că un astfel de 
loc poate exista în România, com-
parând cu celelalte locuri de acest 
gen din ţară. De pe salinaturda.eu 
aflăm că „Salina Turda constituie 
astăzi un adevărat muzeu de is-
torie a mineritului în sare. Starea 
excelentă de conservare a lucrări-
lor miniere şi a utilajelor utilizate 
la transportul sării, alături de gri-
ja cu care s-au efectuat lucrările 
de pregătire a salinei pentru a 
deveni obiectiv turistic, au făcut 
ca istoria şi legenda să se împle-
tească armonios aici. Numărul tot 
mai mare de turişti, sosiţi din cele 
mai îndepărtate arii geografice 

pentru a vizita salina e o confir-
mare a valorii turistice şi istorice”. 
Şi pe bună dreptate! De fapt, lo-
cul este atât de apreciat, încât în 
martie, faimoasa revistă de ştiinţă 
Smithsonian a promovat Salina 
Turda într-un material amplu. 
Imaginile vorbesc de la sine, locul 
este fermecător!

Ce se poate face în subteran

Trebuie să vă luaţi ceva mai 
gros la voi, pentru că temperatura 
din subteran este relativ scăzută şi 
constantă: 11-12 grade Celsius. De 
asemenea, umiditatea are variaţii 
minime, valoarea medie fiind de 
73-80 la sută în funcţie de sala 
vizitată. Salina Turda este un loc 
foarte indicat celor care suferă de 
afecţiuni respiratorii şi ORL.

Pe lângă aspectul medical, locul 
oferă extraordinar de multe activi-
tăţi distractive. Organizată pe mai 
multe săli, Salina Turda oferă tu-
riştilor şansa de a se da într-un ca-
rusel subteran, terenuri de basket 
şi golf. Dacă preferaţi să nu faceţi 
efort, ci pur şi simplu să vă relaxaţi, 
vă puteţi petrece timpul pe ma-
lul lacului subteran sau la spa (un 
centru modern în care s-au investit 
peste două milioane de euro).

Sursa foto: 
smithsonianmag.com 
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Informaţii utile
Cum se ajunge 
şi cât costă

Distanţa este destul de mare, 
dar dacă dispuneţi de maşină 
personală lucrurile sunt simple, 
pentru că pe drum sunt foarte 
multe lucruri de văzut, ceea ce 
înseamnă că nu e musai ca aven-
tura să fie plictisitoare.

Dacă nu aveţi maşină pro-
prie, lucrurile se complică. Până 
în Turda, o cursă cu maxi-taxi 
din Galaţi costă minim 100 de 
lei. Nu este o sumă chiar atât de 
mare, dar drumul este parcurs în 
aproape 16 ore. Asta înseamnă 
că trebuie să împachetaţi ner-
vii de oţel, o carte groasă, să vă 
încărcaţi bateria la telefon şi să 
vă pregătiţi de 16 ore nu tocmai 
plăcute. Evident că şoferul va 
face opriri pe drum, dar cu sigu-
ranţă nu vor fi pentru a observa 
împrejurimile.

Dacă aveţi rău de maşină, o 

alternativă ceva mai costisitoa-
re ar fi să apelaţi la rutele CFR. 
Din păcate, conform site-ului 
mersultrenurilorcfr.ro, nu există 
vreo rută a operatorului feroviar 
care să vă lase în Turda. Aşadar, 
va trebui să ajungeţi mai întâi în 
Cluj. Fie că treceţi prin Bucureşti, 
fie că optaţi pentru ruta via Iaşi, 
biletul este aproximativ 147 de 
lei, iar călătoria durează aproape 
15 ore. Din Cluj găsiţi extraordi-
nar de multe curse către Salina 
Turda, preţul fiind de şapte lei. 
Distanţa este relativ mică, deci 
va trebui să mai aveţi răbdare 
încă 40-50 de minute.

Program de vizitare

Salina este deschisă publicu-
lui între orele 9,00 şi 18,00 zi de 
zi. Taxele nu sunt foarte piperate. 
Un adult va trebui să scoată din 
buzunar 20 de lei, un student (cu 
acte doveditoare) 10 lei, iar un 
pensionar va plăti 12 lei.

Sursa foto: kissfm.ro 

Obişnuit să alerge singur 
la maratoane şi semi-
maratoane, să depindă 

doar de energia şi de forţele sale, 
Alex Dan Dumitru, tecuceanul 
stabilit în Marea Britanie despre 
care aţi mai putut citi în pagina de 
Diaspora a ziarului „Viaţa liberă”, 
a ajuns să depindă de doi coechi-
pieri. Tânărul, în vârstă de 36 de 
ani, a făcut parte, alături de Lucian 
Mândrilă şi de Constantin Manole, 
din prima echipă sută la sută româ-
nească participantă la Triatlonul de 
la Cholmondeley, Cheshire, Marea 
Britanie. Totodată, a fost şi un mod 
de a marca faptul că s-au scurs doi 
ani de când Alex Dan Dumitru a 
purtat Flacăra Olimpică prin centrul 
oraşului Leeds, în care locuieşte.

Înot, ciclism, alergare

După cum ne-a povestit, peste 
1.200 de participanţi şi 110 cluburi 
de triatlon au luat startul de la 
castelul Cholmondeley, Cheshire, 
Marea Britanie. „Considerat un ade-
vărat festival de triatlon, probele de 
anul acesta au fost: Half Iron Man 
(1,9 km înot, 90 km ciclism şi 21 km 
alergat), proba olimpică, sprint, 
super-sprint, junior 13-15 ani şi co-
pii 11-12 ani şi 8-10 ani”, ne-a spus 
Alex. „Cei trei muschetari”, cum s-a 
numit echipa celor trei români, s-au 
înscris în „proba regină”, Half Iron 
Man, la categoria ştafetă. „Am fost 
96 de înscrişi la categoria Half Iron 
Man, atât echipe de trei, cât şi pro-
fesionişti sau amatori de la diferite 
cluburi de triatlon care au concurat 
individual”, spune tecuceanul.

Recordurile românilor

Primul care a intrat în apă a fost 
Lucian Mândrilă, de 32 ani, originar 
din Câmpulung Moldovenesc, in-
structor de fitness la British Military 
Forcess. Timpul lui Lucian a fost 

00:44: 31. „Traseul a fost destul de 
dificil, dar mă bucur că toţi am în-
ţeles că spiritul de echipă este cel 
mai important”, a declarat la finalul 
misiunii sale.

Tranziţia înot – bicicletă şi bi-
cicletă – alergat a constat în tran-
sferul unei brăţări. Prima tranziţie 
a durat doar 47 de secunde, iar 
Constantin Manole, de 28 ani, ori-
ginar din Târgu Jiu, a plecat repede 
într-o cursă de 90 km pe bicicletă. 
Costy, cum îi spun prietenii, se an-
trenează cu campionul olimpic la 
triatlon, Johnatan Brownlee. Traseul 
de road cicling a fost unul dificil, cu 
elevaţie de 211 metri pe anumite 
porţiuni, dar recordul românului a 
fost 02:56:12.

În 27 de secunde, brăţara a ajuns 
la Alex Dan Dumitru, care a şi pornit 
în cursă. „Plin de porţiuni deluroase 
de pădure şi iarbă, am alergat trei 
ture a câte şapte kilometri în jurul 

castelului. Ca majoritatea castele-
lor din Marea Britanie aflate într-un 
peisaj de vis, dar în vârful dealului, 
traseul s-a dovedit greoi, ploaia 
măruntă făcând pe alocuri porţiuni 
greu de accesat”, ne-a mărturisit 
tecuceanul. Cu toate acestea, el 
şi-a îmbunătăţit recordul personal 
cu patru minute, parcurgând cei 
21 km cu timpul 01:31:09. Trebuie 
spus că fiecare dintre ei a urmat un 
program de pregătire timp de şase 
săptămâni şi şi-a înţeles rolul lui şi 
avantajele spiritului de echipă.

Locul I la ştafetă

„Cei trei muschetari” s-au cla-
sat pe locul I la categoria ştafeta 
Half Iron Man (timp 05:13:09), şi lo-
cul nouă în clasamentul general. 
„Pentru toţi trei a fost o experienţă 
nouă. Ne-am înscris la acest concurs 
pentru a ne depăşi limitele, pentru 

spiritul de echipă, pentru a-i motiva 
şi încuraja pe alţi români din diaspo-
ra să facă mişcare şi nu în ultimul 
rând pentru a dovedi de ce sunt în 
stare românii din Marea Britanie. 
Bineînţeles că nu ne vom opri aici. 
Continuăm să facem ceea ce ne 
place şi să dovedim că românii din 
Marea Britanie pot fi pe prima treap-
tă a podiumului şi în lucruri bune”, 
ne-a declarat Alex Dan Dumitru.

Triatlonul este practicat în Marea 
Britanie de mai bine de 40 de ani. 
Actualul campion olimpic euro-
pean, cât şi un fost campion mon-
dial sunt din Leeds, localitatea unde 
trăieşte de mai bine de zece ani te-
cuceanul, împreună cu soţia şi copi-
ii lui. Triatlonul de la Cholmondeley, 
Cheshire, Marea Britanie face parte, 
alături de triatlonul de la Hever, 
Howard, Lough Cutra şi Chateau 
de Chantilly, din circuitul celor cinci 
castele: Castle Triathton Series.

Ziua portului 
popular românesc 
la Torino
Şezătoare 
la Biserica 
„Sfânta Cruce”

Duminică, 6 iulie, ime-
diat după Sfânta Liturghie, 
Biserica „Sfânta Cruce“ din 
Torino a găzduit o mani-
festare ce a marcat Ziua 
portului popular româ-
nesc: Şezătoarea. Potrivit 
Romanian Global News, 
protagonistele manifestării 
au fost enoriaşele parohiei, 
care lucrează ca asistente 
familiale, îndrumate de ar-
tista Rodica Manciu, fostă 
interpretă de muzică popu-
lară a Ansamblului Ciprian 
Porumbescu din Suceava. 
„Femeile vin cu plăcere, este 
minunat să vezi că atunci 
când rostim cuvântul dor sau 
doina, multora li se umezesc 
ochii de emoţie”, a declarat 
Rodica Manciu, voluntară la 
Asociaţia San Lorenzo dei 
romeni, organizatoarea ma-
nifestării.

„Pintilie 80+” 
la Budapesta
„Reconstituirea” 
- cel mai bun 
film românesc 
din toate 
timpurile

Filmul „Reconstituirea” 
a fost proiectat miercuri, 9 
iulie, la sediul Institutului 
Cultural Român Budapesta, 
cu subtitrare în limba 
maghiară. „Reconstituirea”, 
cel de-al doilea lungmetraj 
semnat în 1971 de regizorul 
Lucian Pintilie, a fost interzis 
din cinematografe la scurt 
timp de la premiera sa, în 
ciuda succesului de care 
s-a bucurat. Ulterior, filmul 
este relansat în 1990 şi  ales 
de către Asociaţia Criticilor 
Români de Film drept „cel 
mai bun film românesc din 
toate timpurile”. Lucian 
Pintilie a sărbătorit, anul tre-
cut, opt decenii de viaţă în 
slujba promovării artei cine-
matografice româneşti. ICR 
Budapesta îşi propune să 
readucă în atenţia publicu-
lui „cinematografia de aur” a 
României. 

Ştafetă sută la sută românească în Marea Britanie

Un tecucean, pe prima treaptă 
a podiumului la Half Iron Man

Salina 
Turda - 

paradisul 
de sub 
pământ

Distracţie şi sănătate
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Între mit şi realitate

Sexologie15 
De câte ori 
se gândesc 
bărbaţii la sex

La fiecare şapte secunde, 
aşa cum anunţau mai de-
mult unele studii? Probabil 
că nu. Însă înainte să spu-
nem dacă această valoare 
este corectă sau nu, mai 
bine ar fi să vedem cum s-ar 
putea cuantifica în mod real 
gândurile bărbaţilor pentru 
sex, scrie Tom Stafford pe 
site-ul britanic BBC.

Dacă ar fi să dăm crezare 
statisticilor care susţin că 
bărbaţii se gândesc la sex 
la fiecare şapte secunde, ar 
însemna că pe timpul unei 
întregi zile un bărbat îşi ima-
ginează plăcerile trupeşti de 
nu mai puţin de 7.200 de ori. 
Cu siguranţă, cifra este una 
mare, însă merită de aflat 
ce studii au reuşit să con-
torizeze în mod real aceste 
gânduri.

De exemplu, o echi-
pă de cercetători de la 
Universitatea de Stat din 
Ohio, Statele Unite, au cerut 
unui număr de 283 de stu-
denţi, atât bărbaţi, cât şi fe-
mei, să înregistreze cu ajuto-
rul unor dispozitive speciale 
momentul şi numărul de 
secunde al gândurilor pen-
tru sex, alimente sau somn. 
Rezultatele au arătat că băr-
baţii s-au gândit în medie 
de 19 ori la sex, în timpul 
unei zile. De cealaltă parte, 
femeile au avut în medie 
aproximativ zece momente 
în care s-au gândit la sex. Cu 
toate acestea, cele mai mul-
te gânduri ale bărbaţilor au 
fost îndreptate către mân-
care şi somn, ceea ce poate 
sugera că aceştia sunt mai 
predispuşi să considere o 
senzaţie (cea a foamei spre 
exemplu) drept un gând.

Cum poţi rezolva 
”blocajele” din dormitor

Ţi-a pierit cheful de sex?

Faptul că uneori ajungem să 
privim sexul ca pe o corvoa-
dă sau obligaţie, nu ca pe 

ceva ce facem din plăcere, nu tre-
buie să ne sperie. Fiecare ajunge să 
se confrunte cu astfel de momente 
în viaţă, explică sexologul britanic 
Tracey Cox. Aceasta expune moti-
vele din cauza cărora am putea avea 
un libidou scăzut, dar şi modalităţi 
prin care se pot rezolva „blocajele“ 
din dormitor.

Motive fizice pentru lipsa 
apetitului sexual

1. �Partenerul nu este cel mai bun la 
pat. O tehnică slabă face dorinţa 
să dispară

2. Epuizare şi stres
3. �Sănătate şubredă sau o boală 

cronică
4. �O reacţie adversă la medicamente
5. Consumul de droguri sau alcool
6. Depresie
7. �Dezechilibru hormonal
8. �Menopauza, menstruaţia sau sarcina
9. �Operaţii precum histerectomie 

(operaţie de extirpare a uterului), 

care a suprimat terminaţiile ner-
voase din zona genitală

10. �Lipsa compatibilităţii cu parte-
nerul.

Motive emoţionale pentru lipsa 
apetitului sexual

1. �Probleme în relaţia de cuplu: frus-
trări, furie, resentimente, vină, 
tristeţe sau ruşine

2. Stimă de sine scăzută

3. �O părere proastă despre propriul 
aspect fizic

4. Lipsa unei educaţii sexuale
5. �O experienţă sexuală traumatică 

din trecut
6. Un istoric sexual nesatisfăcător
7. �Credinţe religioase puternice, po-

trivit cărora sexul este „un păcat” 
şi alte atitudini negative faţă de 
sexualitate

8. Probleme de comunicare
9. Lipsa încrederii în partener

10. �Tensiunea survenită din cauza 
conflictelor nerezolvate

Cum faci să-ţi recapeţi 
pofta de sex

Dormi suficient
Un somn cu probleme contri-

buie la reducerea cantităţii de tes-
tosteron, hormon masculin respon-
sabil, în parte, de libidoul ambilor 
parteneri.

Lasă-ţi imaginaţia să zburde
Nu te simţi ruşinat din cauza fan-

teziilor tale, nici măcar atunci când, 
în ele, faci sex cu altcineva. Nu e 
nimic greşit în a-i fi infidel partene-
rului, cu condiţia ca „trădarea“ să se 
întâmple doar în imaginaţia ta.

Împacă şi capra, şi varza
Poate nu vrei să faci sex normal. 

Dar oral? Dacă nu vrei să faci nici 
sex oral, găseşte o altă cale de a-ţi 
satisface partenerul.

Concentrează-te pe sex, 
nu-l evita

Dacă eşti în permanenţă presa-
tă de partener să faceţi sex, acesta 
este ultimul subiect despre care 
vrei să vorbeşti sau să citeşti în zi-
are sau reviste. Nu evita, totuşi, să 
citeşti o carte erotică sau să priveşti 
o scenă nud. Acest lucru te va ajuta 
să-ţi stimulezi sexualitatea.

Fă din sex o prioritate
Nu lăsa stresul să-ţi distrugă 

pofta de sex. Încearcă să ai o viaţă 
sexuală regulată, în ciuda oboselii. 
Creează-ţi o rutină cu partenerul: 
vorbiţi, faceţi sex, apoi mâncaţi şi 
uitaţi-vă la un film.

Trebuie să ai iniţiativă
Multe persoane, în special femei, 

nu au orgasm în timpul sexului şi, 
din acest motiv, consideră partide-
le de amor destul de plictisitoare. 
Apetitul sexual nu are cum să fie 
altfel decât scăzut atunci când ajun-
gem să credem că eforturile sunt 
zadarnice. Cu cât avem mai multă 
iniţiativă, cu atât cresc şi şansele de 
a experimenta orgasmul.

Nu te relaxa
În loc să te relaxezi total, con-

centrează-te pe senzaţiile erotice. 
Încordează muşchii pelvieni pentru 
a grăbi declanşarea unui reflex or-
gasmic. 

Săptămâna
11 - 17 iulie 2014

[ Stresul de la serviciu, problemele din relaţie, existenţa unui copil 
şi monotonia contribuie la diminuarea apetitului sexual 
[ Totuşi, există modalităţi prin care puteţi reaprinde flacăra pasiunii
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Pagină realizată de

Piero de Medici şi 
drumul 
către sfârşit

Piero, fiul lui Lorenzo, vine 
la putere în 1942, imediat după 
moartea Magnificului. Cu toate 
astea, el este primul de Medici 
nevoit să ţină lucrurile calme 
fără o avere uriaşă în spate, 
motiv pentru care lucrurile iau 
o direcţie negativă. Franţa inva-
dează Italia, iar Piero le permite 
acestora să treacă prin teritoriul 
pe care îl conducea.

Când se întoarce la Florenţa, 
Piero este chemat să dea soco-
teală în faţa signoriei – guvernul 
oficial al provinciei – moment în 
care clopotele încep să sune şi o 
gloată violentă pătrunde în pa-
latul familiei. Tânărul, împreună 
cu cei doi fraţi ai săi, reuşeşte să 
scape cu viaţă, dar Florenţa se 
procopseşte cu un conducător 
care transformă oraşul printr-o 
conducere strictă şi puternic 
orientată către Dumnezeu şi 
Biserică.

Perioada papilor de Medici

Timp de 19 ani, din cei 21 de 
ani de război şi nesiguranţă care 
au măcinat Italia în perioada 
aceea, doi membri ai familiei de 
Medici ocupă tronul papal, bu-
curându-se de ajutorul armatei, 
până în 1534. În această perioa-
dă, folosindu-se de armata spa-
niolă, membrii dinastiei reuşesc 
să revină la putere în Florenţa, 
dar lucrurile se complică şi pe-
rioada de Medici se stinge trep-
tat, pe măsură ce conducătorii 
nu sunt descendenţi direct din 
Cosimo sau Lorenzo.

Cu toate astea, numele de 
Medici rămâne la cârma ora-
şului până în 1737, când Gian 
Gastone (foto), ultimul mem-
bru al dinastiei, moare fără un 
moştenitor. 

Povestea 
familiei 

de Medici
Fără doar şi poate, familia 

de Medici a fost între se-
colele XIII şi XV cea mai 

puternică şi influentă dinastie din 
Italia. Surprinzător, puterea nu a 
fost câştigată prin războaie sau 
violenţă, căsătorie sau moştenire, 
ci prin comerţ şi isteţime. Familia 
vine în zona Florenţei din mediul 
rural, locul lor de baştină fiind va-
lea Mugello, în secolul XII şi reu-
şeşte foarte repede, prin comerţ şi 
activităţi bancare, să joace un rol 
vital şi să aibă o influenţă uriaşă în 
viaţa politică a oraşului.

Tatăl patriei

Giovanni di Bicci a fost cel care a 
înmulţit averea familiei la un nivel 
greu de imaginat şi, prin interme-
diul bogăţiei, a adus familia la un 
rang înalt. Dar adevăratul „tată al 
patriei” a fost fiul său, Cosimo de 
Medici (foto dr. sus). Acesta a ob-
ţinut dezvoltarea Florenţei din toa-
te punctele de vedere, dar a fost un 
fel de „naş” al mafiei. Cosimo nu a 
ocupat o poziţie de conducere din 
punct de vedere oficial, mişcând 
toate lucrurile din umbră.

În 1434, Cosimo de Medici 
devine cel mai puternic om din 
Florenţa, cu toate că familia a su-
ferit o puternică lovitură cu un an 
în urmă. În 1433, cel poreclit „tatăl 
patriei” a fost arestat de către o fa-
milie rivală. Mita dată cui trebuie şi 
prietenii potriviţi au fost singurele 
lucruri care l-au scăpat de moarte. 
Cosimo este exilat la Veneţia, dar 
asta nu înseamnă că nu mai poa-
te controla Florenţa. Timp de 10 
ani, folosindu-se de o echipă de 
loialişti, el reuşeşte treptat să facă 
jocurile în aşa fel încât să fie invitat 
înapoi în oraş, iar exilatorii să fie 
alungaţi... pe viaţă (fiind asasinaţi).

Până în 1464, Cosimo contro-
lează absolut totul în Florenţa, 
dar din umbră. În exterior, el este 
recunoscut ca fiind conducăto-
rul oraşului. Ducând o politică 
externă extrem de inspi-
rată, Cosimo reuşeşte 
să aducă Florenţa într-o 
perioadă destul de lungă 
de pace, timp în care în 
oraş se dezvoltă comer-
ţul sub orice formă şi arta.

Florenţa, oraşul educaţiei

Încă dinainte de Cosimo, con-
ducătorii Florenţei au încurajat 
învăţarea şi dezvoltarea artistică. 
Odată ce „tatăl patriei” preia frâie-
le puterii, sculptorii, pictorii şi arhi-
tecţii cunosc o perioadă extrem de 
favorabilă, având enorm de mult 
de muncă şi fiind foarte apreciaţi. 
Cosimo dezvoltă o pasiune pentru 
studiile ştiinţifice, împreună cu pri-
etenul său apropiat, Papa Nicholas 
V, punând bazele unora dintre cele 
mai mari biblioteci din Italia, prin-
tre care şi cea a Vaticanului.

Lorenzo cel Magnific

Cosimo de Medici moare în 1464, 
fiind succedat de fiul său, Piero. Dar 
după doar cinci ani şi acesta îşi găseş-
te sfârşitul, moment în care oamenii 
din Florenţa îl cheamă la putere pe 
fiul său, Lorenzo (foto dr. jos), su-
pranumit Magnificul. Acesta acceptă 
rolul deşi era foarte tânăr – 20 de ani. 
Lipsa de experienţă îşi spune cuvân-
tul, tânărul nereuşind să-şi elimine 
rivalii cu aceeaşi eficienţă ca a lui 
Cosimo. Astfel, în 1478, o conspiraţie 
a unei familii rivale, Pazzi, împreună 
cu arhiepiscopul din Pisa şi nepotul 
Papei Sixtus al VI-lea, îl aduce pe 
Lorenzo la doar un pas de moarte. 
Planul era ca cei doi fraţi de Medici să 
fie asasinaţi în catedrala din Florenţa 
în ziua împărtăşaniei. Lucrurile nu 
merg conform planului, Giuliano 
este omorât, dar Lorenzo scapă doar 
cu o rană. Oraşul rămâne loial fa-
miliei de Medici, motiv pentru care 
uzurpatorii sunt prinşi foarte repede 
şi spânzuraţi. Necazurile nu se termi-
nă aici, dar în cele din urmă Lorenzo 
reuşeşte să restabilească pacea.

O mare realizare pentru fami-
lia de Medici este faptul că fiul 
Magnificului este numit cardinal la 
vârsta de 13 ani, reuşind în cele din 
urmă să ajungă papă, sub numele 

de Leo al X-lea, el fiind urmat în 
această demnitate, la un moment 

dat, de încă un membru al 
familiei. Acest lucru este 
benefic pentru dinastie, 

dar, imediat cum Lorenzo 
moare, averea familiei de 
Medici se diminuează ra-

dical.
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro

Orice copac, de regulă, 
creşte drept, dezvol-
tându-se mai mult pe 

verticală şi-apoi îngroşându-şi 
trunchiul. Cu toate astea, în ves-
tul Poloniei, lângă oraşul Gryfino, 
există o pădurice în care arborii 
au o formă foarte ciudată, învă-
luită în mister. Interesant este şi 
faptul că nu întreaga pădure are 
acestă anomalie, ci doar un petic 
de aproximativ 400 de pini.

Locul a primit denumirea de 
„Pădurea Strâmbă” şi este lesne 
de înţeles de unde vine nume-
le. Nimeni nu ştie cu precizie de 
unde şi cum a apărut anomalia, 
având în vedere că arborii sunt în 
vârstă de vreo 80 de ani. Cu toate 
astea, de-a lungul anilor, nume-
roşi oameni de ştiinţă şi adepţi ai 
teoriei conspiraţiei au emis fel de 
fel de ipoteze care să explice fe-
nomenul.

Aiureli

Teoriile menite să explice cur-
bura copacilor sunt mai mult sau 
mai puţin fanteziste. De îndată 
ce povestea a apărut pe internet, 
foarte multe voci au fost de părere 
că avem de-a face cu o intervenţie 
extraterestră. Cu toate astea, nu 
s-a găsit nicio dovadă care să sus-
ţină această idee... aiurită.

O altă explicaţie ar veni din 
partea unui grup de pasionaţi de 
ştiinţă care susţin că arborii ar fi 
strâmbi din cauza unei schim-
bări în câmpul gravitaţional al 
Pământului care s-ar fi manifestat 
în acel loc cu o putere mai mare. 

Interesant este că păduricea este 
înconjurată de mii de pini care au 
crescut normal, înalţi şi drepţi. Un 
alt aspect care merită atenţie este 
faptul că arborii nu sunt strâmbaţi 
în formă de „J” haotic, ci curbura 
este orientată către nord. Forţa 
gravitaţională trage lucrurile în 
jos, nu într-o parte, deci teoria 
pică din start. De ar fi într-adevăr 
o fluctuaţie în acel loc, copacii ar 
fi fost mai puţin înalţi, nicidecum 
curbaţi spre nord.

Vremea

O altă teorie ceva mai plau-
zibilă decât cele două enunţate 
mai sus are de-a face cu vremea 
extremă. Aşadar cauza curburii 
ar putea fi un strat foarte gros de 
zăpadă, aşezat când pinii erau 
puieţi, combinat cu o primăvară 
rece care a dat naştere unei topiri 
extrem de lente. Aceşti factori ar 
putea îndoi un puiet dacă la su-
prafaţă încă mai era un strat gros 
de gheaţă netopită, iar dedesubt 
zăpada se topea încet, în timp ce 
pinul creştea rapid datorită ano-
timpului. Din păcate nici aceas-
tă teorie nu rezistă dacă luăm în 
considerare faptul că restul pădu-
rii are pini care au crescut normal, 
iar şansele ca o furtună de zăpadă 
să afecteze doar o zonă extrem 
de mică sunt... inexistente.

Tancuri şi război

Zona a fost intens circulată pe 
vremea celui de-Al Doilea Război 
Mondial, motiv pentru care a apă-

rut o teorie care susţine că tancuri-
le sunt de vină pentru curbura ciu-
dată. Practic, maşinăriile extrem 
de grele ar fi trecut peste puieţi, 
care au fost puşi la pământ atât de 
violent încât nu au mai avut pute-
rea de a-şi reveni şi a creşte înapoi 
drept. Dar din nou, revenim la în-
trebarea „de ce doar această por-
ţiune?”. Dacă tancurile ar fi trecut 
prin pădure, fenomenul s-ar fi ma-
nifestat pe întreg traseul parcurs 
de maşinile de război, nu doar 
într-un pâlc. Datele se verifică, dar 
cel mai probabil, dacă un tanc de 
peste zece tone ar trece peste un 
puiet firav, acesta nu ar supravie-
ţui traumei sub nicio formă.

Adevărul... plictisitor şi banal

Ultima idee, care pare şi cea 
mai plauzibilă, nu este specta-
culoasă sub nicio formă. Această 
teorie susţine că aceste curburi 
ciudate au fost provocate de că-
tre oameni. Astfel, în anii 1930, 
tâmplarii din oraş ar fi plantat 
special acest lot de pini pentru a 
fi folosiţi drept material de con-
strucţii pentru mobilă sau vase. 
Pentru a obţine bucăţi curbate, 
tâmplarii ar fi manipulat trun-
chiurile arborilor. Există chiar şi 
un fragment dintr‑un manual 
destinat construcţiei de vapoare 
din lemn care susţine această te-
orie. Invazia Poloniei din cel de-Al 
Doilea Război Mondial ar fi pus 
capăt practicii, motiv pentru care 
copacii nu au mai fost tăiaţi şi au 
devenit un mister pentru întreaga 
planetă. 

Sperietoarea 
de bobi

Într-o vreme care-a fost, oa-
menii trăiau doar din creşterea 
ciorilor: le semănau adică pe câ-
te-un câmp, le udau, le pliveau 
şi, după ce se coceau bine, le 
mâncau cu poftă. Numai că, din 
când în când, peste lanurile de 
ciori cuminţi (rar dacă mai cron-
cănea câte una, mai rău-crescu-
tă!) se repezeau în zbor stoluri şi 
stoluri de boabe şi bobiţe mei, 
de grâu, şi de porumb şi de fa-
sole, cele de fasole fiind şi cele 
mai hulpave: mâncau ciorile pe 
nemestecate, fără nicio milă, 
de nici pene nu mi rămâneau 
în urma lor! Şi după ce mâncau, 
trăgeau, neruşinatele, pardon, şi 
niscai vânturi de fasole sătulă! 
Un ţăran bătrân, care umblase el 
şi prin alte lumi cât a fost tânăr, 
chiar şi prin aceasta, îşi aminti c-a 
văzut la noi cum boabele cresc, 
auzi, în spic, cuminţi, iar ciorile 
croncăne pe cer, aşteptând să se 
repeadă, hoaţele, la boabe şi să 
fure! Şi că, împotriva lor, ţăranii 
bătrâni ridică pe stâlpişori din 
lemn câte-o sperietoare de ciori 
la un lan întreg. Şi ce să vezi? 
Cum adie puţin vântul şi mişcă 
haina cea ponosită cu care-a 
fost îmbrăcată sperietoarea, ori 
când bate vântul făcut de aripile 
ciorilor ce se reped, buf, în jos şi 
mişcă paiele care închipuiesc, 
de sub pălăria spartă, niscai păr 
bălai, de cum se mişcă oarece, 
zburătoarele, proastele naibii, 
cred că acea sperietoare e chiar 
vie şi, speriate, îşi iau tălpăşiţa 
de nici că le mai vezi pe la un 
lan cu sperietoare pusă! Aşa, se 
gândi ce se gândi moşneguţul, 
cum să facă şi el, în lumea lui, o 
sperietoare, da´ de bobi, cu care 
să alunge din lanul de ciori ba-
rem boabele de fasole. Găsi el 
şi un stâlp bun, găsi şi-un bor 
de pălărie, dară când să pună o 
haină peticită, văzu că nu avea 
decât o haină în casă, ruptă rău, 
dar aia era chiar a lui! Păi, cum 
să se îndure el să se despartă de 
bunătate de haină, cu care se 
împrietenise la cataramă şi ală-
turi de care îşi trecuse mai toată 
viaţa?! Mai bine urca chiar el, cu 
tot cu haină pe stâlp, s-o facă pe 
sperietoarea, că aşa îşi veghea 
şi haina! Da´ tare-i mai fu greu 
unui moş s-o facă, pe viul, pre-
cum o sperietoare adevărată!

Victor Cilincă

Pădurea Strâmbă 
din Polonia

O enigmă a naturii
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Cuvinte potrivite

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 5	 8			   9	 1		

2			   5			   6		  7

9			   3	 1				    5

8	 9		  2		  6	 3		

	 4	 3						      2

				    3	 1	 5	 8	

5			   1	 2	 7		  3	 8

	 8		  6				    7	

	 1	 2				    9		

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
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o
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Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta-sus, denumirea unui apa-
rat ce transformă o formă de ener-
gie în altă formă de energie, iar pe 
orizontală noţiuni din fizică.

9	 10	 2	 9	 11	 10	 1

9	 3	 12	 13	 11	 2	 3

8	 10	 5	 9	 3	 2	 14

8	 3	 15	 4	 14	 1	 10

6	 10	 5	 10	 11	 4	 14

3	 6	 7	 9	 3	 12	 14

7	 9	 11	 12	 3	 2	 14

9	 2	 10	 5	 1	 3	 12

12	 10	 8	 10	 1	 3	 1

2	 7	 1	 3	 1	 10	 14

2	 14	 3	 9	 1	 10	 14

1	 14	 12	 14	 6	 7	 4

2	 14	 3	 9	 1	 7	 2
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău
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AN, AR, AT, DA, II, OI, RA, RO, UR;[[
AMA, ARA, GÂT, IUI, OPT, UNI, UTE;[[
AMEN, ECOU, LÂNĂ, LENE, NORI, OŢIE;[[
APOŞI, EPATA, GINTĂ, OMENI, ULIŢĂ;[[
ACERBI, COSIRE, ILEANĂ, INTRAT, LICIŢI ;[[
ECONOMI, ÎNTĂRIT; [[
FIGURI RECI, FULGI DE NEA, ÎNĂLŢĂTORI, [[
REPETABILĂ.

ORIZONTAL: Când îşi lăsă uşor mâna 
de pe stilou, constată nişte erori de toată 
frumuseţea; lăsă totul baltă şi intră în primul 
acaret din faţa casei; luă o foaie de PAL, şase 
cuie de dimensiuni diferite şi se apucă de 
treabă; mai cu nerv, mai apăsat; puse în şir 
indian cele şase cuie, trei dintre acestea le 
fixă pe loc, iar cu celelalte trei plus PAL-ul s-a 
urcat la mansardă. Cuprins de un sentiment 
uman, coborî la parter, muşcă dintr‑un măr 
cu sete, strigă la Maria care era aptă de 
muncă şi o rugă să-l însoţească la etaj; aici, 
un cadru regal nu alta; făcu o rocadă între 
două scaune situate în colţuri diferite, luă 
alt scaun, produs în Iran se pare, încercă să 
îl aşeze între cele două, unul dintre picioare 
a cedat şi din nou fu cuprins de furie; să ve-

deţi ce s-a întâmplat în continuare…
VERTICAL: Se aşeză la aceeaşi masă 

cu Maria, îşi dădu sarica jos de pe umeri şi 
când totul se pare că intră în normal îl stri-
gă naşa de jos să îl anunţe că o cracă din 
copacul lui preferat a fost ruptă de copilul 
vecinului său; „arestă” prima secure de prin 
apropiere şi plecă cu ea la Jan, vecinul, să îi 
arate el acestuia arta de a curăţa un copac, 
nu aşa cu forţa; Jan, un tip nu prea în etate, 
era praf de beat; nu avea cu cine să se înţe-
leagă; plecă iute în sens opus; ce măgar, îşi 
zise el în drum spre casă; suferă de aceeaşi 
racilă cu turcul Ali, stabilit de curând prin 
apropiere, un tip ilar, ale cărui picioare nal-
te bălăngăneau ca nişte prăjini după o be-
ţie zdravănă. Păi, cum să nu te inervezi?

A

C

A

P

A

R

A

T

O

R

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rondel 
a la nenea Iancu

Jupâni cu mofturi, cucuvele,
Că bine-a spus Caragiale,
Din patru proaste, trei sunt rele,
Statui, cuvinte, osanale…

Monşeri prezenţi seara la tele,
Politică de trei parale,
Jupâni cu mofturi, cucuvele
Că bine-a spus Caragiale…

Votanţi, scrisori pierdute, cele
Discursuri deraind la vale,
Jigniri, afronturi paralele,
Ameninţări, loviri la gioale…

Jupâni cu mofturi, cucuvele!…

(Plecând de la 
cuvântul de 
sprijin desco-
periţi celelalte 
cuvinte în con-
ţinutul textelor 
de mai jos, ori-
zontal şi verti-
cal, îngrilaţi-le 
şi încrucişarea 
este gata)

(fantezie)
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ORIZONTAL: … A ieşit bine îmbrăcat 
din casă pentru a aduce un braţ de 
lemne de foc; când s-a întors era livid la 
faţă, cu ochii împăienjeniţi şi încerca să 
spună ceva despre aceea că localiză în 
curte, undeva într-un troian de omăt, 
ceva ce nu arăta deloc a bine; noroc 
cu nevastă-sa, femeie isteaţă, care i-o 
reteză pe loc. „Vezi” că e vorba de acel 
caras pa care l-ai aruncat aseară la nervi 
şi mai bine pune-ţi ilicul de lână că eşti 
tras la faţă. Cu barba proaspăt rasă şi 
fără a avea măcar un rid la vedere luă 
de pe divan o pătură veche cu gând să 
se încălzească; vorba ceea, oţelar a fost 
o viaţă, iar ca soţ a fost totdeauna un 
om de casă, nu aveai ce îi reproşa; pe 
deasupra a mai fost şi în corul  de başi 
al Casei de cultură, măcar că nimeni nu 
recunoaştea aceasta; acum o otită re-
belă îl supăra, pasă toată responsabili-
tatea pe umerii nevestei care se apucă 
să ţese ceva în casă şi plecă la un rateş 

din apropiere pentru un rom mare… 
VERTICAL: … Pe drum, în faţa unui 
bloc în construcţie, se întâlni cu un 
vecin de-al său care, ca un robot tele-
ghidat, se întorcea acasă; un fost acar 
de meserie, acum pensionar ce se tru-
dea să iasă dintr-un desiş ce îi ieşise în 
cale; când te uitai la el avea o faţă de 
tătar, cu două riduri adânci pe frunte 
şi subţiri ca două liţe; avea în mână o 
sapă şi încerca zbătându-se lin, cu miş-
cări greoaie, să scape de desiş; avea 
un anume şarm întreaga scenă, deşi el 
ajunse izolat de restul peisajului; locul 
din care voia să scape era inundat de 
apă în vara trecută, acum ajungând un 
teren uscat din cauza secetei prelun-
gite. Două femei ce treceau prin zonă, 
oneroase de felul lor, se apucară de 
bârfit pe seama bietului om; dacă nu 
aş fi fost prin zonă să îi dau o mână de 
ajutor cu siguranţă ar fi fost atras într-o 
nouă încurcătură…

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb polonez.

AŞEZAT, 
BARMAN, 
CAMĂTĂ, 
CRANIU, 
EDUCAT, 
EMISAR, EMITOR, 
ETIMON, FESTIV, 
GRAŢIE, LEGICĂ, 
MEDUZĂ, 
ODISEE, OSPĂTA, 
POCALE, RIGIDĂ, 
SCULAT, SILABĂ, 
STĂPÂN, TERASĂ, 
UNICAT, VESTON, 
VINETE, VIŞINĂ.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 1			   7		  5		  4

4		  8	 3		  9	 7		  2

	 7			   5				  

6		  7			   5	 2		  9

	 2			   4			   5	

	 3		  9		  1			   6

	 6		  7	 8	 4	 9	 3	

5	 9			   6			   4	

	 8							       1
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Făcută de 
oaie

Cutezători

Stropită
Cană!!

Cel ce urcă
Pierdute

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Cu
vi

n
te

 
po

tr
iv

it
e

Săptămâna
11  - 17 iulie 2014

Întrebare
A intra în 

război

…
…

Cunună!
…

…

ÎN LIVADĂ: 
Orizontal: 

P, P, C, CAPITAL, TRAIRE, C, 
CRUNT, T, CATRAN, EVA, 
LEIT, C, IL, CARN, CAIS, TA, 
MISTIC, POSTER, INA, RAI, 
EST, R, SI, PASI, UT, ETAJ, 
SIRE

CU PLĂCERE:
Orizontal: 

APETISANTE, MUZICA, URS, 
UNIT, CURAT, ZETAR, NISE, A, 
ANOST, ET, MA, IST, CUI, EVA, 
TEMA, C, NOSTIMADA, TRIO, 
AROMA, ETNIE, SUAV.

Sudoku

8	 3	 9	 4	 7	 1	 5	 2	 6
2	 6	 5	 3	 9	 8	 7	 1	 4
7	 1	 4	 5	 6	 2	 8	 9	 3
1	 2	 3	 9	 8	 4	 6	 5	 7
5	 9	 6	 1	 3	 7	 4	 8	 2
4	 8	 7	 2	 5	 6	 9	 3	 1
9	 5	 2	 6	 4	 3	 1	 7	 8
6	 7	 1	 8	 2	 5	 3	 4	 9
3	 4	 8	 7	 1	 9	 2	 6	 5

4	 8	 7	 2	 9	 3	 1	 5	 6
2	 5	 1	 6	 7	 8	 4	 9	 3
6	 9	 3	 4	 5	 1	 2	 8	 7
5	 7	 8	 3	 2	 9	 6	 4	 1
1	 6	 4	 5	 8	 7	 3	 2	 9
9	 3	 2	 1	 4	 6	 8	 7	 5
7	 1	 9	 8	 6	 4	 5	 3	 2
3	 4	 5	 7	 1	 2	 9	 6	 8
8	 2	 6	 9	 3	 5	 7	 1	 4

CA, GA, NE, PG, RT;[[
APĂ, CAP, DAE, DUR, FIN, GIN, ICI, IST, SAU;[[
ACTE, ATIC, ARAC, DATĂ, IACA, INAR, TERŢ;[[
AGENT, REGIE, TITRA;[[
ACRITĂ, APLANA, ATENŢI, ÎNTĂRI, STEGAR;[[
ARDEIAT, CETACEE; [[
REŢINERE;[[
LETARGICĂ, ORALITATE;[[
PRAF ÎN OCHI, PRAG LA CASĂ.[[

Dârz
Cadru

Singur
De interior

Intrări
…

Campioni
Fin

Ofensivă
Urmat de un 

lălăit

Redate!
Dusă din greu

Vigilent
Întocmai

…
Document

Supţi la faţă
Grei la 

buzunar

Cură!
Comună în 

Franţa

A se bătători
Roata satului

Tratament
Gel!

Aproximativ
Cârpe!

Frig de 
iarnă

Ridicat 
în cap!

Un nume 
de alint Sacoşe

(fa
nt

ez
ie

)

(Cuvintele ce 
urmează a fi 
încrucişate 
se regăsesc 
în cele două 
texte)

Spate
Emblemă

Vine din 
urmă

Sesiune!
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